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Ciężki obowiązek
Nasz korespondent warszawski takie 

kreśli uwagi o warunkach pracy opozy­
cji w Senacie:

Obrady senackie nad budżetem za­
kończone. Tydzień bardzo wytężonej 
pracy i nużących posiedzeń minął.

Jeżeli dzisiaj w Sejmie praca posel­
ska jest ciężkim obowiązkiem, to tern 
cięższym obowiązkiem, który spełnić 
trzeba, jest praca w Senacie. Z mocy u- 
stawy zakres działania tej instytucji jest 
uszczuplony nadmiernie. Prawda, że 
Wojciech Trąrnpczyński, kiedy prze­
wodniczył Senatowi, starał się ramy je­
go kompeter.cyj rozszerzyć via facti. 
Wprowadził interpelacje, które się o- 
staiy. I rezolucje, których wypełnia­
nia przestrzegał. A przedewszystkiem 
postawił odpowiednio autorytet insty­
tucji- Na pamiętnych swych czwart­
kach starał się stworzyć środowisko in­
telektualne i dyskusyjne. Do tego kre­
su każdy, komu zależy na koncepcji 
(jwuizbowośęi, będzie musiał zawsze 
wracać.

Tego poziomu nie umiał utrzymać 
już następny marszałek J. Szymański, 
a obrady tego Senatu stawały się wręcz 
klasyczne, jakkolwiek niewątpliwie p. 
Szymański mógł żywić jak. najlepsze 
intencje. Senat,.przepołowionyna zwo­
lenników i przeciwników „sanacji“, nie­
raz stawał się terenem ostrych'zmagań 
poglądów.

Teraz położenie się o wiele pogor­
szyło. Marszałek Raczkiew.cz wpraw­
dzie dba o utrzymanie pewnych form. 
Za to przygniatająca przewaga czwartej 
brygady — przy kilkunastu członkach 
Klubu Narodowego i przerzedzonej 
znacznie lewicy — zgóry skazuje już 
wszelką inicjatywę samodzielną na nie­
udanie. Pozostaje więc tylko ciężki o- 
bowiązek wytrwania na posterunku, 
wyzyskiwania go jako trybuny, z której 
się przemawia do społeczeństwa i speł­
nia, o ile na to pozwalają warunki, kon­
trolę nad życiem gospodarczem i finan- 
sowem rządu. Trzeba spełnić ten obo­
wiązek, ażeby nietylko utrzymać insty­
tucję, ale i nadać jej szersze prawa, a 
przedewszystkiem prawo inicjatywy u- 
stawodawczej.

Warunki pracy opozycji w Senacie, 
jak wspomnieliśmy, są bardzo trudne. 
Każda inicjatywa samodzielna natrafia 
ua mur uprzedzeń ze strony większo­
ści, która jest bardzo bezceremonialna. 
Pierwiastku rycerskości, któryby naka­
zywał zastosować wobec mniejszości 
tolerancję, daremne szukać.

Klasyczne było zachowanie się pre- 
zydującego wówczas wicemarszałka Le-
szczyńskiego, konserwatysty, p 
Przemówienia sen. Jabłonowskieg 
starał się wcale poskramiać sen; 
1 K B., którzy przeszkadzali n 
ecz naodwrót zwrócił mu niesł 

uv'agę, by trzymał się tematu, j 
y'iek sen. Jabłonowski mówił o 
°3ób, co minister oświaty wysuw 
Kdno z czołowych zadań wycho 
Państwowego. Albo sen. Nowak. 
Y "Wyzwoleniec'* i lewicowiec, i 
stuProcentowy „sanator1, wystąpił 
^‘«ko prowadzeniu dyskusji w

lel komisji oświaty i kultury i;

Pracownicy umysłowi
w obronie swoich praw

Warszawa, 7 3. (Teł. wł.) — 
Wczoraj odbyto się nadzwyczajne po­
siedzenie zarządów głównych central­
nych organizacyj pracowników umy­
słowych oraz polskiej konferencji pra 
cowników umysłowych.

Uczestniczyło 150 delegatów, repre­
zentujących przeszło 50 centralnych 
organizacyj. Przybyli przedstawiciele 
wszystkich głównych środowisk.

Zebranie było niezwykle burzliwe, 
wielu gorąco oklaskiwanych mówców 
stawiało bardzo ostre zarzuty działa­
czom „sanacyjnym1'» t. zw grup pra 
cowniczych. którzy zawiedli całkowi­
cie zaufanie wyborców.

Kampanja przedwyborcza w Niemczech
Liczne wiece na terenie całej Bzeszy — Krwawe starcia 

w Berlinie
Berlin, 7. 3 (PAT). Akcja wybor­

cza osiągnęła w niedzielę maksimum 
napięcia We wszystkich większych 
miastach Rzeszy odbyły się wiece, na 
których przemawiali wybitni przywód 
cy partyjni.

Na zgromadzeniu w Międzyrzeczu 
przemawiał kandydat niem. nar, Uu- 
sterberg oświadczając, ze po pierwszem 
głosowaniu niewątpliwie dojdzie do 
porozumienia w sprawie wspólnej kan­
dydatury opozycji nar. W Wejmarze 
przemawiał Hitler, który polemizował 
z listem min Grónera.

Największe manifestacje wyborcze 
zorganizowane były w Berlinie przez 
republikański ..Żelazny front1, pod 
hasłem: .Głosujmy przeciw Hitlerowi 
a za Hindenburgiem“. Wiec ten, na

Ważne narady w Genewie?
Konferencje francusko - rei oskie — Pertraktacje Sowietów 

z Rumunją i Finlandją — Pośrednictwo Polski?
Londyn. 7. 3. (Tel. wł.). Dzienni­

ki londyńskie donoszą, że w Genewie 
toczą się za kulisami ważne konferen­
cje.

..Daily Herald1* stwierdza, że Fran­
cja i Włochy naradzają się nad wy­
równaniem rozbieżności zdań w spra­
wie Tripolisu oraz nad uregulowaniem 
zagadnienia w Tunisie. Francusko- 
włoskie zbliżenie jest jedną z możli­
wości. która wkrótce może stać się 
faktem dokonanym.

Rosja pertraktuje ze swymi zachod-

Likwidacja powstania w Finland]!
Helsinki, 7. 3. (Tel. wł.). W nie­

dzielę wieczorem aresztowani zostali 
przywódcy Lappowców Wallenius, Ko- 
sola. Koivito, Sario, Somersalo i Susi- 
taival Przewieziono ich w samocho­
dzie do stolicy oddając w ręce policji.

Cenzura została zniesiona, jak rów­
nież ograniczenia w służbie telefonicz­

stawami szkolnemi, gdyż już w Sej­
mie... mówiono o nich dostatecznie. Al­
bo sztandarowy konserwatysta sen. Ro­
stworowski występuje przeciwko wnio­
skowi sen. Soltyka o zasięgnięcie opinji 
episkopatu i senatów akademickich!

A jakże nazwać demonstrację człon­
ków Senatu z B. B., z których niejeden 
w rozmowach prywatnych potępia! su­
rowo Brześć, przeciwko sen. Korfante­
mu? Gdy wszed łna trybunę, B. B Wy­
szedł z sali, wyszli i członkowie rządu: 
można to jeszcze tłumaczyć demonstra­

W rezultacie uchwalono rezolucje 
przeciwko przedlożeniom rz.ądowym. 
Ponadto ostro wystąpiono przeciw 
zniesieniu odrębności funduszu pra 
cowników umysłowych, wyrażając o- 
bawy, czy z tych funduszów nie będą 
zaspokajane potrzeoy innych dziedzin 
ubezpieczeń społecznych.

Postanowiono wreszcie, w związku 
z walką o świadczenia, wejść w poro­
zumienie z zawodowemi organizacja- 
im robotniczemi i na zakończenie u- 
rządzono doraźną składkę na rzecz 
strajkujących w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem i Krakowskiem. (w)

który przybyło według obliczeń prasy 
z górą 200.000 osób, odbył się w Lust­
garten przed b. pałacem cesarskim. W 
czasie przemówień krążyły 4 samolo­
ty z napisem: Hindenburg. Przemawia­
li m. in. przywódca partji soc. dem dr 
Wais. Manifestacja miała przebieg spo­
kojny. Po rozwiązaniu jednak wiecu 
doszło do starć między zwolennikami 
Hindenburga a komunistami.

B e r 1 i n. 7. 3. (PAT) Roznamiętnie- 
nie partyjne w walce wyborczej dopro­
wadziło dziś do krwawych rozpraw 
między komunistami a hitlerowcami. 
W różnych dzielnicach miasta docho­
dziło do bójek połączonych ze strzela­
niem Szereg osób jest zranionych, w 
tem 4 ciężko, 1 hitlerowiec zabity.

niemi sąsiadami p. in. z Rumunją i 
Finlandją nad paktem o nieagresji. 
Polska zdąża do odegrania roli pośred­
nika.

Wybitnie germanofilski korespon­
dent cytowanego dziennika dodaje od 
siebie komentarz, że niewiadomo czy 
te wysiłki Francji i Polski mają wy­
łącznie intencje pokojowe na celu, czy 
nie są raczej inspirowane chęcią uzy­
skania wolnych rąk w stosunku do 
Niemiec.

nej i telegraficznej. W dniu dzisiej­
szym ma zostać zniesiony stan oblęże­
nia.

Sprawę aresztowanych przywódców 
przekaże się zwykłemu sądowi, przy- 
czem odpowiadać oni będą za zdradę 
stanu. Również i inni przywódcy po­
wstania mają być aresztowani.

cją polityczną ,lecz dlaczegóż mieli wy­
chodzić również i urzędnicy minister­
ialni? A potem z poza węgla i z palar­
ni wsłuchiwać się w przemówienie Kor­
fantego? Czy to poważne?....

Możnaby powiedzieć, że to są dro­
biazgi. Wszelako w ramach kompeten­
cji Senatu i na płaszczyźnie jego pracy 
są to objaw’y wysoce wymowne, ilustru­
jące stosunek władz senackich i więk­
szości do opozycji.

Klub Narodowy, zgodnie z zapowie­
dzią przy początku prac budżetowych,

żadnych poprawek nie zgłaszał, ograni­
czył się jedynie do krytyki i oświetlania 
polskiej rzeczywistości. Sen. Gląbiński 
wymownie i rzeczowo oświetlił powagę 
naszej sytuacji politycznej i gospodar­
czej, sen Jabłonowski — niebezpie­
czeństwa, zagrażające naszej kulturze i 
wychowaniu narodowemu, sen Sevda 
— ponurą rzeczywistość dziedziny mo­
ralnej i prawnej, sen. Kozicki zobrazo­
wał położenie międzynarodowe, a sen. 
Meissner ilustrował praktycznie „do­
brodziejstwa“ socjalne, jakiemi społe­
czeństwo jest obdarzone. Wszystkie te 
przemówienia odznaczały się rzeczowo­
ścią argumentacji i mocnym tonem o- 
pozycyjnym. H. W.

Kandydaci na prezydenta
Stanów Zjednoczonych
Stronnictwo republikańskie bez- 

wątpienia zamianuje ponownie Hoove- 
ra na swojego kandydata do prezy­
dentury. W stronnictwie demok-a- 
tycznem, do niedawna bezwzględnie 
solidarnem, ukazują się coraz licz­
niejsze rysy i mnożą się kandydatury.

Wśród nich niewątpliwie najpoważ­
niejszą i mającą najwięcej szans jest 
kandydatura gubernatora stanu nowo­
jorskiego. Franklina Rogseveita, dale­
kiego krewnego b prezydenta. Stra­
ciła ona wszakże w niektórych sferach 
rja popularności. Z jednej strony 
wśród ortodoksyjnych zwolenników, 
politycznej tradycji Wilsona dążą­
cych do przystąpienia Stanów Zjedno­
czonych do Ligi Narodów (Roosevelt 
niedawno oświadczył, że Liga Naro­
dów nie jest tą. której pragnął Wil­
son i że wskutek tego przystąpienie 
Ameryki do niej nie jest na czasie:, 
z drugiej strony naraził się Roosevelt 
potężnej organizacji politycznej Tam­
many Hall w Nowym Jorku, usuwając 
nowojorskiego szeryfa powiatowego 
Farley‘a. który nie mógł, czy nie chciał 
wytłumaczyć się z nagromadzonych 
na własnym rachunku bankowym do­
chodów przeszło 300 000 dolarów w 
przeciągu ostatnich dwóch lat (Pen­
sja szeryfa wynosi 15 000 dolarów rocz­
nie).

Drugim do pewnego stopnia nie­
spodziewanym kandydatem jest Al­
fred Smith, czterokrotny gubernator 
stanu nowojorskiego i były kandydat 
w 1928 r. (pobity przez Hooverai. — 
Smith, człowiek o wielkiej prawości 
osobistej i niezwykłej zdolności admi­
nistrator. jes. niezmiernie popularny 
wśród ludności irlandzkiej i żydow­
skiej. Jest on głównym przedstawicie­
lem zwolenników zniesienia prohibi­
cji.

Trzecim kandydatem jest Newton 
Baker, były minister wojny w gabine­
cie Wilsona. Zwolennicy jego rekru­
tują się przeważnie z pośród ortodok­
syjnych adherentów politycznej trady­
cji Wilsona.

Czwartą kandydaturą, niedawno 
wysuniętą, jest speaker izby reprezen­
tantów. poseł ze stanu Texas. John 
Garner. Wysunął go pierwszy znany 
wydawca prasowy i miljarder Hearst. 
Za kandydaturą tą opowiedział się ró­
wnież wpływowy, zwłhsz.cza wśród pro- 
hibicjonistów William Mac Adoo. zięć 
Wilsona i b. minister skarbu w jego 
gabinecie.

Wreszcie jeszcze wymienić można' 
bardzo energicznego gubernatora sta­
nu Maryland p Ritchie, bezwzględnego 
zwolennika natychmiastowego zniesie­
nia prohibicji. Oprócz tego wysuwa­
nych jest jeszcze kilka lokalnych nro- 
pozycyj. nie mających jednak większe­
go znaczenia ani szans. Kandydata 
partji demokratycznej wybierze w 
czerwcu w Chicago konwe-^ia naro­
dowa tegoż stronnictwa, (PAT).

Raczkiew.cz
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W sprawie gospodarki 
ubezpieczeń społecznych i kas chorych, 

w sprawie akcji na rzecz bezrobotnych
Przemówienie senatora dr.
Pan referent podkreśla ujemną ce­

chę budżetu ministerstwa pracy i opie­
ki społecznej w tym sensie, że jest on 
preliminowany niedostatecznie wysoko. 
Istotnie. Jeżeli idzie o kredyty na wal­
kę z bezrobociem i o kredyty z całej 
dziedziny opieki społecznej, to nie są o- 
<ne wysokie. Nie będę mówił o samych 
cyfrach, gdyż ich wobec ogólnej reduk­
cji budżetu zmienić nie można. W u- 
wagach obecnych pragnę zająć się ad­
ministracją instytucjami, które podle­
gają ministerstwu. Jeżeli idzie o kre­
dyty i rozchody, różniczkuje p. referent 
dwa działy. Jeżeli chce się jednak ująć 
działalność ministerstwa w całej roz­
ciągłości, muszą być wzięte pod uwagę 
trzy wielkie działy, L j. dział pracy, 
dział ubezpieczeń społecznych i dział o- 
pieki społecznej. Z tym ostatnim łączę 
kwestję bezrobocia.

Problem I warunki pracy
Do pierwszego punktu. Problem i 

warunki pracy w państwie są ustalone 
osobnemi ustawami. Jednak wykony­
wanie ich powinno być dostosowane do 
położenia gospodarczego i finansowego 
w kraju, a specjalnie obecne ciężkie 
czasy wymagają elastyczniejszego uję­
cia kwestji pracy i jej kontroli. P. re­
ferent obawia się, że np. zmniejszenie 
wydatków dla inspektorów pracy może 
ujemnie wpłynąć na kontrolę jej w po­
szczególnych działach przemysłu i wy­
twórczości. Otóż właśnie inspekcja pra­
cy powinna przybrać inną formę jak 
mówiłem, elastyczniejszą.
Ograniczenie ingerencji inspektorów 

pracy
W obecnym czasie zawiesza się np. 

z politycznych względów działalność te­
rytorialnego czy innego samorządu. 
Dlaczegożby w tym kierunku nie miało 
nastąpić analogiczne ograniczenie inge­
rencji inspektorów pracy, którzy czę­
stokroć utrudniają porozumienie po­
między pracodawcą a pracobiorcą. Przy­
toczę przykład. Pewien majątek ziem­
ski leżący pod miastem powiatowem ro­
bi starania, by uzyskać dla prac rolnych 
z miasta bezrobotnych i proponuje ma­
gistratowi pewne warunki, dotyczące o- 
plat robotnika, magistrat godzi się w 
zasadzie, lecz inspektor pracy wkracza 
i niedopuszcza do zawarcia umowy dla­
tego, że warunki pracy nie odpowiada­
ją taryfom przyjętym. W ten sposób 
magistrat dalej miał ciężar utrzymania 
bezrobotnych, a robotnik garnący się 
do pracy niepotrzebnie dalej próżnował, 
pomimo że chciał do pracy przystąpić, 
by więcej zarobić.

Takie sztywne paragrafowe pojmo­
wanie kontroli pracy przez inspektorów 
nie jest zgodne z obecnem ciężkiem po­
łożeniem gospodarczem i finansowem, 
niezgodne z kryzysem, w którym mu­
szą, by go zwalczyć, podać sobie ręce 
wspólnie społeczeństwo, urzędy i urzęd­
nicy. Byłoby ze wszechmiar pożąda- 
nem, gdyby p. Minister Pracy wydał za­
rządzenie, by obecnie, kiedy we wszyst­
kich gałęziach produkcji i na urzędach. 
następuje masowa redukcja robotnika i 
urzędnika, ułatwiać nabycie pracy, ra­
czej zachęcać producentów do dania 
pracy, a nie ich odstręczać różnemi ry- 
gorystycznemi przepisami taryfowemi.

Ubezpieczenia społeczne
Drugi dział, t. j. dział ubezpieczeń 

społecznych, potraktował p. referent 
bardzo krótko, może z tego względu, że 
ministerstwo samo finansowo nie wkra­
cza w tę dziedzinę, że ma raczej nad­
zór nad temi instytucjami społeczno-sa- 
morządowemi. Lecz niesłusznie, bo a- 
gendy tych ubezpieczeń wkraczają bar­
dzo głęboko i w życie gospodarcze spo­
łeczeństwa i w życie jednostek. P. mi­
nister jest odpowiedzialny za nie, bo 
zniósł ich charakter samorządowy i po­
sługuje się w administracji swoi­
mi komisarzami. Pytam się,'czy p. mi­
nister dostatecznie czuwa nad wykonaw- 
czemi organami tych instytucyj ubez­
pieczeniowych.

A jak ważne jest czuwanie p. mini­
stra pracy i op. spoi, nad ich gospodar­
ką, wynika choćby z cyfry, podanej 
przez p. referenta, który wszelkie rezer­
wy ubezpieczeniowe podaje na 497 mi- 
Ijonów złotych. Jest to suma, która po­
winna być w sprawozdaniu bliżej o- 
świetlona. Powinno się mianowicie wy­
szczególnić, do którego działu ubezpie-

/

Meissnera w plenum, Senatu
czeń odnosi się ta suma, a potem jak 
jest zabezpieczona, czy ta suma dotyczy 
ubezpieczenia pracowników fizycznych 
na wypadek inwalidztwa i starości, czy 
należy ona do działu zakładu ubezpie­
czenia dla pracowników umysłowych i 
czy są objęte tą sumą także kasy cho­
rych. Dła uspokojenia społeczeństwa 
zainteresowanego temi wielkiemi re­
zerwami ubezpieczeniowemi byłoby wa- 
żnem wiedzieć, czy są one umieszczone 
odpowiednio na hipotekach pupilarnie 
pewnych i czy administracja temi fun­
duszami odpowiada ogólnym przyjętym 
normom.
Ubezpieczenie pracowników umysło­

wych
Do tych norm nie można chyba zali­

czyć zużywanie składek wpłaconych na 
budowę własnych gmachów admini­
stracyjnych. Wybudowanie dla siebie 
np. olbrzymiego gmachu w Poznaniu 
przez Zakład Ubezpieczeń Pracowni­
ków Umysłowych za 5 miljonów zło­
tych wywołało zupełnie słusznie w spo­
łeczeństwie poznańskiem nie dość przy­
chylną ocenę, szczególnie dlatego, że w 
ten sposób obniżyła się wydajność po­
mocy dla ubezpieczonych w celu rato­
wania ich zdrowia. Ograniczono lecze­
nie zapobiegawcze przeciw wczesnej u- 
tracie niezdolności do pracy np. w wy­
padkach gruźlicy, a przecież to jest jed­
nym z głównych celów tego ubezpiecze­
nia. Administracja w tej instytucji zo­
stała zorganizowana na wyrost. Nie­
słusznie. Ta instytucja wskutek usta­
wowo sprecyzowanego szerokiego swo­
jego zadania ma wprawdzie widoki sta­
łego rozrostu, należy dokopać go stop­
niowo, a w miarę rozwroju powiększać 
administrację.

Co do ubezpieczenia fizycznych pra­
cowników na inwalidztwo i starość, to 
istnieje ono tylko na ziemiach b. dziel­
nicy pruskiej i nie nasuwa zastrzeżeń 
wobec działalności jego na podstawie 
już ustalonych wzorów i tradycyj. Na­
leży jednak podnieść, że ministerstwo 
pracy i opieki społecznej powinno przy-, 
stąpić do zrealizowania tego ubezpie­
czenia na wszystkich ziemiach polskich, 
rozszerzyć je na całą Polskę»

Kasy chorych
Te dwa ubezpieczenia, o których wła­

śnie mówiłem, mają zobowiązania, roz­
ciągające się na dłuższy okres czasu, 
dlatego rezerwy ich ze składek powstałe 
mogą i powinny być lokowane na dłuż­
sze terminy. Inaczej jednak należy 
traktować ubezpieczenie na wypadek 
choroby t. zw. kasy chorych. Ubezpie­
czenie to różni się pod względem kon­
strukcji finansowej od wyżej wymie­
nionych: fundusze, które gromadzą się 
w kasie chorych, muszą być płynne, bo 
zobowiązania jej pieniężne są krótkoter­
minowe. Kasa chorych ma obowiązek 
nie tylko leczyć chorych, lecz dawać im 
także świadczenia w gotówce w razie 
niezdolności do pracy. Lecznictwo wy­
maga gotówkowej zapłaty lekarzom, ap­
tekom, szpitalom i innym instytucjom 
leczniczym. W tym celu musi dyspo­
nować kasa chorych gotówką. Z tego 
wynika, że nie wolno kasie chorych in­
westować pieniędzy ani w nieruchomo­
ściach ani w ruchomościach, które po­
chłaniają większe sumy, a jednak dzie­
je się inaczej.
Inwestycje 1 niewypłacalność kas cho­

rych
Przecież p. minister wie, że robi się 

w kasach przeróżne inwestycje, które 
często doprowadzają do niewypłacalno­
ści kas chorych. Zbudowano wiele do­
mów administracyjnych, które obecnie 
przy reorganizacji kas na okręgowe ka­
sy chorych stoją bezużytecznie. Urzą­
dzano apteki własne, których likwida­
cja okazała się w krótkim czasie ko­
nieczną. Są to pieniądze niepotrzebnie 
wyrzucone. Przytoczę dla ilustracji 
przykład kasy chorych w Poznaniu. Po­
znańska kasa chorych ma długów się 
gających do 8 miljonów złotych. Wie­
rzycielami jej są lekarze, którzy za li­
piec ub. roku nie otrzymali jeszcze do­
tychczas, to znaczy po 8 miesiącach, 
swego honorarjum. Wierzycielami są 
apteki, są dalej szpitale. A dlaczego?

Kasa chorych a szpitalnictwo
Kasa chorych nie potrzebnie robiła i 

robi inwestycje, które nie są konieczne

i które nie są w bezpośrednim związku 
z poprawą lecznictwa. Choć jest w Po­
znaniu poza klinikami uniwersyteckie- 
mi wielkich ogólnych szpitali aż cztery, 
zaopatrzonych w najnowsze urządzenia, 
stojących na wysokim poziomie nauko­
wym, które dają gwarancję wszech­
stronnego, dobrego i szybkiego leczenia, 
choć jest w nich około 500 łóżek nie za­
jętych, przystępuje kasa chorych do u- 
rządzenia własnego szpitala. Byłoby to 
zrozumiałe, by kasa chorych miała na 
celu, przez zbudowanie własnego szpi­
tala pomniejszenie kosztów leczenia 
chorych w Szpitalach. Lecz wzgląd ten 
upada. Związek szpitali specjalnie zni­
żył dla kasy chorych ryczałtową opłatę 
do 7 zł 50 gr. za chorego, a urzędowo o- 
bliczają koszty utrzymania i leczenia 
chorego na dobę na 9 zł 75 gr. Ponadto 
szpital miejski zobowiązany jest jako 
samorządowy w myśl ustawy o kasach 
chorych leczyć chorych kasowych za po­
łowę ceny. Względy finansowe nie mo­
gą zatem odgrywać tu zasadniczej roli 
przy urządzeniu własnego szpitala. Mu­
szą w tem być inne względy, w każdym 
razie nie względy, które prowadzą do 
istotnej oszczędności i racjonalnego zu­
żywania pieniędzy złożonych przez u- 
bezpieczonych. Nawet ingerencja mi­
nistra pracy i op. spot nie potrafiła 
wpłynąć na przerwanie poczynań kasy 
chorych. Pomimo, że delegowana przez 
p Ministra komisja nie ukończyła jesz­
cze swoich badań i nie ogłosiła ich wy­
niku, ponad jej głową kasa chorych 
przeprowadza dalej swój plan pomimo 
niezapłaconych długów dalej urządza 
swój szpital. Jako powód koniecznej 
własnej administracji we własnym 
szpitalu podał p. komisarz, że chce wo- 
góle zredukować leczenie, w szpitalach, 
chce chorym pobyt w szpitalu uprzy­
krzyć, a w jaki sposób, można się domy­
śleć. W każdym razie ten sposób my­
ślenia p. komisarza prowadzi do wyraź­
nego obniżenia poziomu lecznictwa, >nie 
mówiąc już o niesumiennem szykano­
waniu chorych, których uważa się za 
symulantów. Pozatem koszta admini­
stracji w kasach są za wysokie, pensje 
samych komisarzy przekraczają 3 tysią­
ce złotych miesięcznie.

Z urządzeniem szpitala łączą się i 
wewnętrzne inwestycje na terenie po­
znańskim zupełnie niepotrzebne, bo 
sprawia się aparaty rentgenowskie, któ­
rych w Poznaniu jest zupełnie wystar­
czająca ilość i do prześwietlań i do na­
świetlań/ Niepotrzebnie wyrzuca - się 
pieniądze na urządzenia laboratoryjne, 
pomimo, że takowe istnieją przy klini­
kach uniwersyteckich i ogólnych szpi­
talach.

Gzy to można nazwać gospodarką 
normalną, zgodną z żądaniami i celami 
kasy chorych i to ma być wzór idealnej 
gospodarki komisarza rządowego. Trze­
ba wiedzieć, że to wszystko robi wy­
słannik ministra, p. komisarz rządowy. 
Ten stan rzeczy trwa już od 3-ch lat, 
to znaczy od czasu zawieszenia samo­
rządu kasy chorych. Przypuszczam, że 
to, co w Poznaniu istnieje, nie jest odo­
sobnionym wypadkiem, że i w innych 
województwach panują te same sto­
sunki.

Potrzeba nadzoru społeczeństwa
Nie chcę oczywiście twierdzić, że 

dawniejszy samorząd kasy chorych ide­
alnie pracował. Bez wątpienia były u- 
sterki w gospodarce, lecz społeczeństwo 
ze specjalnych sprawozdań rok rocznie 
dowiadywało się o stanie kasy i gospo­
darki oraz o administracji funduszami 
publicanemi. Obecnie od trzech lat rzą­
dów komisarza nikt niema wglądu w 
gospodarkę jego, chyba sam p. minister, 
bo przecież za tego komisarza odpowia­
da rząd. Czy p. Ministrowi wiadomo, 
kto upoważnia kasy chorych do robie­
nia długów, kto ma je płacić, pytam się, 
przed kim zdaje on sprawę ze swojej 
administracji, kto kontroluje rachunki. 
Społeczeństwo nie może być pozbawio­
ne wiadomości o kontroli finansowej i 
rzeczowej pp. komisarzy kas chorych.

Kasowa szkoła pielęgniarek
Inną jeszcze chcę poruszyć sprawę, 

raczej kompetencyjńą. P. komisarz 
wchodzi w kolizję z kinem minister* 
stwem, a mianowicie z departamentem 
zdrowia ministerstwa spraw wewnętrz­
nych w urządzaniu szkoły pielęgniarek 
i higienistek. Przecież departament ten 
ma wyłączne prawo decyzji w tej 
kwestji. Na zlecenie p. ministra 
urządza komisarz kasy chorych taką 
szkołę w ramach ^asy chorych nawet 
dla osób z kasą niczem nie związanych. 
Dlaczego niema porozumienia z depar­
tamentem zdro^iab który w tej kwestji 
już dał wytyczne np. Polskiemu Czer­
wonemu Krzyżowi^, Tu powinna wkro­
czyć komisja usprawnienia administra­

cji przy Radzie Ministrów, by przerwać 
rozbieżność pracy i dwutorowość tej 
kwestji.

Reorganizacja kas chorych
P. referent wspomina, że minister 

pracy i op. społ. pracuje nad reorgani­
zacją kas chorych. Dobrze. I tę sain 
potrzebę wyczuwa również społeezeń- 
stwo i gorąco pragnie tej reorganizacji 
Nie będę szczegółowo mówił 0 samym 
projekcie, który wejdzie później pod 0. 
brady Senatu, lecz pragnąłbym tu jUj 
podkreślić, że jest różnica pomiędzy za. 
patrywamem p. ministra a społeczeń­
stwem zasadnicza. P. minister pojmu­
je reorganizację w duchu centralistycz" 
nym, a społeczeństwo pragnęłoby raczej 
decentralizacji kasy chorych i nietylko 
pod względem rzeczowym, ale głównie 
ze względów oszczędnościowych. Nale­
ży przy reorganizacji wyjść z malej ko" 
morki ubezpieczeniowej na wypadek 
choroby, by spokoić potrzeby przejścio- 
wych zachorzeń, komórki, któraby ad­
ministracyjnie nic nie kosztowała, ko­
mórki w ramach poszczególnych gałęzi 
przemysłu i warsztatów rolniczych. 0- 
czywiście uważam, że nadbudowa w 
formie związku tych małych kas nie­
tylko jest pożądaną, ale i konieczną jako 
reasekuracja na wypadek dlugotrwają- 
cych zachorzeń i kosztowniejszych ku- 
racyj.

Sprawa bezrobocia I akcja społeczna
Trzeci punkt, który w wysokim 

stopniu zajmuje uwagę nietylko sfer 
rządzących ale całego społeczeństwa, 
jest sprawa bezrobocia, na którą rząd o’ 
becnie preliminuje 60 miljonów. p. re­
ferent podaje liczbę bezrobotnych na 
300 — 350 tys. To są jednak zarejestro­
wani bezrobotni w, miastach w prze­
myśle i handlu. Liczba ta nie obejmu­
je bezrobotnych na roli. Wedle zdania 
statystów dochodzi liczba tej kate- 
gorji bezrobotnych do I pół miliona. 
— Nie będę mówił o zasiłkach usta­
wowych z funduszu bezrobocia, bo to 
jest rzeczą i obowiązkiem rządu wyko­
nywać ściśle ustawę z r. 1924. Chciał- 
bym jednak poświęcić choć kilka slow 
Naczelnemu Komitetowi do Spraw Bez­
robocia, powołanemu przez prezydium 
Rady Ministrów.

Przecież zanim rząd przystąpił do 
akcji szerszej dla bezrobotnych, nie ob- 
jętych ustawą, już organizacje katolic­
kie np. „Caritas“, Towarzystwa św. 
Wincentego a Paulo, a ze stronnictw 
politycznych pierwsze Stronnictwo Na­
rodowe, dały inicjatywę do tej akcji i 
robiły poważne wysiłki organizacyjne i 
rzeczowe, by zmniejszyć nędzę szerzącą 
się szczególnie w czasie zimowym 
wśród szerokich rzesz bezrobotnych. Że 
rząd rozpoczęte prace chciał skoordyno­
wać i skonsolidować i do tej pracy po­
wołać także inne organizacje, to było 
słuszne założenie, jednak należało to 
robić lojalnie i pozostawić wybranym 
poszczególnym komitetom wojewódz­
kim samodzielną akcję. Tymczasem 
co się wykazało np. w Poznaniu?

Komitet na m. Poznań pomagał w 
myśl regulaminu swojemi środkami 
bezrobotnym rzeczowo i pieniężnie, a 
równocześnie urząd opieki społecznej 
przy województwie bez porozumienia 
się z komitetem często tym samym o- 
sobnikom pomocy udzielał na własną 
rękę, posługując się organizacjami, 
które z opieką społeczną nic nie mają 
wspólnego. Otrzymywał pieniądze 
„Strzelec“ i „sanacyjna“ organizacja ko­
biet t zw. „Kwoka“, a pomijało się in­
ne organizacje społeczne, które zgłosiły 
się do współpracy, jak n. p. Narodowa 
Organizacja Kobiet. Czy to nazywają 
sfery rządowe konsolidacją społeczną? 
Czy to jest ta wspólna akcja rządu i spo­
łeczeństwa w obliczu klęski społecznej, 
za jaką należy uważać bezrobocie?

Pieniądze zebrane od całego społe­
czeństwa w drodze składek mogą byc 
wydawane tylko przy współudziale i ® 
wiadomością przedstawicieli całego spo­
łeczeństwa i przez organa przez to spo­
łeczeństwo wyznaczone. Nic dziwnego, 
że niejeden się zniechęca do dalszego 
brania udziału w tem zbawiennem i Ko­
niecznem dziele charytatywnem d.a 
współobywateli nędzę cierpiących Spo­
łeczeństwo zostało zmuszone wykony­
wać obecnie tę pracę w węższym zakre­
sie samodzielnie.

Opieka społeczna to nie teren róż­
nych politycznych poczynań, to terep, 
na którym powinny zatrzeć sie 
różnice zapatrywań, to teren, na któ­
rym wszyscy powinniśmy się znalez. , 
czy jako podmiot, czy jako PrzednL’ 
w tym jednym celu, by usunąć nęa ę 
indywidualną i społeczną, nietylko 
podstawie prawa, ale na podstawie m. 
łości bliźniego, w duchu cbrzęscija 
skim. (Oklaski).
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0 gospodarczą odbudowę
Europy środkowej

Jlemorjal francuski pod adresem Anglji precyzuje stano­
wisko Francji

Londyn, 7. 3. (PAT). Korespon­
dent PAT. dowiaduje się, co następu­
ję:

W sobotę otrzymał delegat brytyj­
ski w Genewie od rządu francuskiego 
jnemorjał w sprawie gospodarczej i 
finansowej odbudowy Europy środko­
wej.

W krótkim tym dokumencie rząd 
francuski oświadcza, że komitet finan­
sowy rady Ligi Narodów w ostatnim 
swoim raporcie zwrócił uwagę na kry­
tyczną sytuację Austrji i Węgier, oraz 
podkreślił, że zapalna sytuacja tych 
państw nie jest wywołana wyłącznie 
ogólnym kryzysem światowym, lecz 
również anormalnym stosunkiem 
tych państw do niektórych ich sąsia­
dów naddunajskich.

Przed zwotanietn międzynarodowej konferencji w tej 
sprawie

Wiedeń, 7., 3. (PAT). Prasa wie­
deńska stwierdza, że ambasador fran­
cuski w Berlinie Francois-Poncent za­
prosił wyraźnie Niemcy w imieniu 
rządu francuskiego do udziału w akcji 
mocarstw zachodnich na rzecz odbu­
dowy gospodarczej Europy środkowej. 
Zaproszenie Niemiec nastąpiło w bar­
dzo wczesnem stadjum mianowicie w 
czasie kiedy Austrja nie otrzymała 
jeszcze formalnej odpowiedzi 3 mo­
carstw na apel kanclerza Burescha. 
Znamiennem jest, że tutejsza prasa 
uarodowo - niemiecka zaniechała dziś 
swej kampanji antyfrancuskiej, upra­
wianej od szeregu dni.

„Reichspost“ dowiaduje się, że w 
połowie nadchodzącego tygodnia po­
seł austrjacki przy Lidze Narodów zo­
stanie poinformowany, z okazji poby­
tu w Genewie premjera Tardieu tu­
dzież włoskiego i angielskiego mini­
strów spraw zagranicznych o odpo­
wiedzi 3 mocarstw na apel kanclerza 
austrjackiego Burescha. Międzyna-

W kotle chińsko-japońskim wre
Debaty w komisji głównej zgromadzenia IAgi

Genewa, 7. 3. (PAT.) Początek 
ostatniego posiedzenia komisji głów­
nej zgromadzenia Ligi wypełniła zno­
wu dyskusja na temat, czy kroki wo­
jenne istotnie przerwano.

Delegat Ghin twierdzi, ż© wojska 
japońskie atakują w dalszym ciągu, 
czemu zaprzecza przedstawiciel Japo- 
nji. Wywiązuje się polemika na te­
mat fałszywych wiadomości.

Sato zarzuca przeciwnikom rozpo­
wszechnianie fałszywych i nieścisłych 
informacyj, na co delegat chiński od­
powiada, że tylko Japonja rozwija pro­
pagandę w prasie europejskiej i wyda­
ła kilka miljonów. Wówczas przedsta­
wiciel japoński domaga się, by Yen 
przytoczył dowody.

Po odczytaniu przez delegatów fran­
cuskiego i angielskiego ostatnich wia­
domości, otrzymanych od attachés 
wojskowych, a stwierdzających, że na- 
ogół kroki wojenne ustały — przewod­
niczący Hymans przerywa tę wymianę 
zdań.

Przystąpiono do dyskusji ogólnej. 
Jako pierwszy zabrał głos przedstawi­
ciel Norwegji Braadland. Mówca pod­
kreśla, że próby pośredniczenia ze 
strony Rady Ligi nie dały rezultatu.

A tymczasem pod Szanghajem wciąż grzmią armaty,,«
N a n k i n, 7. 3. (PAT). Raport, 

jaki tu nadszedł z głównej kwatery 
19 armji chińskiej, oświadcza, że sil­
ne oddziały japońskie gwałtownie a- 
takują pozycje chińskie w pobliżu 
Nan-Hsiang. Chińska kwatera głów­
na została obecnie przeniesiona do 
Szenyi na zachód od Ku-Szan.

Cel akcji japońskiej — mówi ra­
port chiński — jest nieznany. Dalej 
raport zaprzecza, jakoby wojska chiń­
skie odebrały z powrotem Liu-Ho i ja- 
koby posuwały się w kierunku Cza-

Szanghaj, 7. 3. (PAT). Pomi­
mo zaprzeczeń japońskiego sztabu 
Słownego, chińskie raporty urzędowe 
komunikują, że Japończycy atakują

Dokoła sprawy Dunikowskiego
paryż, 7 3. (PAT) Dunikowskiego. W obecności sędziego śledczego o- 

Wwadzono dziś powtórnie z więzie- raz swoich obrońców zobowiązał się on 
do Szkoły centralnej gdzie rosspoc®- I do ukończenia montażu i przystąpienia
jutro montaż aparatu, " i ńo doświadczeń przed upływam ®

Rząd francuski z zadowoleniem 
stwierdził wśród swoich brytyjskich 
kolegów pragnienie ulżenia jej sytua­
cji. Ze strony brytyjskiej wysunięto 
już nawet myśl unji celnej państw 
naddunajskich. Rząd francuski nie 
uważa, że sytuacja na tyle dojrzała, 
aby zdobyć się na tak zdecydowany 
krok i proponuje wobec tego środki 
zaradcze, które pomogłyby natych­
miast.

W tym celu rząd francuski projek­
tuje, aby doradzić rządom Austrji, 
Czechosłowacji, Węgier, Rumunji i Ju- 
gosławji bezwzględne porozumienie 
się co do wprowadzenia zarządzeń 
preferencyjnych dla w zajemnych ko­
rzyści w dziedzinie obrotu handlowo- 
przemy słów ego.

rodowa konferencja, mająca się zająć 
sprawami gospodarczemi Europy środ­
kowej zbierze się wkrótce w Genewie. 
Ze względów technicznych rząd au­
strjacki zgadza się na Genewę jako na 
miejsce obrad wymienionej konferen­
cji.

Wiedeń, 7. 3. (PAT). „Neues 
Wiener Abendblatt“ donosi z Genewy:

W myśl propozycyj rządu francu­
skiego w tym tygodniu ma nastąpić 
w Genewie wymiana zdań między pre- 
mjerem Tardieu, Grandim i Simonem, 
a przedstawicielami Małej Ententy w 
sprawie zagadnień gospodarczych Eu­
ropy środkowej. Nie jest jeszcze wia- 
domem, czy w konferencjach tych 
weźmie także udział i przedstawiciel 
Niemiec. Ze strony francuskiej o- 
świadczają, że na życzenie Francji 
mają być narazie wysłuchane poglądy 
ministrów spraw zagranicznych Bene­
sza, Marinkoyicsa, Zaleskiego i Titu- 
lescu.

Konieczne jest zatem wydanie zleceń, 
przewidzianych przez art. 15. Opinja 
publiczna domaga się ponadto, by. je­
śli jedna ze stron nie zastosuje się do 
tych zleceń, Liga Narodów powzięła 
zarządzenia, przewidziane przez pakt. 
Była to bardzo wyraźna aluzja do 
sankcyj ekonomicznych i wojskowych, 
przewidzianych przez art. 16 paktu.

Delegat Kolumbji Restrepo wskazu­
je, że dla obrony słabych państw przed 
sllnemi konieczne jest uznanie zasady, 
że ani dla zabezpieczenia swoich oby­
wateli, ani dla zapewnienia wykona­
nia jakichś traktatów, żadne państwo 
nie może okupować terytorjum innego 
państwa.

Delegat Meksyku Ortega solidary­
zuje się z przedmówcą.

Delegat Szwecji Lofgren oświadcza, 
że wylądowanie wojsk i użycie ich do 
operacyj wojskowych na terytorjum 
obcego państwa jest sprzeczne z pak­
tem Ligi. Podkreśla odpowiedzialność, 
jaka ciąży na zgromadzeniu. Jeśli je­
go akcja nie potrafi zapewnić pokoju 
i sprawiedliwości, cały gmach organi­
zacji pokoju zawali się.

Delegat Finlandji JErich wypowiada 
się w tym samym sensie.

odcinek Kia-Ting, zaś samoloty japoń­
skie bombardują Tait-Sang.

Rząd nankiński oświadczył, że za­
wieszenie broni nie istnieje. Ludność 
chińska w Szanghaju wykazuje nie­
słychane podniecenie, na które powo­
łują się czynniki rządowe, twierdząc, 
iż naród gotów jest do najdalej idą­
cych poświęceń, byle nie przyjąć nie­
korzystnych propozycyj, skutkiem cze­
go nie przewidują zawarcia pokoju.

Przedstawiciel Reutera, przbywają- 
cy w forcie Wu-Sung, komunikuje, że 
słyszy strzlaninę, pochodzącą z Lu- 
Ho. Jednak urzędowe koła japońskie 
zapewniają, że wszelkie walki ustały.

Gen. Śzirakawa zaprzecza pogło­
skom, jakoby fort Wu-Sung i Cza-Pei 
miały być odebrane przez Chińczyków.

godni. Eksperci mający za zadanie roz- | 
toczyć urzędowo kontrolę nad pracami 
Dunikowskiego, nie domagają się obec­
nie przeprowadzenia analizy słynnej 
rurki oraz zawartości, która, według 
Dunikowskiego, powinna pozostać ta­
jemnicą.

Przeznaczenie 6 tygodniowego ter­
minu na zmontowanie przyrządu tłó 
maczy się koniecznością, określoną 
przez Dunikowskiego, dla zdobycia sze­
regu produktów chemicznych, mają­
cych stanowić pierwiastek radjoaktyw- 
ny, znajdujący się w głównej rurce. 
Produkty te, — jak twierdzi Dunikow­
ski — nabyć można wyłącznie w Niem­
czech. Eksperci zgodzili się na żądanie 
Dunikowskiego, lecz równocześnie uzy­
skali zezwolenie sędziego śledczego na 
skrupulatną kontrolę całej korespon­
dencji, jaką Dunikowski będzie pro­
wadził z Niemcami.

Jutro ma Dunikowski dostarczyć 
ekspertom zasadniczy schemat przy­
rządu. Rzeczoznawcy nie nalegają już. 
aby Dunikowski dostarczył pisemnej 
formuły pierwiastka radioaktywnego, 
zawartego w głównej rurce.

Zgon
ks. b* skup a Bandurskiego

W i 1 n o, 7. 3 (PAT.) W dniu wczo­
rajszym o godz, 20.30 zmarl ks biskup 
Władysław Bandurski. Urodził się on 
w 1863 r„ a w 1906 r byl mianowany 
biskupem tytularnym Cydenji.

Projekt nowej ustawy 
o Funduszu Bezrobocia

Warszawa, 7.3. (Tel. wł.). Do 
laski marszałkowskiej został złożony 
projekt nowej ustawy o Funduszu Bez­
robocia. Tekst projektu przynosi zmia­
ny, umożliwiające oszczędności. Prze­
widuje się zmniejszenie zasiłku, sposo­
bu obliczania zasiłków, rozszerzenie 
obowiązku ubezpieczeń w F. B. rów­
nież zakładów zatrudniających jedne­
go lub więcej pracowników.

Katastrofa kolejowa
Warszawa, 7.3. (Tel. wł.). Na 

stacji w Otwocku wydarzyła się kata­
strofa. Pociąg osobowy nr. 951, z War­
szawy do Dęblina, wskutek źle nasta­
wionej zwrotnicy, najechał na boczną 
zwrotnicę i wykoleił się. Parowóz i 
dwa wagony wyleciały z szyn; dwa 
wagony trzeciej klasy przewróciły się. 
Dwóch pasażerów, Andrzej Fijałkow­
ski i Julja Kamińska, doznali cięż­
szych obrażeń cielesnych.

Pożyczki polskie 
na giełdzie nowojorskie],

N e w Y o r k, 7. 3. (PAT). Pożyczka 
dillonowska 59, stabilizacyjna 56, m. 
Warszawy 42%, śląska 42%.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 7. 3. 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg (121 f w h 1: 2) żyta po­
morskiego 69.95 kg (119.1 f w Li): 3) psze­
nicy poznańskiej 74.8 kg (127.1 f w h.: 
4; pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126.4 i w 
h.): 5) jęczmienia pozn I pora : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. j pom. 43,55 
kg. (74,1 f w h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 3f tonn par Poznań . » 23.50
Pszenica 60 tonn par. Poznań „ 24.10

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne._ ^

Żyto »
Usposobienie spokojne.

Jęczmień a) 64—66 kg. . 6 
Jęczmień b) 68 kg . . » ;

Usposobienie spokojn®.
Jęczmień browarowy . <, »

Usposobienie spokojne.
Owies ....... i

Usposobienie spokojn®.
Mąka żytnia 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenne. 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . . , . ,
Otręby pszenne (grube) . 5 
Rzepak ... o o . . g
Gorczyca . • « o o & © &
Wyka latowa s o 8 . 5 »
Peluszka ..■>.»•»
Groch Victoria . 5 e « b t
Groch Folgera ..0005 
Lubin niebieski . r e . >
Łubin żółty ......

Ogólne usposobień5» spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 40 tonn pszenicy 80 tonn, grochu Vic­
toria 90 tonn, koniczyny żółtej 1250 kg.

Uwagi: Owie® biały srfiz&deszezony 
ponad natowamą,

20.00- 21.00
21.50— 22.50

23.75- 24.75 

20.25— 20.75

35.50— 36.60

36.50— 38.50

14.60— 16.00
13.75- 14.76
14.75- 15.75 
32.00- 33.0C 
30.00— 36.00 
22.00— 24.00 
23.00- 25.U0 
23.00— 26.00 
30.00— 34.00 
12.00— 13.00 
16.00— 17.00

Kon złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.88% zl.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zl.

Kors marki nlem. 1 gnid, gd Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 210.90 zł., gotówką 
— zł., za 100 sruld gd. w dewizach 173.36 do 
173.62 zl., gotówką 173.02 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 7. 3. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana. Zauważono więk­
szą chęć do zawierania transakcyj, przy- 
czem kursy nie uległy zmianie. Z poży­
czek państwowych płacono w dalszym 
ciągu za 5% Poż. Konw'ers. 38%% oraż za 
4% Poż. inwest. po 89, ostatnie jednakże 
bez oddawców i notowania Z papierów 
lokacyjnych P. Z K. obracano w transak­
cjach 8% listy doi. staye po 68% oraz 6% 
listy żytnie po 12%

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych płacono za Bank Polak. 86% W o- 
brotach nieoficjalnych płacono za 4% Pre- 
miówki dolarowe 46 oraz za 3% Poż. bu­
dowlaną 34,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

68% 4- , , ,
(Kurs w złotych)

6% lisfv żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
12,25 +

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję!

Bank Polski I em 86.— P,
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 3. 1932 

Wrluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8.88%; sp 8,90%: 
kup: 8,86%.

Dewizy:

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
izwajcarja 
łerlin
Tendencja niejednolita.

Papiery wartościowe i obligacje:
93.00 95.00 

1U0.0G 
39.00

47.00 47.25 
59.60 58.' 0 

103.00

trans.
3f 8.70 

31.65

sprzed.
359.60

31.80

kup.
357.80
31.50

8.918 8.938 8.898

8.923 8.943 8.903
36.C8 8517 34 99
26.40 26.4 6 26.34

172.30 173.73 17L87
211.85

% poż inwes.
4% poż inw. szt. ser. » 5 
% póż konw . , » • '» o 
% premj doL . , s o • . 
% poż stabil. .,655» 
0% poż kol. ..»»*• 
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych: 
!ank Polski ......
•strowieckie seria B . « c 
Tendencja mocnie isza.

85.00-
0.00-

87.00
30.60

Zboża

PŁODY ROŁNIGZE
i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 7. 3. 1932. 

Pszenica march 75—76 kg. 244.lt— 246.00 
Tendencja spokojna.

Zyto march 72—73 kg. . >
Tendencja stała.

Żyto rosyjskie cif Berlin ta", 
i sp ,
Tendencja stała.

Jęczmień brow . s
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny 5 prze­
mysłowy ........ .
Tendencja mocniejsza.

Owies march ....»si
Tendencja mocna.

Mąka pszenna - . s « s 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnią . . . ¡. s b 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . ■ .: * & b 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . « o e
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . 0 » »
Groch drobny jadalny . 5 o 
Groch pastewny . . * » .
Peluszka
Bób
W y k a ....'»d5d5 
Lubin niebieski . 5 ( g ,
Łubin żółty . . » > t » >
Seradela nowa ...eg«
Kuchy lniane 37% . 5 « .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche paryi Berlin
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . ...
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....
Płatki ziemniaczane . s .
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki ode waldzkie nieb 
Ziemniaki inne żółta . . .
Ziemniaki fabryczne w fg za
funt........................ .... f
Ogólna tendencja wzmocniona

193.C0—195.00

195.00

187.00-194.00

176.00—181.00 

155.00—162.00 

31.25 -34 75

27.00—27.90

ÎC.0O-10.60

9.85—10.25

19 00—26.00 
21.00— 23.50 
15.00—17 00 
16.50—18.50 
15.00-17.00 
16.00—19.50 
11.00—12.00 
15.(0—17 00 
32.00—37.00 
12.40—12.60 
13 00—13. 0 
12.70-t ¿.80 
8.30

11 80—11.90

12.70
16.30-16.60
1.70— 1.90 
1.90- 2.10 
2.20— 2.40
2.70- 2.90
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Polska na tle
położenia międzynarodowego

Przemówienie sen. Kozickiego w plenum Senatu
Wysoka Izbo! Nie będę mówił o 

budżecie ministerstwa spraw zagra­
nicznych, ale zgodnie z ustaloną, już 
w tej Izbie tradycją, chcę wypowie­
dzieć pewne df.vagi o polityce zagra­
nicznej. Niedawno mieliśmy okazję 
na posiedzeniu komisji spraw zagra­
nicznych zająć stanowisko zasadnicze 
wobec polityki tego ministerstwa. Od 
tego czasu nie zaszło wiele spraw na 
terenie międzynarodowym, przeżywa­
my obecnie okres pewnego zastoju w 
tej dziedzinie. Obrazem tego zastoju 
jest brak przedstawiciela tego mini­
sterstwa podczas dyskusji. Jednako­
woż ten zastój nie świadczy o tern, 
ażebyśmy nie byli w przededniu wy­
padków dużej miary na terenie zagra­
nicznym. Ten zastój wynika stąd, że 
obecnie odbywają się wydarzenia, 
które powstrzymują działalność poli­
tyczną. Mamy na Dalekim Wscho­
dzie wojnę chińsko - japońską, której 
losy się ważą. Mamy konferencję 
rozbrojeniową, na której ograniczyli 
się przedstawiciele państw do zajęcia 
zasadniczego stanowiska. Oczekuje­
my w tym miesiącu wyboru prezyden­
ta Rzeszy Niemieckiej, co może zde­
cydować o przyszłym rozwoju wew­
nętrznym Niemiec. Wreszcie oczku­
jemy wyborów we Francji, które mo­
gą bardzo wybitnie wpłynąć na roz­
wój polityki francuskiej. Wobec te­
go wszystkiego państwa czekają, a 
polityka państw jest, jak powiedzia­
łem, w pewnym zastoju.
Wojna na Wschodzie a Liga Narodów

W tej ciszy wszakże przygotowują 
się wydarzenia wielkiej wagi. Naj­
większą uwagę zwraca dziś oczywiście 
wojna na Dalekim Wschodzie. Ta woj­
na wydała już pewne rezultaty w po­
lityce europejskiej, , wyjaśniła sytua­
cję Ligi Narodów i nadała bieg spra­
wom na konferencji rozbrojeniowej.

Sądzę, że doświadczenie, jakie prze­
była Liga Narodów jest bardzo ważne. 
Okazało się, że instytucja, powołana do 
życia na to, żeby zapobiegać wojnom, 
żeby regulować konflikty między na­
rodami, że ta instytucja do tego nie 
jest zdolna. To doświadczenie jest 
brzemienne w daleko idące wnioski 
dla tych wszystkich, którzy myślą o 
przyszłości Polski. Dalej, konferencja 
rozbrojeniowa, która była zamierzona 
na bardzo wielką skalę, która miała 
doprowadzić do, jeśli już nie wieczne­
go, jak niektórzy sądzili, — to w każ­
dym razie do bardzo długotrwałego 
pokoju, wskutek właśnie wybuchu tej 
wojny znalazła się w bardzo trudnej 
sytuacji i obawiać się należy, że wyni­
ki jej będą nikłe.

Dwa niebezpieczeństwa
Pod pewnemi względami jest to 

może nawet dobrze, jeżeli patrzeć na 
tę konferencję, nie z punktu widzenia 
abstrakcji i bardzo daleko odle­
głych ideałów, ale z punktu widzenia 
realnie zakreślonej polityki. Jeżeli 
spojrzeć na tę konferencję w sposób 
realny, ludzki, to się widzi, że ważą 
się na niej dwie głównie sprawy: wol­
ność zbrojeń dla Niemiec i rozbroje­
nie Francji. Otóż i jedno i drugie dla 
Polski byłoby rzeczą bardzo niebez­
pieczną. Wolność zbrojeń dla Nie­
miec ułatwiłaby im powiększenie sił 
zbrojnych i tak już znacznych, mimo 
ograniczeń traktatu, a rpzbrojenie 
Francji byłoby groźne dla pokoju, bo 
pokojowe usposobienie Francji jest 
dziś najlepszym stróżem pokoju, a w 
dodatku jedną z najlepszych gwaran- 
cyj powojennego układu terytorialne­
go w Europie.

Oczywiście układ ten jest w pierw­
szej linji gwarantowany przez siły 
zbrojne poszczególnych państw, jed­
nakowoż każdy przyzna, że armja 
francuska jest jedną z największych 
sił, stojących na straży powojennych 
lepszych, sprawiedliwszych stosun­
ków w Europie.

Pakty o nieagresji
Z rozbrojeniem wiążą się blisko, 

jeśli nie co do formy, to co do treści, 
te pakty o nieagresji, jakie zosta-ly 
parafowane w ostatnich czasach mię­
dzy Rosją Sowiecką a sąsiadującymi 
z nią państwami. Będę, sądzę, w lo­
gice tego wszystkiego, co tu kilkakrot­
nie mówiłem, jeżeli powiem, że uwa­
żam parafowanie paktów o nieagresji 
za fakt pomyślny. Nie przypisuję 
wielkiego znaczenia papierowym pak­
tom, walor tym papierom nadaje do­
piero układ stosunków, jaki poza nie­

mi stoi. Jeśli z układu stosunków wy­
nikają tendencje pokojowe, podpisu­
jących, to i te papiery nabierają bar­
wy i pewnego znaczenia. Sądzę, że 
omawiane tu pakty o nieagresji nie 
są tylko taktycznemi manewrami ze 
strony stron podpisujących, lecz, że 
są istotnym wyrazem dążeń do zabez­
pieczenia pokoju w Europie wschod­
niej. Takie pojmowanie paktów spra­
wia, że trzeba dążyć do oparcia ich 
na realnej podstawie, t. zn na uregu­
lowaniu tych zatargów i zadrażnień, 
jakie między podpisującymi być mo­
gą. Z tego punktu widzenia sądzę, że 
uzależnienie podpisania paktów do­
tychczas parafowanych od zawarcia 
analogicznego paktu z Rumun ją ma 
istotne polityczne znaczenie.

Stosunki rosyjsko-rumuńskie
Jeżeli spojrzymy na zachodnie 

granice Rosji sowieckiej, to nie widać, 
aby gdziekolwiek prócz granicy So­
wiecko - rumuńskiej, były bliskie i 
wyraźne powody do zadrażnień; dla­
tego, jeżeli ktoś na serjo myśli o u- 
trwaleniu pokojowych stosunków na 
wschodzie Europy, to musi dążyć nie- 
tylko do podpisania paktu, lecz do te­
go także, aby powody do zadrażnień 
zostały usunięte. Dlatego to jest poli­
tycznie słuszne i właściwe, aby pacy­
fikację wschodu Europy zacząć od u- 
regulowania, w sposób możliwy do 
przyjęcia dla obu stron, stosunków 
między Rosją a Rumunją. Pragnął­
bym, aby do tego doszło, wtedy moż- 
naby stwierdzić, że został postawiony 
ważny krok na drodze do utrwalenia 
pokoju na wschodzie Europy.

Polska a Niemcy
Mówiłem o zbliżających się wybo­

rach niemieckich. Sądzę, że wynik 
tych wyborów może sięgnąć dużo da­
lej, niż to się napozór wydaje. Trudno 
dziś przewidzieć, co te wybory dadzą. 
Trzeba sobie jednakże powiedzieć, że 
przyjście w Niemczech do władzy 
Hitlera, byłoby nietylko zmianą poli­
tyczną, ale jednocześnie głęboką zmia­
ną społeczną i gospodarczą, zmianą, 
która może bardzo wpłynąć na bieg 
życia wewnętrznego i, w pewnym stop­
niu, na politykę zagraniczną Niemiec.

Oczywiście nie chcę przez to po­
wiedzieć, abym miał większą wiarę 
w pokojowe tendencje obecnego rządu 
niemieckiego, niż rządu hitlerowskie­
go Sądzę, że doświadczenie, jakie 
przeżyliśmy w ciągu szeregu lat, wy­
starczy, zęby sobie powiedzieć, że w 
dziedzinie polityki zagranicznej, zwła­
szcza w dziedzinie polityki w stosun­
ku do Polski, wszystkie stronnictwa 
niemieckie r-iają te same tendencje, 
te same zamiary. Nie sądzę, ażeby 
Hitler zmierzał do wywołania zatargu 
zbrojnego, ale sądzę, że w razie zmia­
ny rządów w Niemczech możnaby 
mieć pewne obawy co do możliwości 
zakłócenia stosunków polsko - nie­
mieckich, nie z woli . rządu nie­
mieckiego, ale naskutek działania 
czynników społecznych, wyłamują­
cych się z karności. Że do tego są 
materjały i możliwości, to wskazuje 
przykład Kłajpedy. Wszak tam wśród 
ludności nimieckiej znajdowali się 
ludzie, którzy traktowali politykę nie 
jako akcję mieszkańców Kłajpedy, a 
jako politykę Niemiec i oczywiście 
doprowadzić musieli do konfliktu z 
gospodarzami tego miasta, czy kraju.

Trzeba pamiętać, że mamy pod bo­
kiem wolne miasto Gdańsk, w którem 
to wolnem mieście są rozwinięte or­
ganizacje hitlerowskie, jest to drażli­
wy punkt, na który baczniej trzeba 
zwrócić uwagę. Sądzę, że polityka 
polska musi się z tem liczyć i baczną 
zwracać uwagę na Gdańsk.

Stosunki nasze z Niemcami znowu 
wchodzą w okres naprężenia na in­
nym odcinku. Czytaliśmy niedawno 
w gazetach, że Niemcy mają ustano­
wić taryfę maksymalną, którą będą 
mogli stosować do tych państw, z któ- 
remi nie mają traktatów handlowych. 
0 ile wiem, to takiemi państwami są 
Australja, Kanada i Polska. Sądzę, 
z Kanadą 1 Australją jest rzecz mniej­
szej wagi, lecz w stosunku do Polski 
ta taryfa maksymalna może mieć du­
że znaczenie. Rozumiem, że to jest 
krok zgodny z ogólną tendencją 
wszystkich państw do otaczania się 
murami celnemi. Obok tego wszakże 
jest to krok, mający dwa cele, ażeby te 
państwa, które dziś mają traktaty 
handlowe z Niemcami, odstraszyć od 
wypowiadania tych traktatów i ażeby

zinusić Polskę do nowych pertrakta- 
cyj w sprawie traktatu handlowego. 
Nie wiem, czy jest prawdą, że te per­
traktacje mają się niebawem zacząć 
Ilistorja traktatu handlowego po­
twierdza w zupełności te opinje kry­
tyczne, które w czasie dyskusji nad 
ratyfikacją traktatu były z tej trybu­
ny wypowiadane, bo skończyło się na 
tem, że Niemcy uzyskali traktat likwi­
dacyjny, a traktatu handlowego nie 
ratyfikowali. Dziś zaś, o ile my bę­
dziemy skłonni do łagodnego trakto­
wania tej sprawy, mogą nas zmusić 
do ponownych rozważań i rozpraw 
nad traktatem handlowym i dążyć do 
wymuszenia jeszcze gorszych warun­
ków, niż te, jakie były w traktacie, 
któreśmy swego czasu niepotrzebnie 
ratyfikowali.

Przed wyborami we Francji
Wspomniałem o wyborach fran­

cuskich, które prawdopodobnie odbę­
dą się w maju r. b., a w których roze­
gra się walka między prawicą a lewi­
cą. Wynik tej walki będzie miał 
wpływ na politykę zewmętrzną Fran­
cji. Być może, że nie należy tego 
przeceniać. Wiemy z doświadczenia, 
że kiedy jakie stronnictwo dochodzi 
do władzy, kiedy spotyka się z real- 
nemi warunkami, zapoznaje się do­
kładnie z sytuacją, to jego światobur- 
cze tendencje słabną, to jego plany 
zmiany polityki sprowadzają się do 
rozmiarów dyktowanych przez rzeczy­
wistość. Jednak są we Francji pewne 
oznaki niepokojące.

W łonie stronnictw radykalnej le­
wicy, zaczyna się dyskusja nad spra­
wami wschodniemi Europy, zaczyna 
się dyskusja nad tem, czy nie należy 
wypowiedzieć wszystkich traktatów, 
jakie Francja posiada z poszczególne- 
mi państwami, jako niezgodnych z 
nowoczesną dyplomacją i tendencja­
mi Ligi Narodów i ograniczyć się do 
paktów powszechnych. Doskonale 
rozumiem, że pod taką piękną i po­
stępową formułą kryją się określone 
cele polityczne. Wiemy z prasy, że w 
prasie obozu radykalnego są czasami 
stawiane w sposób dla nas nieprzy­
jemny, pewne zagadnienia dotyczące 
stosunków polsko - francuskich. Szcze­
gółów nie będę przytaczał, wystarczy, 
gdy zwrócę uwagę, nie na artykuły 
w gazetach, lecz na wystąpienie przed­
stawiciela stronnictwa radykalnego 
w Izbie francuskiej przy debacie nad 
exposé nowego rządu kilkanaście dni 
temu,, a mianowicie na wystąpienie 
p. posła Bergery, który uzasadniał 
ideę porzucenia traktatów z poszcze- 
gólnemi państwami.

Wśród polityków z lewicy fran­
cuskiej powtarza się przypuszczenie, 
że jest możliwość doprowadzenia do 
porozumienia polsko - niemieckiego 
na podstawie kompromisu w sprawie 
granicznej, w sprawie Pomorza. Otóż 
sądzę, że byłoby obowiązkiem kierow­
ników polskiej polityki zagranicznej, 
ażeby raz na zawsze wytłumaczyli 
naszym przyjaciołom francuskim, któ­
rzy nie rozumieją sytuacji na wscho­
dzie Europy, że wszelkie dyskusje na 
ten temat są zupełnie bezprzedmioto­
we, że nie może być mowy o tem, a- 
żeby Polska wdawała się w rozprawy 
co do rewizji swych granic (Oklaski), 
że mają zatem do wyboru albo pogo­
dzić się z obecną sytuacją, albo być 
przygotowanymi na to, że ta sytuacja 
będzie rozwiązana z bronią w ręku. 
Korzystam z okazji przemawiania z te­
go miejsca, ażeby stwierdzić, że tak 
ta sprawa jest pojmowana w opinji 
polskiej, w całej Polsce, bez różnicy 
stronnictw politycznych (Oklaski).

Tych parę uwag, które tutaj wypo­
wiedziałem, są dlamnie podstawą do 
wniosku, że po tej ciszy, jaka dziś za­
lega na terenie międzynarodowym, 
rozpocznie się niebawem silny ruch, 
starcia i dążenia państw do przepro­
wadzenia swoich politycznych zamie­
rzeń Po konferencji rozbrojeniowej, 
po wyjaśnieniu się konfliktu na Dale­
kim Wschodzie, po wyborach w Niem­
czech i we Francji przyjdzie okres wy­
tężonej działalności politycznej. W 
tych warunkach, ażeby tym nowym
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warunkom sprostać, polityka nasz« 
musi być przewidująca i energiczny
Trzeba się oprzeć na podstawach na. 

rodowych
Na zakończenie dodam, że trzeba 

sobie zdać sprawę z tego, że siła i e. 
nergja polityki państwa na terenie 
międzynarodowym zależy także od je. 
go stosunków wewnętrznych. Nie bę­
dę się wdawał w analizę tych stosun­
ków, bo nie jest czas odpowiedni, 
zwrócę tylko uwagę na to, że w nie! 
których państwach Europy zachód- 
niej widzimy dochodzenie do władzy 
rządów innego typu, niż rządy przed- 
wojenne, rządów zależnych od parła, 
mentu, lecz rządy te mają pewna 
ważną i interesującą właściwość miy 
nowicie opierają się na silnych prą, 
dach społecznych lub narodowych 
wynikających z głębin życia zbioro­
wego. Czy weźmiemy Rosję sowiecką, 
czy weźmiemy Niemcy — tych na­
szych najbliższych sąsiadów, — to wi­
dzimy, że tam są u władzy, albo idą 
do władzy ludzie, którzy reprezentu­
ją bardzo szerokie i bardzo głębokie 
prądy społeczne, czy narodowe. \y 
Rosji jest to prąd społeczny, bo trzeba 
sobie jasno powiedzieć, że komunizm 
to jest prąd społeczny w Rosji, że za 
rządem sowieckim stoi dziś pokolenie 
młodzieży, która wierzy święcie, że 
po latach głodu i nędzy przyjdą jakieś 
czasy wielkie i piękne nie tylko dla 
Rosji, ale i dla całego świata; w Niem­
czech idzie do władzy i odgrywa już 
dziś wielką rolę obóz narodowy, Opa- 
nowany mistycznym jakimś porywem, 
ogarniający szerokie masy, mający 
za sobą młodzież. Obóz ten oddziała 
decydująco na przyszłą politykę Nie­
miec. W tych warunkach, gdy Pol­
ska znajduje się między dwoma takie- 
mi społeczeństwami, to nie można so­
bie wyobrazić, ażebyśmy wytrzymali 
współzawodnictwo polityczne na te­
renie międzynarodowym, mając pań­
stwo oparte na przymusie i na policji. 
Jeśli Polska ma wytrzymać konku­
rencję na terenie międzynarodowym 
w warunkach nowoczesnych, to naród 
polski musi się oprzeć na wielkim 
prądzie dziejowym, zgodnym z trady­
cją polską, strukturą naszego społe­
czeństwa, a więc przedewszystkiem 
na prądzi narodowym, następnie tak­
że i społecznym. To znaczy, że rząd 
w Polsce musi się opierać na podsta- 
wach narodowych i społecznych.

Nie będę się wdawał w daleko idą­
cą analizę stosunków wewnętrznych, 
bo to do mnie nie należy. Sądzę, że 
z powyższych założeń może każdy 
wyprowadzić dalsze konsekwencje

Nieudała
wyprawa „sanacyjna“
Piszą nam z Murowanej Gośliny:
Na dzień 6 bm. zarząd okręgu „sa­

nacyjnego“ stowarzyszenia Rezerwi­
stów i b. wojskowych zwołał w Muro- 
wapej Goślinie zebranie organizacyj­
ne dla założenia koła lokalnego. Na 
zebranie, które odbyło się na sali p. 
Ciężkiego, przybyło około 150 ludzi.

Jakże przykro zdziwili się przybyli 
z Obornik organizatorowie zebrania, 
kiedy stwierdzili, że na 150 obecnych 
na sali zaledwie 6 — w tem 5 urzędni­
ków państwowych — chętnych jest 
zamiarowi założenia Koła. W pewnej 
chwili przewodniczący zebrania o- 
świadczył, że na sali mają zostać tyl­
ko ci, którzy chcą wstąpić do związ­
ku. Zapanowała cisza, potem podnio­
sło się nieśmiało 6 rąk. Na sali zapa­
nowała wesołość, organizatorowie ze­
brania mieli blade twarze...

Zebrani zaintonowali „Rotę“ i z o- 
krzykiem: niech żyje O. W. P., opuści­
li zebranie gremjalnie.

Tak tedy wyprawa „sanatorów“ do 
Murowanej Gośliny skończyła się dla 
nich haniebnie. (F.)

Czy Jesteś Już członkiem T. C. I*.7 
Jeśli nie, zaplsz się zaraz w biurze 
T. C. L. przv ni. św. Marcina 37 albo 

w redakcji pisma naszego!
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Kłopoty Sieroszewskiegoprojekt zmiany ubezpieczeń społecznych
yyedle półurzędowych doniesień Ra- 

j, Ministrów uchwaliła projekty ustaw 
sprawie zmian w ubezpieczeniach 

’oołecznych, które w ogólnym zarysie,
■ «zcze niedokładnie znanym, miałyby
’tgladać tak:

J Zakres ubezpieczeń robotniczych o- 
heiniie poczwórne ubezpieczenie: 1) na 
Spadek choroby, 2) na starość i od in­
walidztwa, 3) od nieszczęśliwych wy­
padków przy pracy, 4) od bezrobocia. 
p Składka robotnicza z tytułu tych u- 
hezpieczeń wyniesie: na wypadek cho- 
obv 2 i pól proc., .na starość i od inwa­

lidztwa 1,9 proc., od nieszczęśliwych 
tvpadków 0 (składkę płaci pracodaw­
ca) i od bezrobocia 0,66 proc. Łącznie 
LęC robotnik będzie płacił 5,06 proc., 
czyli przy zarobku tygodniowym 50 zł 
składka wyniesie 2,53 zł.

Składki płacone za robotnika przez 
pracodawcę wyniosą: na wypadek cho- 
rOby 2 • P°ł proc., na starość i od inwa­
lidztwa 1,9 proc., od nieszczęśliwych 
wypadków 1,4 proc, i od bezrobocia 1,34 
proc., razem 7,14 proc., czyli przy zarob­
ki robotnika w kwocie 50 zł — 3,57 zł-

Wprowadzenie nowego ubezpiecze­
nia na starość i niezdolności do pracy 
(które nie ma objąć G. Śląska, gdzie ono 
uż istnieje na osobnych podstawach, a 

ma zastąpić dotychczasowe przepisy w 
poznańskiem i na Pomorzu w sposób 
taki, jak w całem państwie) ma się od­
być kosztem pewnego obniżenia do­
tychczasowych świadczeń na ubezpie­
czenia chorobowe, które są dziś szeroko 
takrojone.

Mianowicie zmiany ubezpieczeń cho­
robowych, czyli przepisów o kasach 
chorych, miałyby być następujące: .

i. Dotychczas członek, należący do 
kasy chorych, miał w wypadku długo­
trwałej choroby prawo do pomocy le­
karskiej, leków i zasiłku pieniężnego w 
ciągu 39 tygodni, obecnie projektowane 
jest skrócenie tego okresu do 26 tygod­
ni, a w niektórych wypadkach maso­
wych zwolnień nawet do 13 tygodni. 2. 
Zasiłek gotówkowy wynosi obecnie 60 
proc, zarobku, od którego płaci się 
wkładkę, a wynosić ma w przyszłości

Na kresowej
placówce 0. W. P. w Kępnie

Wczorajszej niedzieli odbyło się w 
Kępnie uroczyste zebranie O. W. P. z 
okazji przyjęcia w szeregi członków 
kilkunastu kandydatów z placówki kę­
pińskiej i z Baranowa. Zebranie odby­
ło się na wypełnionej przez publicz­
ność i członków O. W. P. sali Strzel­
nicy.

Po zagajeniu zebrania przez kie­
rownika placówki kępińskiej p. Doma­
ga!?, zabrał głos red. Feliks Fikus z 
Poznania, który wygłosił obszerne 
przemówienie o zadaniach O. W. P. na 
tle dzisiejszej sytuacji gospodarczej i 
politycznej w Polsce, poczem przyjął 
przyrzeczenie organizacyjne od kilku­
nastu kandydatów, wręczając im go­
dła 0. W. P.

Następnie przemawiał prezes Str. 
Nar. w Ostrowie p. Wrobiński i kon­
troler rejonowy O. W P. na rejon o- 
strowski p. W. Rżekiecki. W między­
czasie jeden z członków placówki za­
deklamował z zapałem wiersz „Do 
Młodych“.

Apelem do dalszej wytężonej pra­
cy p. Domagała zamknął zebranie. 
Młodzi odśpiewali „Hymn Młodych“.

Po zebraniu odbyła się wspólna ko­
lacja dla członków O. W. P.

Placówka w Kępnie, choć niedaw­
no istniejąca, wykazuje stały rozrost 
organizacyjny i jest nadzieja, że nie­
bawem siecią organizacyjną sięgnie 
szeroko w powiat.

Ku czci Waszyngtona
Dwusetną rocznicę urodzin Jerzego 

Waszyngtona, wielkiego bojownika 
wolności i pierwszego prezydenta Sta­
nów Zjednoczonych Ameryki Północ­
nej uczczono wczoraj w Poznaniu na 
uroczystym obchodzie, zorganizowa- 
nym przez Towarzystwo Polsko - An­
ielskie w sali Teatru Polskiego o go­
dzinie 12 w południe.

Uroczystość rozpoczęło odegranie 
Przez orkiestrę symfoniczną 58 pułku 
Piechoty, pod dyrekcją kpt. Chmiele- 
wtcza hymnu „Hail Columbia“. W za- 
lępstwie prezesa Towarzystwa, prof. 
r B. Dembińskiego, który w sprawach 

naukowych wyjechał do Wiednia, wi- 
prezes Towarzystwa, p. inż. Krause 

v°w’tał przedstawiciela J. Em. ks. 
."dynała-Prymasa, ks. kan. Zborow- 

nv k°’ Przedstawicieli władz cywil­
na i wojskowych, konsulów państw

50 proc, płacy zasadlniczej. 3. Zasiłek 
położniczy, wynoszący pełnych 100 proc, 
otrzymywanego zarobku, ma być za­
mieniony na zasiłek 50 proc. 4. Wpro­
wadzenie opłaty za lekarstwa 10 proc, 
wartości lekarstwa, a za -wizytę lekar­
ską 50 gr., natomiast pomoc lekarska 
ma być nadal bezpłatną w wypadkach 
spowodowanych przy pracy. 5. Pomoc 
lekarska obejmować ma ubezpieczone­
go, jego żonę i dzieci, a nie, jak dotych­
czas, także rodziców. 6. Wprowadza się 
4-tygodniowy okres wyczekiwania, gdy 
dotychczas nowo - ubezpieczony korzy­
stał z pomocy zaraz po zameldowaniu 
go przez pracodawcę. 7. Dotychczaso­
wa składka na kasę chorych zostaje ob­
niżona z 7 i pół proc zarobków faktycz­
nych na 6 proc., przyczem udział praco­
dawcy w tej składce wynosi 50 proc., 
a pracownika 50 proc., gdy dotychczas 
pracodawca wpłacał 60 proc., obecnie 
jednak płacić on ma także za nowe ro­
dzaje ubezpieczenia.

Ogólny udział w ubezpieczeniach 
społecznych, płaconych razem przez 
pracodawcę i przez robotnika, stanowił 
dotychczas 10,9 proc, płacy robotnika," 
a teraz ma wynieść 12,2 proc., natomiast 
procentowy ciężar tej składki dotąd (za 
dwa ubezpieczenia) obciążał w 71 proc, 
pracodawcę, a w 29 proc, pracownika, 
obecnie (przy czterech ubezpiecze­
niach) 58 proc, płacić ma pracodawca, 
42 proc, ubezpieczony.

Zarazem ma być przeprowadzone 
scaienie wszystkich ubezpieczeń (z wy­
jątkiem Funduszu Bezrobocia) w jed­
nym państwowym Zakładzie Ubezpie­
czeń Społecznych.

Podobno rządowe obliczenia docho­
dzą do wniosku, że ogólna ilość kwot, 
wydawanych na ciężary społeczne, po­
mimo zwiększenia kosztów na ubezpie­
czenie (ze względu na ubezpieczenie na 
starość i odi inwalidztwa—(nowe poza b. 
zaborem pruskim) ma zmniejszyć się 
o 80 miljonów zł., wskutek oszczędności 
i ograniczeń, dokonanych w innych 
dziedzinach ustawodawstwa socjalnego, 
czego jednak narazie nie widać dokład­
nie i co wydaje się bardzo niepewne.

obcych, przedstawicieli prasy, tnstytu- 
cyj społecznych, licznie przybyłych go­
ści oraz członków Towarzystwa Pol­
sko-Angielskiego. Po odegraniu przez 
orkiestrę amerykańskiego hymnu na­
rodowego „Star Sprangled Banner", 
zabrał głos prof. Stefan bar. Ropp, kre­
śląc sylwetkę Jerzego Waszyngtona na 
tle epoki. Mówca przytoczył kilka epi­
zodów z życia wielkiego męża, świad­
czących o wielkiej skromności, nie­
współmiernej z wielkiemi jego czyna­
mi. Syn ubogiego farmera osobistemi 
zdolnościami i zaletami potrafił za­
skarbić sobie miłość całego narodu i 
uznanie nietylko przyjaciół, ale i prze­
ciwników. Nie ubiegał się nigdy o 
laury i nagrodę za swe czyny. Po ich 
dokonaniu oddalał się na swą farmę, 
najlepiej czując się na pustkowiu 
wśród natury. Na wezwanie narodu 
dążył jednak na szerszą arenę, uważa­
jąc to za swój obowiązek. Kiedy wy­
brano go głównodowodzącym sił ame­
rykańskich z prawdziwą skromnością 
przyznawał się, że rola ta przerasta je­
go zdolności i umiejętności. Po wy­
walczeniu wolności Stanom usunął się 
na wieś, skąd po kilku latach wola na­
rodu powołała go powtórnie do służ­
by społecznej, powierzając godność 
pierwszego prezydenta. Waszyngton 
stworzył Stany Zjednoczone Ameryki 
Północnej, położył podwaliny później­
szej ich potęgi, a po ośmioletniej pre­
zydenturze, po zaprowadzeniu w kra­
ju ładu i porządku, odszedł znów od 
życia publicznego, ze łzami żegnany 
przez cały parlament Wielki boha­
ter, wielki społecznik zawsze pozostał 
skromnym człowiekiem. Takim był 
George Washington. Piękne przemó­
wienie przyjęto hucznemi oklaskami, 
poczem orkiestra odegrała starego po­
loneza Kościuszki „A kiedy odjeżdżasz, 
bywaj zdrów“, według nut z roku 1792, 
zachowanych w zbiorach prof. Ł. Ka­
mieńskiego, a ułożonych na orkiestrę 
przez kpt. Chmielewicza.

Przemówienie w języku angielskim 
wygłosił Mr. Gaither P. Warfield. 
Mówca część pięknego swego przemó­
wienia poświęcił roli Polaków w wal­
kach o wolność Stanów Zjednoczo­
nych. Scharakteryzował rolę Tadeu­
sza Kościuszki, jako generała imżynie- 
rji wojsk amerykańskich i Kazimierza 
Pułaskiego, twórcy amerykańskiej ka- 
walerji. Podkreślił stosunek żywej 
sympatji i więzy przyjaźni, łączące 
naszych bohaterów z walczącymi o 
swą wolność Amerykanami i wielkim 
ich dowódcą, Jerzym Waszyngtonem.

„Ubiegłego roku były pocztówki na imieniny. Komu by tak w tym roku dać 
zarobić?“

Pod Protektoratem J. E. X. KARDYNAŁA A. HLONDA PRYMASA POLSK® 
i J. M. P. REKTORA U. P. PROF. DR. J. SAJDAKA

„OGNIWO”
przyjacielski Związek Studentek TT» Pt

urządza w iredzielę, dnia 13 marca r. b. o godzinie 17,15 w sali 13 
Coli. Minus

Zebranie uroczyste
poświęcone zagadnieniu nowego projektu ustawy malżeńsk’ej. 

Uwaga: O jaknajliczniejszy udział prosi Zarząd .OGNIWA*

Oklaski przerywały kilkakrotnie prze­
mówienie.

Po odegraniu przez orkiestrę „Tań­
ców polskich“ T. Szarwenki, zasiadła 
przy fortepianie p. prof. Getruda Ko- 
natkowska i odegrała kilka litworów 
I. J. Paderewskiego: „Thème variée“, 
„Legendę“ i .Cracovienne fantastique“. 
Następnie p. Gertruda Linchówna za­
śpiewała kilka piosenek amerykań­
skich. Koncertantki nagrodziła pu­
bliczność gorącemi oklaskami.

Podniosłą uroczystość zakończył o- 
degrany przez orkiestrę polski hymn 
narodowy. Starannie i ciekawie uło­
żony program obchodu wywarł na o- 
becnych jak najmilsze i niezapomnia­
ne wrażenie. Towarzystwo Polsko- 
Angielskie przyczyniło się do umoc­
nienia węzłów polsko-amerykańskich 
sympatyj. (t. kr.)

Zawieszenie broni dzięki Inicjatywie 
misjonarza.

Kilka dni temu, dzięki inicjatywie 
ojca Jacquinot de Besange, armje, wal­
czące na Dalekim Wschodzie zgodziły 
się na krótkie zawieszenie broni. Ten 
czas pokoju wyjednał dzielny Jezuita, 
kapelan bataljonu ochotniczego z kon­
cesji międzynarodowej celem umożli­
wienia spokojnej ewakuacji kobiet i 
dzieci z terenu walk. Ojciec Besange 
przebywa w Chinach od 1913 roku. 
Zasługi jego i niezwykłe poświęcenie

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare Miasto

Zebranie walne odbędzie się w czwartek 10 b. m. o godz. 20 w lokali 
p Pohlowej, Chwaliszego 37. Referat wygłosi p. red. Jerzy Herniczek 
p L „Potęga organizacji“. Uprasza się o punktual. i liczne przybycia

Kolo Jeżyce
Zebrani« plenarne odbędzie się w środę 9-go b. m. o godz. 20 w lokalu 

p. Tomikowskiego, ul. Szamarzewskiego 18. Na porządku obrad referat p. red. 
Ehrenberga p. L „Z c h w i 1 i po 1 i t yc zn e j“.

Poza tem jest do omów’enia szereg ważnych spraw, tfmbec czego upra­
sza się o liczne i punktualne przybycie z arząd.

zjednały mu szacunek u rządu chiń­
skiego, który w roku 1924 odznaczy! go 
orderem „złotego kłosa“. Postać tego 
bohaterskiego zakonnika znana jest 
dobrze na Dalekim Wschodzie i otoczo­
na powszechnym szacunkiem i czcią.

Sprawy rolnicze
Z dzisiejszego posiedzenia rady 

ministrów
Warszawa, 7 3. (PAT.) Dziś 

odbyło się w godzinach porannych po­
siedzenie rady min. Na posiedzeniu 
tem w związku z nadchodzącemi wia­
domościami o niezbyt pomyślnym sta­
nie ozimin uchwalono ustalenie pew­
nej gwarancji dla tranzakcyj. związa­
nych ze sprzedażą rolnikom w okresie 
wiosennym nawozów sztucznych z 
tem, że udział państwa w ewentual­
nych stratach, jakie te tranzakcje po­
ciągnęłyby za sobą, nie może przekro­
czyć 6 miljonów złotych.

Pozatem rada min. postanowiła w 
wyniku prac centr. komisji do spraw 
finansowo- rolniczych powołać przy 
min. rolnictwa centralny komitet do 
spraw finansowo-rolniczych wraz, z 
odpowiednikiem w postaci wojewódz­
kich komitetów finansowo-rolniczych, 
w których obok przedstawicieli władz 
państwowych braliby udział przedsta­
wiciele kół zainteresowanych.

V
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Włamywacze upodobali sobie 

Stary Rynek
Nłeudałe włamanie — Złodziej w kufrze

Włamywacze upatrzyli sobie w o- 
statnim czasie kupców Starego Rynku 
i ich składy jako teren swych opera 
cyj. Przed tygodniem, w niedzielę po 
południu usiłowano wyłamać mur do 
piwnic kupca p. M. Stuermera przy 
Starym Rynku 80/82. Włamywacze 
wyjęli już kilka cegieł, zostali jednak 
spłoszeni przez właściciela.

W minioną niedzielę właściciel są- 
siadującego z p. Stuermerem składu 
p. St. Schulz późnym wieczorem wy­
szedł, by przekonać się, czy skład 
zamknięty, i czy niema jakichś nie­
spodziewanych i niepożądanych „kli­
entów“. W chwili, gdy p. Szulc scho­
dził do piwnic ze składu, operujący w 
piwnicach włamywacze byli przy peł­
nej robocie. P-. Schulz zorjentował się 
prędko w sytuacji i zamknął włamy­
waczy na klucz, przywołując policję i 
sąsiadów. Za chwilę przy pomocy 
przybyłej samochodem policji ujęto 
dw’óch włamywaczy. W murze piwni­
cy był duży otwór; nie trwałoby było 
długo, a włamywacze byliby przebili 
ścianę na wylot. Rzecz szczególna, że

Obłąkaną córkę więził w klatce
Nieludzkiego ojca pociągnięto do odpowiedzialności 

sądowej
Nasz grudziądzki korespondent 

(ski) donosi:
Przed kilku tygodniami w Linarczy- 

ku pod Grudziądzem zaginęła bez śla­
du 21-letnia córka małorolnego gospo­
darza Emila Schmidta; zniknięcie 
dziewczyny, która cierpiała na umyśle, 
komentowano rozmaicie. Sprawą za­
jęła się policja; dochodzenia jednak 
nie dały narazie żadnego pozytywnego 
wyniku. Stary Schmidt, który miał w 
gminie dobrą opinję, tak że Odnośnie 
jego osoby nie było żadnego podejrze­
nia, twierdził, że zaginięcie córki jest 
dla niego zagadką.

Zdawało się już więc, że tajemnica

Krwawe spory sąsiedzkie
Tragiczny pojedynek na widły

Nasz korespondent pomorski (x) 
donosi z Nowegomiasta:

Między rodziną gospodarza Guzow- 
skiego w Marzęcicach a rodziną Ja­
strzębskich panowały od szeregu lat 
naprężone stosunki. Obie rodziny, są­
siadujące z sobą, miały wspólną grani­
cę i wspólną drogę; zdarzało się więc, 
że inwentarz jednego gospodarza zbłą­
dził na rolę drugiego. Na tem tle zacho­
dziły kłótnie między członkami obu ro­
dzin, które 6ię coraz bardziej potęgo­
wały, kończąc się nieomal katastrofą.

Ostatnio doszło między Guzowskim. 
69-letnim starcem, i jego 30-letnim sy­
nem Dominikiem z jednej a Jastrzęb­
skim i jego dorosłym synem z drugiej

Przed procesem Hałasa
Proces Leona Hałasa, jak się dowia­

dujemy, rozpocznie się nie w marcu, 
iecz z początkiem kwietnia r. b. O- 
brońcami Hałasa będą adwokaci dr. 
Krzyżankiewicz i Galiński.

W poniedziałek rodzina Hałasa zno­
wu go odwiedzi w więzieniu. Leon Ha­
la® bardzo żywo interesuje się losem 
swej żony, liczącej dziś 24 lata, oraz 
5-ciorga dzieci, o które stale się wypy­
tuje. Ojciec Hałasa każdego dnia spo­
dziewa się przyjazdu synowej z dzieć­
mi. Konsulat polski w Lyonie ma jej 
ułatwić powrót do kraju. Dyrekcja fa­
bryki w której Hałasowa pracowała 
zawiadomiła ją, że musi opuścić teren 
fabryczny. Jest to oczywiście dla niej, 
młodej kobiety z licznemi dziećmi, tra- 
gedją nie do opisania.

W rozmowie ze swą rodziną Hałas 
mówił, że więzienia polskie są o wiele 
lepsze od więzień we Francji. Tam, 
gdzk go trzymano, podłoga celi wię­
ziennej, a także i ściany pociągnięte 
były smołą. Żywność również wiele po­
zostawiała do życzenia. W więzieniu 
irancuskiem Hałas wydał 700 fr. na ży­

złodziei nie zauważyli pełniący służbę 
dwaj stróże. Przy włamaniu było 
trzech osobników, a — trzeci podczas 
pościgu przepadł bez śladu.

Dopiero dziś rano wyjaśniła się 
sprawa. Służąca pp. Schulzów udała 
się do piwnicy po drzewo. Gdy otwie­
rała drzwi, rzucił się na nią pewien 
nieznany osobnik i zbiegł. Był to wła­
śnie trzeci wspólnik włamywaczy, 
który przez noc ukrył się w piwnicy. 
Podczas przeszukiwania piwnic przez 
policję i zainteresowanych kupców 
włamywacz ukrył się w kufrze, w któ­
rym pozostawił też ślady swej obec­
ności. Wszczęto alarm, pościg jednak 
był już bezowocny.

Kupcy starego Rynku w ostatnim 
czasie są narażeni na coraz częstsze 
wizyty złodziejskie. Stwierdzono, że 
włamywacze badają teren jako pro­
szący o wsparcie bezrobocia. Okazało 
się. że przytrzymanych dwóch włamy­
waczy widziano w roli żebraków. Rów­
nież opieka policyjna na Starym Ryn­
ku zdaniem kupców nie jest wystar­
czającą. (k)

zaginięcia Schmidtówny nie zostanie 
wyjaśniona. Aż oto drogą poufnego wy­
wiadu policja wpadła na trop rzekomo 
zaginionej. Idąc śladem otrzymanych 
wskazówek, policja przeszukała stodo­
łę Schmidta, gdzie ku zdumieniu obec­
nych znaleziono Schmidtównę w u- 
krytem miejscu uwięzioną w klatce 
Obłąkana dziewczyna, ubrana w nędz­
ne łachmany, brudna, wycieńczona i 
skostniała od zimna, wydawała na wi­
dok zbliżających się nieludzkie głosy.

Chorą natychmiast uwolniono i za­
opiekowano się. Przeciw okrutnemu 
ojcu — on to swą córkę uwięził w klat­
ce — wszczęto dochodzenia sądowe.

strony do gwałtownej sprzeczki, która 
zamieniła się w bójkę; obie strony, u- 
zbrojone w widły, rzuciły się bez opa­
miętania na siebie, kłując się wzaje­
mnie widłami aż do nieprzytomności. 
Guzowskich, którym strasznie pokłuto 
głowę i twarz (ojciec stracił podczas 
bójki jeden palec) odwieziono z pola 
walki do szpitala; jest tylko słaba na­
dzieja utrzymania ich przy życiu. Ja­
strzębscy, ojciec i syn, również poranie­
ni, ostatniemu przekłuto dłoń na wy­
lot, udali się tak samo pod opiekę le­
karską.

Epilog tej krwawej rozprawy, którą 
natychmiast zajęła się policja, rozegra 
się przed sądem.

cie, gdyż do wiktu więziennego nie 
mógł się przyzwyczaić.

Największym kłopotem dla rodziny 
Hałasa jest obecnie przyjazd żony jogo 
i dzieci do Poznania: Rodzice Leona 
nie wiedzą, gdzie ich umieścić i z czego 
oni będą żyli. (zj

Cuchnące bomby 
na popisach żydowskich
Podczas popisów żydowskiego klu­

bu sportowego „Bar Iiochba“ w sali 
sprtowej niemieckiego gimnazjum przy 
Wałach Jagiełły 2 rzucono do wnętrza 
4 rakiety, które eksplodowały, oraz 3 
butelki z jakimś cuchnącym prepara­
tem. Podczas zajścia nie odniósł nikt 
kontuzyj.

Czy znown
„Tajny Detektyw“?

13-to - letnia Józia Kaźmierczaków- 
na z Torunia, przed paru dniami wró­
ciła do domu zalana łzami i opowie­
działa rodzicom, że w lesie napadł ją 
zbój, który zrabował jej 25 groszy i no­

żem obciął jej warkocz, zabierając go 
sobie, jak miał powiedzieć — „na pa­
miątkę“. Oczywiście zawiadomiono o 
tem policję. W toku śledztwa dziew­
czynka przyznała się, że całą tę historję 
o „napadzie“ zmyśliła, a to dlatego, po­
nieważ koniecznie chciała mieć „gar­
sonkę“, a rodzice nie pozwalali jej na 
obcięcie włosów. Obcięła więc sobie 
warkocz i... puściła wodze fantazji.

Takie oto dziecko a już ma swoje 
„sposoby“. Czy czasem znowu nie pod 
wpływem lektury „Tajnego Detekty­
wa“?

KALENDARZYK
Poniedziałek. 7 marca 1932.

Słońce: wschód 6.27 — zachód 17,41 —- 
długość dnia 17 godzin 41 min. 

Księżyc: wschód 6,36 — zachód 17,59 —
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy IJniw Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza umiarkowana mi­
nus 1 st C., cisza, ciśnienie atmo­
sferyczne niskie 746 mm., pochmur­
no. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 6 st. C., najniższa mi­
nus 1 st C.

Kai. rzk.: Tomasz z Akwinu — jutro Jan 
Boży.

Kai. słów.: Błogowit bł. — jutro Miłogost.

OSOBISTE
— * Wyjazd J. Em, ks. Prymasa. Do­

wiadujemy się, że J Em ks. Kardynał- 
Prymas wyjechał wczoraj nagle do Rzy­
mu. w towarzystwie ks prałata dr. Mę- 
dlewskjego

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. W
sobotę odbyła się w gabinecie rektorskim 
uroczysta promocja p. Zofji Śliwińskiej z 
Zakopanego na doktora filozofji. Promo­
cji dokonał p. prof. dr. Michał Sobecki w 
obecności J. M. Rektora prof. dr. Sajdaka 
i zastępcy dziekana wydziału humani­
stycznego, p. prof. dr. Kazimierza Tymie­
nieckiego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Stow. Żeńskie] Młodzieży Ku­

pieckie]. Walne zebranie odbędzie się 8 
bm. o godz. 19,15 w sali Domu Królowej 
Jadwigi. Al Maicinkowskiego 1.

— * Sodalicja Mariańska Młodzieży 1 
Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek. 8 bm o godz 20 
w lokalu Czytelni Sodalicyjnej, św Mar­
cin 69 (dom ogrodowy) I ptr Na porząd­
ku obrad wykład p. dyr. Woźnickiego n. 
tem. „Ks. Skarga“.

— * Towarzystwo Polsko-Angielskie. —
Zwyczajne walne zebranie odbędzie się d. 
16 bm. o godz 20 w sali posiedzeń Domu 
Kupiectwa Polskiego, ulica Zwierzyniecka 
nr. 12 z następującym porządkiem obrad: 
1) Zagajenie; 2) sprawozdanie zarządu: a) 
sekretarza, b) skarbnika, c) kierownika 
kursów, d) bibliotekarki, e) gospodyni klu­
bu; 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 
4) dyskusja i udzielenie absolutorium; 5) 
wybór władz; 6) wolne głosy i wnioski; 7) 
zakończenie — W razie braku quorum ze­
branie odbędzie się w drugim terminie 
bez względu ha liczbę uczestników o godz. 
20,20.

— * Oddział Pływacki T. S. „Unja"
zwołuje miesięczne zebranie plenarne na 
wtorek, 8 marca o godz, 20 na salce p. Ja­
rockiej, ulica Masztarlarska 8 a. Udział 
wszystkich członków obowiązkowy.

— * Stow. Polskich Kupców Papierni­
czych w Poznaniu, Nadzwyczajne walne 
zebranie odbędzie się dziś w Domu Kti- 
piectwa, ul. Zwierzyniecka 12 o godz. 20. 
Rekonstrukcja zarządu, przyjęcie nowych 
członków, sprawy cennikowe etc.

— * Kat Tow. Ochrony Kobiet w Po­
znaniu. Walne zebranie odbędzie się 10 
bm. o godz. 17 w sali św. Wojciecha, Al.. 
Marcinkowskiego 22. Ze względu na spra­
wozdanie z całorocznej działalności i na 
referat p. prof, dr Gantkowskiego upra­
szamy o liczny udział.

ZYCIE SOKOLE
— * Wobec koncertu Sokołów ezeske- 

słowackich. Druchny i druhów gniazd 
poznańskich wzywamy do jak najlicz­
niejszego udziału, o ile możności w mun-

KRATKI SĄDOWE

Rok więzienia za napad rabunkowy w Buku
Obywatel z Buku, Feliks Kubicki, 

po odbytem zebraniu wstąpił w towa­
rzystwie do lokalu. Przyjaciele pili, 
Kubicki „fundował“. Do towarzystwa 
przyłączył się też niejaki Błajewski. 
Wszyscy mocno już byli „zawiani“, 
gdy opuścili łokal.

Kubicki w drodze do domu został 
nagie napadnięty przez mężczyznę, 
który zarzucił mu na głowę płaszcz. 
Na krzyk p. Kubickiego zerwała się 
ze snu córka jego, która, wypadłszy 
na ulicę, zauważyła ojca, leżącego na 
ziemi ii uciekającego napastnika. Ku-

Kobiety w ciąży muszą się starać o 
nięcie każdego zaparcia stolca przez 
wanie naturalnej wody gorzkiej vrlJ' 
ciszka-Józeia“. Żądać w aptekach i’ ri?0'

nw 9 201/2 Qr°S.

durach. w koncercie bratniego czesk ,«i 
wackiego Sokolego Zespołu Śpiewacki0' 
we wtorek, dnia 8 bm. o godz. 20 u a^- 
uniwersyteckiej Ceny miejsc już 
gr. — Pożądany fest również udziai dr. 
hów i druehen przy powitaniu na dwn 
cu Przyjazd we wtorek o godz 13,55 
ciągiem z Warszawy. Czołem! — 
nictwo Okręgu. ' ze’’

WYKŁADY
— • „Wykopaliska przedhistoryczni* » 

Wielkopolsce“. Wykład z pięknemi przfT 
roczami wygłosi we wtorek 8 bm p £ 
Al. Karpińska w sali 17 Coli. Minus 
ły Wazów 26. Prelegentka przedstawi h 
ciekawe zdjęcia przedmiotów. narzędzi 
urn itp. życie i zwyczaje ludzi, żyjących 
na ziemi Wielkopolski w czasach przed 
historycznych Wejście na salę 20 er ° 
dla młodzieży 10 gr, członkowie T c L 
za okazaniem 'egitymacji i bezrobotni ®<c 
ją wstęp wolny.

— * Praca polskich lekarzy misyjnych 
w Chinach. W wykładzie pod powyższym 
tytułem we wtorek. 8 bm. o godz 20 w 
sali Śniadeckich ęColl Medicuml przy ui 
Fredry 10 opowie p. prof. dr A Wrzosek 
o warunkach i wynikach pracy lekarzy 
Polaków na Dalekim Wschodzie Liczne 
oryginalne przeźrocza przyczynią się w 
dużej mierze do zobrazowania tej pełne* 
poświęceń pracy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— " Z targu. Dnia 7, b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: | kg, 
masła wiejskiego 3,00—3,40 zł; masła ml«u 
Czarskiego 3.80—4,00 zł; twarogu 0,60—oso 
zł; mendel jaj świeżych 1,40—1,60 zł; wa­
pnowanych i,35—150 zł: litr śmietany 
1.60—1.80 zł: litr mleka pełnego 20—24 er; 
za mięso: 5 k. słoniny świeżej 1,40 do 
1.60 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.20 zl- 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl; wołowiny 1.2Ó 
do 2.00 zl; cielęciny 1,00—1.40 zł: sko­
powi ny 1.60—2,60 zł; koziny 1,20—1.60 zl; 
smalcu 2,60—2.80 zł; za drób; kura 2.50 
do 4,00 zł: perlica 3.00—3/50 zł; kaczka 3.00 
do 5.00 zł; gęś 7.00—11.00 zł; para eołębi 
1,20 do 1.50 zl; para kuropatew 
3.00 sł: królik 1.30—1.60 zł; bażant 4.50 zl; 
za ry by: 1 kilogram karpia 2,80 do 
3,00 zł: lina 3.00—3.20 zł; okonia 1.20—160 
zł: karasia 2.00—2.80 zł: białych ryb 0.80do 
1.60 zł: sandacza 4.00—5.00 zł: 1 kg leszcza 
2 40 zł: 1 kg suma 2.40 zł; i kg szczu­
paka 3,00—3.60 zł: za ryby śnięte 60—8n gr 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg ziem­
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0.40 złotych; 
szpinaku 1.60—2.00 zł; 1 kg jarmużu 80—40 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 zł: główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 15-30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafior 0.30-1.00 
zł; 1 kg. kalarepy 0.20 zł: 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy: seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr: brukselki 60 groszy owoce: 
1 kg jabłek 0.30—1.20 zl: gruszek 0.61'do 
1 zł; Żórawin 2 zł: owoców suszonych 0.«0 
do 2.00 zł: grzybów suszonych 4.00—8.00 zl; 
1 kg. świeżych śledzi 0,70—0,80 zł. -t 
Targ mało ożywiony; ceny bez zmian.

fhol

KRONIKA WYPADKÓW
— 4 Przerwa w komunikacji ulicznej.

Na ulicy Dąbrowskiego wywrócił się wóz 
z sianem, co spowodowało tak wielki za­
tor na jezdni, iż nastąpiła przerwa w ko­
munikacji tramwajowej Przeszkodę usu­
nęła przywołana straż pożarna, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— 4 Zwłoki noworodka. Na jednym z 

grobów na cmentarzu Farnym przy ulicy 
Grunwaldzkiej znaleziono zwłoki nowo­
rodka płci męskiej, zawiniętego w białe 
płótno i papier. Ciało nakryte było wień­
cami. Zwłoki przewieziono do zakładu 
medycyny sądowej, (k.)

JARMARKI
— * Września, Dnia 8 bm. odbywa się 

we Wrześni jarmark na konie i bydło* — 
Spęd bydła dozwolony. 

icki stwierdził brak przeszło 50 
■eh gotówki. ,

Sprawa stała się nazajutrz głos ? 
' Buku. Wszczęto dochodzenia 1 
jzultacie cała rzecz oparła się o są • 
»skarżony Błajewski, odpowiadający 
z napad rabunkowy, mówił, ze*’> 
jprawda w lokalu razem z Kubickim, 
3 pił wspólnie wódkę, ale napadu 
linkowego nie dokonał. Świadek 
ubicki jednak z całą stanowczo 
jzpoznaje w Błajewskim owego 
Łstnika. . . na rok

idob.)Błajewskłego sąd skazał na
„«hiinknwV.
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__ * * Mogilno. Spęd bydła rogatego i 
Jierząt racicowych na jarmark ogólny 

Z. Mogiln*6 w dniii 8 bm jest dozwolony.
• Szamotuły. Następny jarmark w

• ,iCie Szamotułach, na konie i bydło, 
ihedzie się w środę, dnia 9 bm 

00 • Koźmin. W czwartek, dnia 10 b.
H, odbędzie się jarmark (mały) na konie
i bM11? ję0§cian. Jarmark na konie, by- 

kozy, owce i świnie odbędzie się w
gartek, dnia 10 bm.

0 muzyce symfonicznej
Przypominamy, że dziś, w poniedzia- 

, k o godz. 20 w sali 22 Coli. Minus (11 p.) 
* I U. P- dr. Stefan Blachowski zainau­
guruje cykl muzykologiczny, urządzony 
Łz Powszechne Wykłady Uniwersytec­
kie? wykładem p. t. „Konsonans i dyso-
naINastępny wykład z tego cyklu odbędzie 

we wtorek, 8 bm. o godz. 20 w sali 22. 
nr K. Zieliński, wykładający na Uniw. 
pozń wygłosi odczyt p. t. „Instrumenty
orkiestry współczesnej“.

Odczyt połączony będzie z demonstra­
cją niektórych instrumentów.

SKRZYNKA DO LISTÓW
_ p. Mat., Słupca. Musi Pan płacić 

czynsz umówiony, póki Pan mieszka. Mo- 
ie Pan jednak wypowiedzieć lokal w ter­
minie trzymiesięcznym Właścicielka do­
mu na obniżenie czynszu nie potrzebuje 
Się zgodzić. (aK.)

— A. B. 100. Ponieważ istnieje moż­
ność dodatkowego uregulowania składek 
przez pracodawcę, zanim wkroczy się na 
ijfogę procesu odszkodowawczego prze­
ciwko pracodawcy, radzimy najpierw 
przedłożyć dane kwestje Urzędowi Ubezp. 
Prac. Umysłowych, który może ze swej 
strony poczynić potrzebne kroki. Dopie­
ro po wyjaśnieniu kwestji tam prosimy 
przedłożyć nam sprawę raz jeszcze. (aK)

— W. S. 100. Sprawa jest dosyć skom­
plikowana, gdyż Wanda P. jest do połowy 
dźielziczką wstępną swobodną, co do 
drugiej dziedziczką wstępną zwykłą, 
(Yorerbin. befreite Vorerbin). Zasadniczo 
więc swoją połową może Wanda P. roz­
porządzać dowoli, co do drugiej połowy 
natomiast musi mieć zgodę dziedziców na­
stępnych na wszystkie czynności, które 
zmniejszają majątek, a więc na sprzedaż, 
obciążenie hipoteką i t. d. Jakiemukol­
wiek rozporządzeniu mogą się więc dzie- 
dz’;e następni sprzeciwić, o ile dotyka 
ono połowy nieswobodnej, i to różnemi 
drogami, n, p. w razie sprzedaży nieru­
chomości przez, wpis ostrzeżenia. W 
konkretnych wypadkach należy poradzić 
się adwokata. (aK) ...... , .

— Żak. PQ!ięjąspe^yińi}a,®dąĆ;;zasądpię 
czo le «zaświadczenia. W danym, razie 
s-oinaby wziąć- zaświadczenie» od probo­
szcza, lub poprosić w zakładzie o zarzą­
dzenie wywiadu w policji. Wtedy policja 
będzie tnusiala zarządzić dochodzenia i 
¡»świadczenie wydać. Ew. możnaby to 
zrobić przez magistrat (biura przy Wol- 
nicy). (aK)

KSięGI STANU CYWILNEGO
Zs on y:

Dnia 5 marca 1932 zgłoszono: Regina 
wunwaldówna, 7 mieś. 13 dni Katarzy­
na Rybaszewska, służąca-gospodyni. 56 1. 
Józefa Hubnerowa, z domu Prywińska, 
wdowa. 74 1. Agnieszka Górecka, z domu 
Liszyńska, wdowa, 73 1. Agnieszka Wit­
kowska, z domu Kurowiakówna, 73 1.

Składki I pokwitowania
W administracji naszej złożono w da!szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. F

! prośbą o dobrą posadę, 1 zł. — L. J. z 
’trzymane łaski 5 zł. — J. L. z prośbą 
drowie 5 zł. — A. W. z prośbą o zdrowi 
da żony i syna 5 zł. — C. K., Pleszew, 
prośbą o zdrowie i błogosławieństwo dl 
■“ego rodzeństwa 2,15 zł. — Razem z pc 
PWmo pokwitowanemi 128,15 zł.

. Na Tow. „Caritas“: Koledzy rzeźnia 
* zamiast wieńca dla śp. dr. Józefa Star 
wskiego. generał brygady, lekarza we 
„J^yjnego, 35 zł. — Razem z poprzed 
no pokwitowanemi 41 zł.
2® biednych parafji św, Marcina d 
¿Pozycji Tow. Pań Miłosierdzia św 
ci iiCC,ni.efto a Paulo: Dyrektor i asysten 
w g chorób wewnętrznych U. F
trnm?1 .u Miejskim zamiast wieńca ni 
slii fi?' generała dr. Józefa St.irkow 
hvih?’ 40 zl- — Razem z poprzednio pofenemi 95 zł.
ucznni a“®siąt złotych otrzymałam oi 
Piw lu Ochron, p. dr. Koellerowe
Bożeen r Diusiej dla biednych parafj 
tiiPm .a’?-’ co niniejszem z podziękowa 
'Izint c ltuh- — Siostra Elżbieta — Wy 
Ciała arafJ'alny „Caritas“ par. Bożegi

Ruch w towarzystwach
Bokalne Położnych. Zebra-

sodz i? zie, się w poniedziałek 7 bm. o 
Wei i7W- - nic® dla kobiet przy ulicy

3,,p- H Wilków Morskich. Zebra- 
ari)e odbędzie się w poniedziałek 

ii szk°le im. Konarskiego ul
n uagdaleny 2 Na porządku obrad 
cro,8pr?wozdanie « walnego zjazdu 
TnWa^V11?p Początek o godz 10.30.
*OW, Powstańców i Wojaków Dziel-
“zarz . Górczyn, Miesięczna pie-

narne zebranie odbędzie się w poniedzia­
łek. dnia 7 bm. o godzinie 20 w lokalu ze­
brań Kasyna Obywatelskiego, ul Mar­
szalka Focha 81

—- Stów. Polaków z Ameryki. Walne
zebranie odbędzie się w poniedziałek, dn 
7. bm. w sali restauracji „Pod Strzechą" 
na placu Wolności nr. 7. Początek o go­
dzinie 29

— Koło Śpiew, im. Boi. Dembińskiego.
Plenarne zebranie odbędzie się 7 bpi o 
godz, 20 w lokalu druha Wróblewicza, ul. 
Chwal iszewo 69.

— Kat. Tow. Rzemieślników Polskich.
Zebranie odbędzie się w poniedziałek, dn
7 bm. o godzinie 20 w sali Domu Królowej 
Jadwigi. Wykład wygłosi p syndyk Pio­
trowski.

— _ Stów. Absolwentów przy ni szkole 
wydziałowej w Poznaniu. Zebranie mie­
sięczne odbędzie się 8 bm o godz. 19.30.

—- Tow. Restauratorów na miasto Po­
znań i okolicę. Miesięczne zebranie ple­
narne odbędzie się we wtorek, dnia 8 bm 
o godzinie 16 w lokalu kol Pioska przy 
ul. 27 Gi-pdnia 10.

—- Okręgowy Związek Emerytów Pań­
stwowych, Wdów 1 Sierot. Zebranie mie­
sięczne odbędzie się we wtorek 8 bm o 
godzinie 18 w lokalu p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej 8

— Tow. Przemysłowców Św. Łazarz.
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 8 bm 
o godzinie 20 w lokalu posiedzeń p Dusi- 
ka przy ul. Marsz. Focha 62. Na zebra­
niu bardzo interesujący referat.

— Klub Introligatorów. We wtorek, 8 
bm. o godz. 19 odbędzie się w sali p. Beye­
rowej,' pł. Bernardyński 2, ostateczne ze­
branie informacyjną w sprawie kursu do­
kształcającego, organizowanego przez p. 
prof Władysława Grabowskiego. Sprawę 
referuje kierownik kursu p. prof' Wł. Gra­
bowski.

— Cech Krawiectwa Damskiego. Ple­
narne zebranie cechu odbędzie się 8 bm. 
o godz. 20 w salce posiedzeń przy ul. Ro­
mana Szymańskiego 10.

— TOw. Przemysł. „Kościuszko**, Gór- 
czyn - Łazarz. Zebranie plenarne odbę- 

1 dzie się we wtorek dnia 8 bm. o godz. 20 
w lokalu zebrań p. Spychały.

— Tow. Powstańców ¡ Wojaków Poznań 
Jeżyce. Plenarne zebranie odbędzie się 
we wtorek, dnia 8 bm o godz 20 w loka­
lu obrad p. Jaszyka przy ulicy Kraszew­
skiego 16.

— Polski Zw. Zaw. Buchalterów. Se
kretarjat znajduje się przy ui Skarbowej 
nr. 8. m. 10 (tel. 33-55} i czynny jest co­
dziennie prócz niedziel i świąt w godz od 
9—13 i 15-19

— Klub Mandolinistów „Chopin“ w Po­
znaniu. Zebranie miesięczne odbędzie się
8 bm. o godz. 19.30 w lokalu klubowym 
przy ul, .MarC; Mottego 5.

— Grupa Lotowa „Jedność“ Poznań. 
.Zebranie, plenarne odbędzie się 9 bm o 
gódż, Í9 ,w lokalu p. Beyerowejprzy pla­
cu Bernardyńskim., ¿

-r- WiCłkopolskią Btow. Myśliwskie w 
Poznaniu, Zebranie miesięczne odbędzie 
się 9 bm. o godz. 20 na sali p. Hermana 
(Centrum) Stary Rynek 8.

— Tow. Powstańców i Wojaków im, 
gon. Grndzielskiego. Poznań - Główna. — 
Zbiórka na mszę św: w kościele parafial­
nym za duszę śp. gen. Grudzielskiego o 
godz. 8,15 przed mieszkaniem prezesa.

— Tow. „Jedność“ pod wezwaniem św. 
Stanisława, Plenarne zebranie odbędzie 
się 9 bm. O godz. 18,30 na sali p. Jaroc­
kiej. ulica Masztalarska 8 a. Na porząd­
ku obrad urządzenie święconki dla star­
ców i biednych Towarzystwa.

— Męski Chór Kościelny w Poznanin- 
Górczynie. Plenarne zebranie odbędzie 
się 9 bm. o godz. 20 w ochronce przy ulicy 
Bosej.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. ks. 
Ign. Skorupki Poznań-Wilda. Zebranie 
odbędzie się 10 bm. o godz. 19 w lokalu 
„Dwór“, ul. Kilińskiego 15.

— Tow. Młodych Przemysłowców (wy­
dział szewski). Zebranie odbędzie się 10 
bm. o godz. 20 w Domu Rzemieślniczym. 
Równocześnie podaje się do wiadomości, 
iż z dniem tym rozpocznie się kurs mode­
lowania i kroju cholewek:

— Kołodziejska sekcja fachowa przy 
Z. P. R. Plenarne zebranie odbędzie się 10 
bm. o godz. 19 w sali 20 Domu Rzemieśl­
niczego.

TEATRY
Z Teatru Polskiego.

Dziś w poniedziałek 7 b. m. wraca 
na afisz subtelna i pełna wdzięku ko- 
modja Stanisława Miłaszewskiego 
„Drugie imię miłości“. Role główne 
grają, zawsze mile przyjmowana Ma­
karczyk - Wasilewska, oraz Modzelew­
ski i Nowacki. Jest to jedno z ostatnich 
przedstawień tej przemiłej komedji u- 
stępującej z afisza dla „1.000.000 udręk“ 
W. Katajewa, którą to komedję gra 
Teatr Polski w wtorek i środę b. t

Rewelacyjną tę satyrę na stosunki 
panujące w powojennej Rosji, dosko­
nale wystawioną na scenie Teatru Pol 
ski ego, uświetnia pierwszy w bieżącym 
sezonie występ dyr. Bolesława Szczur­
kiewicza. kreującego rolę Gronostaje- 
wa, głównego bohatera komedji Kata­
jewa.

Kasy zamawiań już rozix>częły w 
całej pełni przedsprzedaż biletów na 
wszystkie dni tygodnia, dającego prze­
gląd ostatnich nowości repe -tuaru, 
gdyż' w czwartek- zapowiedziany jest 
„Kapitana z Kópenicku“. a w piątek 
„Rozwód“ Z. Marynowskiego.

Z Teatru Nowego,
„Car Paweł 1“ — wspaniałe widowi­

sko historyczne z Junoszę - Stępow- 
ski w roli cara i Al. Węgierko jako ca­
rewiczem Aleksandrem — odegrane zo­
stanie w dniu dzisiejszym po raz ostat­
ni.

„Ten którego biją po twarzy“ — sen­
sacyjna sztuka z życia cyrkowców, w 
której Ał. Węgierko gra rolę tytułową, 
a Junosza Stępowski stwarza genjalną 
kreację hr. Manzini — wystawiona bę­
dzie jeszcze tylko jeden raz, we wtorek 
Będzie to pożęgnalny występ AL Wę­
gierko. który w tym dniu kończy swą 
gościnę w Teatrze Nowym.

„Włamanie**.
Sensacyjna sztuka A. Grzymały- 

Siedieckięgo. której premjera zapowie­
dziana na środę, stała się największą 
rewelacją dnia, należy doczołowych 
dzieł świetnego pisarza, cieszącego się 
w naszem mieście szczególnem wzię­
ciem i gorącą sympatją. Do niepo 
wszednich walorów sztuki dołącza się 
jeszcze znakomita obsada ról głównych 
w osobach mistrza Junoszy - Stępow­
skiego. zaliczającego rolę Łotyszana do 
swych najoryginalniejszych kreacyj, 
oraz p. Cieszkowskiej, odtwarzającej 
ciekawą i pełną finezji główną postać 
kobiecą. Środowa prem jera to najwięk­
sza atrakcja Poznania.

Teatr Wielki.
Dziś w poniedziałek, teatr nieczyn­

ny, We wtorek prem jera głośnej ope­
retki Falła p t. „Rozwódka“ — którą 
zespół artystyczny przygotował pod 
znakomitą reżyserją p. Sendeckiego na 
otwarcie sezonu operetkowego w Tea­
trze Wielkim. Melodje „Rozwódki“ 
którą zachwycają się największe sto­
lice świata, śpiewać będzie od wtorku 
cały Poznań W rolach głównych wy 
stąpią najlepsze asy operetki pp J. 
Fontanówna, której wspaniałe toalety 
będą prawdziwą atrakcją dla świata 
kobiecego, urocza primadonna war­
szawska K. Wańska, reżyser i ulubie­
niec J. Sendecki. p. Wiśniewski.' Szpln- 
ger, Warchalewski, nowo pozyskany 
p. J Korczyński i inni. Powiększony 
balet z pp. St. Przewłocką, Igą Dix, i 
baletmistrzem K Ostrowskim, wystąpi 
w nowych efektownych tańcach solo­
wych i ansemblowych, układu pomy­
słowego balet mistrza Ostrowskiego. 
Nowe deko-racje i kostjumy projektu 
artysty malarza prof. Jarockiego. 1

Orkiestrą zasiloną wytrawnemu si­
łami miejskiej orkiestry symfonicznej 
dyrygować będzie p Tyllja. Oczekiwa­
na premjera najpiękniejszej operetki 
Faila. jaką jest bezsprzecznie „Rozwód­
ka“, wzbudziła niebywałe zaintereso­
wanie wśród miłośników lekkiej mu­
zyki i tych wszystkich, którym milą 
jest wesoła i beztroska rozrywka.

Sprzedaż biletów od 10—2 i od 4—6 
w kolekturze loterji państwowej p. 
Langera (Hotel Monopol) a wieczorem 
od 6.30 przy kasie Teatru Wielkiego.

Władysław Ladis Kiepura
koncertufe w nadchodzącą niedzielą w Po­
znania, w Auli Uniwersytetu! Niebywałe 
zainteresowanie pierwszym koncertem 

znakomitego artystyl
WŁADYSŁAW LADIS PIEPURA, zna­

komity tenor, wschodząca wielka gwiazda 
na firmamencie wszechświatowej sztuki, 
brat króla tenorów Jana Kiepury, który 
niedawno występował w Krakowie i Lwo­
wie i z miejsca odniósł oszałamiający 
sukces artystyczny i kasowy, na zapro­
szenie Dyr. Nowomtejskiego — przybywa 
na jedyny koncert do Poznania i poraź 
pierwszy przedstawi się naszej publiczno­
ści w nadchodzącą niedzielą, dnia 13 mar* 
ca r. b„ o godzinie 8-me] wlecz., w Auli 
Uniwersytetu.

Zapowiedź pierwszego koncertu znako­
mitego artysty, o którego nadzwyczajnych 
sukcesach we Lwowie i Krakowie czyta­
liśmy we wszystkich pismach polskich 
entuzjastyczne głosy — podziałała jak 
najwląksza sensacjal Wystarczy zazna­
czyć, że na pierwszą wieść o koncercie 
WŁADYSŁAWA ŁADISA KIEPURY Pu­
bliczność poznańska przypuściła istny 
szturm do kasy i już dziś 7 dni przed 
koncertem znaczna cząść biletów rozchwy- 
tana d zamówienia na bilety napływają z 
całej prowincji.

W koncercie WŁADYSŁAWA ŁADISA 
KIEPURY udział przyjmie ponadto słyn­
na śpiewaczka włoska MARJA FIOREN- 
ZA.

Program niezwykle ciekawy obejmuje 
szereg popisowych aryj operowych i pie­
śni. Nazwiska znakomitych artystów są 
najlepszą rękojmią, te niedzielny koncert 
WŁADYSŁAWA ŁADISA KIEPURY i 
MARJI FIORENZA stanie się dla naszego 
miasta wielką artystyczną i towarzyską 
sensacją i zgromadzi w kom decie najwy­
tworniejsze sfery Poznania i prowincji.

Ze względu na ogólny kryzys ceny bi­
letów najniższe od 2—B zł. Bilety są roz­
chwytywane gorączkowo w składzie cygar 
p Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. telefon 
56-38. «w I37Ó8

Chór czechosłowacki w Poznaniu.
Na koncert Chóru sokolskiego Sokol- 

ske Pievecke Sdrużeni. znanego zaszczyt­
nie w ealvch Czechach, który ostatnio 
śpiewał na uroczystości żałobnej ku czci 
zmarłego prezesa Wszeehslowiańskiego 
Związku sokolego w Pradze, złoży się 17 
rleśni: Hradila „Straż ojczyzny" potężna 
witeziewa „Pieśń Beskidu". „Mila sobota“, 
„Pijacka" i „Żołnierska". Smetany „Mo­
dlitwa" „Pieśń na morzu“ i „Bolnicza“, 
Foerstera „Pieśń ludowa", „Co bywało 
niegdyś“- i „Św Wacława“, Novaka „Ky- 
jev“ (Kijów miejscowość na Morawach), 
Krziczka „Jutrzenka“, Vacha „KiPdy 
byście te" Spilka „Pieśń wojenna“ Hil- 
mara „Nie pchaj“ Walek-Walewskiego 
„Rokitna". Program ten złożony z trzech 
części, poprzedzi odśpiewanie hymnów na­
rodowych. polskiego i czechosłowackiego.

Same imiona kompozytorów, których 
pieśni odtworzy nam, doskonały chór cze­
ski, świadczą o ciekawej barwności umie- 
jrtnie zestawionego programu, który da 
nam wieczór, pełen artystycznych wrażeń. 
Usłyszymy w brawurowem wykonaniu za­
równo piękne, żywe, pieśni ludowe odzna­
czające się humorem i nastrojem, jak i 
utwory pełne siły i dramatycznego wy7 
razu Miłośnicy i znawcy śpiewu zespo­
łowego. jakniemniej wszyscy, którzy u 
nas śpiew chóralny uprawiają, odniosą za­
tem we wtorek, dnia 8 marca (godz. 20) 
w auli uniwersyteckiej silne i cenne wra­
żenia artystyczne.

Bilety w cenie od 3—1 zł do wtorku 
wieczora dó nabycia w firmie J Wlekliń- 
ski w Bazarze Kasa w gmachu auli sprze­
dawać będzie pozostałe bilety od godz. 
19-te j. zw 13 653/4

Koncert na rzecz ubogich
odbędzie się we wtorek, dnia 8 marca, o 
godz. 8-mej wieczorem w sali Domu Ewan­
gelickiego przy ul.. Wjazdowej staraniem 
Tow Pań Miłosierdzia św Wincentego a. 
Paulo parafji św. Wojciecha. Łaskawy 
współudział w koncercie przyrzekli p. 
prof. Gertruda Konatkowska (fortepian), 
p prof. Marja Szrayberówna (skrzypce), 
artysta opery p. Stanisław Roy (śpiew) 
i p. prof Sauer (akompanjament). W pro­
gramie utwory Chopina, Wieniawskiego, 
Pucciniego. Liszta, Griega i in Doborowy 
program oraz osoby wykonawców składa­
ją się na całość, zapewniającą spędzenie 
wieczoru na kulturalnej i milej rozrywce. 
To też nie wątpimy, że szlachetny cel. na 
który przeznacza się dochód, oraz wysoki 
poziom koncertu, sprawią, że sala Domu 
Ewangelickiego zapełni się dnia 8. b m. 
do ostatniego miejsca. Ceny wstępu mi­
nimalne od 50 groszy do 2,50 zł. Bilety 
wcześniej do nabycia w skla:.zie p Wtor- 
kowskiej, ul. Pocztowa (na przeciw pocz­
ty), u p. Szrejbrowskiego ul Gwarna oraz 
W dniu kóńcertd przy kaśte wieczorem 
od godz 7-mej. , zwp 13655

WŁADYSŁAW WALTER w Poznaniu.
WŁADYSŁAW WALTER, znakomity 

i tak popularny w całej Polsce humorysta, 
świetny wykonawca niezliczonych kreacji, 
typków i typów, znanych ze sceny, płyt 
gramofonowych i Polskiego Radja oraz 
filmu dźwiękowego „Ułani, Ułani Chłopcy 
Malowani“ przybywa wraz ze swoim ze­
społem do Poznania i wystąpi jedyny raz 
w sobotą, dnia 12 marca r. b., o godznie

11-tej wlecz, w teatrze „Słońce“.
Każdy występ tego znakomitego arty­

sty znamionuje bogactwo niefrasobliwego 
humoru z uwzględnieniem aktualnej sa­
tyry, nic dziwnego, że wszystkie bez wy­
jątku monologi WALTERA budzą rzęsi­
sty śmiech i huraganowe oklaski rozba­
wionej widowni. W sobotnim Wieczorze w 
„Słońcu“ udział przyjmą ponadto: HALI­
NA HULANICKA, europ. sławy tancerka, 
ADA OWIDZKA, świetna pieśniarka oraz 
wybitni artyści stołeczni BRONISŁAW 
ROMANISZYN, wytworny piosenkarz, KA* 
ZIMIERZ CHRZANOWSKI, conferencier 
i piosenkarz oraz doskonały komik JÓ­
ZEF WINIASZKIEWICZ.

Zarówno nazwiska powyższych arty­
stów, jak też i arcyciekawy dobór progra­
mu — są najlepszą rękojmią, że sobotni 
Wieczór Humoru, Tańca i Piosenki w 
, Słońcu" należeć będzie do najzdatniej­
szych imprez bieżącego sezonu. Ze wzglę­
du na ogólny kryzys ceny biletów najniż­
sze od 1.50 do 4 zł. Przedsprzedaż biletów 
w składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. zw 13 707

Teatr Polski
DZIŚ — „Drugie imią miłości“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Car Paweł 1.“ — Występ gościn­

ny Stepowskiego i Węgierki.
Wtorek, 8. 3 „Ten. którego biją po twa­

rzy“ — występ Stępowskiego i Węgier­
ki.

Środa. 9. 3. „Włamanie“ (premjera). — 
Występ Stępowskiego.

Czwartek. 10. 3. „Włamanie“ — występ 
Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Wielki
DZIŚ — Teatr nieczynny z powodu próby 

gen. „Rozwódki*.
Wtorek. 8. 3. „Rozwódka“ (Premjera).

Teatr WtelkJ — Koncerty symfoniczne
Środa. 9 3. — Ostatni koncert symfonicz­

ny Dyrygent: Grzegorz Fitelberg So­
lista: Mikołaj Orłów, światowej sław- pianista.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

13-LECIE MIŁOŚNIKÓW 
JĘZYKA POLSKIEGO

Ponieważ upłynęło dziesięć lat, jak 
istnieje w Poznaniu koło miejscowe ogól- 
no-poiskiego Towarzystwa Przyjaciół Ję­
zyka Polskiego — zarząd tego koła urzą­
dza dzisiaj Akademję jubileuszową, jak o 
tern pokrótce dziennik nasz doniósł.

Akademja odbędzie się dzisiaj, o godz 
20 w Collegium Minus Uniwersytetu Po­
znańskiego. Zagai ją słowem wstępnem 
honorowy profesor Uniwersytetu Poznań­
skiego, laureat nagrody m Poznania dr 
Bolesław Erzepki. Po przemówieniu sędzi­
wego, a tyle zasłużonego uczonego, wygło­
si odczyt, pod tytułem „Język nasz ojczy­
sty". pr >f. U. P dr ił Ulaszyn, poczem na­
stąpią jakby demonstracje językoznawcze, 
mianowicie recytacje prozy i poezji pol­
skiej.

W tej części zabiorą glos artyści Tea­
tru Polskiego pp. Nuna Mlodziejowska- 
Szczurkiewiczowa, oraz p. Jan Kreczmar 
Ten ostaini przedstawi etapj rozwoju ję­
zyka polskiego piśmiennego, a to na cie­
kawym przykładzie. Wygłosi mianowicie 
jsaltu 90 w różnych przekładach prozą i 
wierszem, od najdawniejszych czasów 
Prozę reprezentować będzie psałterz Fio- 
rjański z wieku XIV, Wróbla-Glabera z r. 
1539 i Wujka z r. 1599. Wierszowane prze­
kłady usłyszymy: Kochanowskiego z roku 
1579 i Fr. Karpińskiego z r 1786

Na zakończenie usłyszymy szereg poe- 
zyj, mających za osnowę język polski Bę­
dą to wygłoszone przez p Nunę Mlodzie- 
jowską-Szczurkiew iczową utw ory K Bro­
dzińskiego, St Koźmiana. Deotymy, J. Ko- 
ścielskiego i M Janika Uzupełni ten cykl 
proza, mianowicie przemówienie Henryka 
Sienkiewicza, powiedziane przy odsłania­
niu pomnika Słowackiego w Miłosławiu 
w r. 1899 Towarzystwo Miłośników Języ­
ka Polskiego położyło niemałe zasługi. 
Wydawany prze znie „Język Polski" jest 
publikacją ze wszech miar użyteczną, któ­
ra nakłania czytelników do interesowa­
nia się językiem ojczystym i do wnikania 
w jego nieustanny rozwój Właśnie przed 
paru dniami prof U P dr Edward Klich 
omówił w Dziale Kultury i Sztuki ostatni 
rocznik „Języka Polskiego“, podnosząc bo­
gactwo i różnorodność materjału. jaki re­
dakcja podaje. Dziesięcioleciu oddziału po­
znańskiego towarzyszą szczere życzenia 
świata naukowego i wszystkich miłośni­
ków naszej ojczystej mowy Oby przy tej 
okazji powiększył się także zastęp jego 
członków, którzy w zamian za drobną 
składkę ( 4złote rocznie) otrzymują bez­
płatnie „Język Polski“ oraz tomiki „Bi- 
bljoteczkj Towarzystwa Przyjaciół Języka 
Polskiego“. Zapisy przyjmuje w Poznaniu 
przy ul. Ogrodowej 12 m. 2 lub w sejmi- 
narjum języka polskiego w Zamku, pokój 
30, sekretarka oddziału, p Helena Górska 
Kto wchodzi w grono członków Towarzy­
stwa, przyczynia się do pracy nad kulturą 
narodową na jej ściśle organizacyjnym, 
ale ważnym odcinku.

TEATR
„Drogie imię miłości“ w Wilnie. Dono­

szą nam z Wilna: „Reduta" podzieliła się, 
jak donosiłem, na „czołówki", które w róż­
nych stronach krążą po kraju, z przedsta­
wieniami Jedna z nich zawitała teraz do 
Wilna aby wystawić Miłas-tewskiego „Dru­
gie imię miłości", wzięte na repertuar ob­
jazdowy Oprócz stałych redutowców u- 
czestniczy w przedstawieniu Adwentowicz 
oraz p. S. Mazarekówna. (wz)

NAUKA
Przed międzynarodowym zjazdem hi­

storyków w Warszawie. Zjazd ten jest za­
projektowany, jak wiadomo, na rok 1933, 
ale impreza jest tak poważną i wymaga 
tylu przygotowań, że już teraz Polskie To­
warzystwo Historyczne zajmuje się ener­
gicznie pracami wstępnemu Naradzają się 
też nad zjazdem koła miejscowe Towarzy­
stwa, znajdujące się po ośrodkach uniwer­
syteckich polskich. W Poznaniu niedawno 
toczyła się na ten temat dyskusja na ze­
braniu naukowem oddziału, obecnie prze­
prowadzono podobne obrady w Krakowie.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Dwiet monografje o powiatach. Stara­

niem Akademickiego Kola Wrześnian uka­
zała się w 675 rocznicę pierwszej histo­
rycznej wzmianki o Wrześni zbiorowa 
książka pt. „Września, jej ziemia 1 mie­
szkańcy". Jest to praca zbiorowa, szereg 
luźnych szkiców, nie związanych w całość, 
Możnaby to określić jako pracę wstępną 
do opracowania w przyszłości większej 
rzeczy, tembardziej, że wydany obecnie 
zbiór ukazał się jako część I. Zamieszczo­
ne szkice podają wiadomości: o prehisto- 
rji, o jednym z przywilejów dla Wrześni, o 
przeszłości powiatu, oraz kilka sylwetek 
wybitniejszych Wrześnian. Wydawnictwo 
zamyka bibljografja. Ukazała się także w 
tych dniach praca Piotra Polińskicgo o 
powiecie wągrowieckim pod względem ge­
ograficznym, statystycznym, topograficz­
nym i historycznym Autor opisuje miej­
scowości powiatu i notuje ważniejsze wy­
darzenia historyczne. (J. SQ

/

PLASTYKA i imNIGTWO
Sto głów — sto zdań, czyli: pomnik

Mickiewicza. Piszą nam z Wilna: Wysta­
wa projektów na pomnik wileński Mic­
kiewicza obejmuje tylko kilka prac, kon­
kurs był bowiem zamknięty. Odznaczenie 
przypadio projektowi p Kuny, poza tem 
są projekty pp, Tołwińskiego, Dunikow­
skiego, Madejskiego Ale powtarza się 
znów to samo, co zaszło przed kilku laty 
po pierwszym konkursie i po nagrodzeniu 
p Szukalskiego. Od opinji jurorów, którzy 
reprezentują wiedzę i kulturę artystycz­
ną apeluje się niejako do dyletantów. Pi­
sma otwarły swe łamy dla „ankiet" (ce­
luje w tem „Słowo") w którycli to ankie­
tach „opinja publiczna" w osobach ludzi 
najpoczciwszych, ale najczęściej niepoka- 
ranych żadnemi kwalifikacjami, „wypo­
wiada się" o projektach przy czem oczy­
wiście każdemu co innego się podoba lub 
niepodoba Czy nie prościej byłoby zrezyg 
nować z fachowych jurorów i oddać pom­
nik na plebiscyt? Kto żyje niech glosuje, 
postawiony będzie ten pomnik za którym 
oświadczy się jak najwięcej głosów Ale 
apelacja od sędziów fachowych do dyle­
tantów. między którymi muszą znaleźć się 
poprostu ignoranci to dziś szczególnie wy­
gląda. zwłaszcza w takiem „mieście sztu­
ki“ jak Wilno, (wz)

VARIA
„Wlęeel radości“ książka dr Pawła 

Wilhelma Kepplera , biskupa rottenhur- 
skiego która w frzeciem wvdaniu ukazu­
je się nakładem Księgarni Św Wojciecha 
zrodziła się z protestu przeciw pessymiz- 
mowi Idzie do czytelnika z dobrem i ko- 
jącem słowem. W życiu w otaczającej 
przyrodzie, w księgach świętych, w pieśni 
i sztuce ludowej każę szukać prądów’ o- 
żywczych które odnawiają radość, zazna­
ną niegdyś w sielskości dziecięctwa. Pesy­
mizm w czasach obecnych wyciska głębo­
kie piętno na życiu zwłaszcza u inteligen­
cji Przeciwdziałające środki są pożądane, 
a książka ks biskupa Kepplera przezna­
czona jest na to aby służyć pomocą tym 
którzy nie wiedzą skąd czerpać radość 
Pisał ją człowiek mądry i prawdziwy 
chrześcijanin „Więcej radości“ trzeba po­
lecić zarówno młodzieży, jak dorosłym.

BURZE I WSTRZĄŚNIENIA 
W WARSZAWSKIEJ MUZYCE

Donoszą nam z Warszawy:
Podawana jest z ust do ust wiadomość 

że szereg profesorów Konserwatorjum i 
Akademji Muzycznej został przeniesiony 
w stan ■ spoczynku Sensacja polega na 
tem, że są to nazwiska o donośnem brzmie­
niu: Szymanowski, Różycki Fitelberg, 
Raczkowski, Sikorski. Wiadomość ta do­
tarta i do pism Co do faktów, jakie się 
z nią łączą, to trzeba pamiętać, że Aka­
demja Muzyczna która stanowiła nadbu­
dowę Konserwatorjum jako najwyższa u- 
czelnia muzyczna w Polsce, ulega likwi­
dacji, a wymienieni profesorowie w niej 
wykładali Z drugiej strony, likwidowa­
nie Akademji nie potrzebuje pociągać za 
sobą przenoszenia ciała profesorskiego w 
stan spoczynku, skoro Konserwatorjum 
nietylko istnieje dalej, ale ma wciągnąć w 
siebie niejako znoszoną Akademję. w po­
staci „klas mistrzowskich“ (Meisterschu- 
ien). Nakomiec jest faktem, że niektórzy 
inni profesorowie Akademji nie ulegli te­
mu losowi, co tamci i mają dalej wykła­
dać w Konserwatorjum — mimo że będzie 
obcięte o Akademję.

Zniesienie Akademji było przesądzone 
dawno. Zresztą sprawę tę obszernie czytel­
nikom przedstawiałem na różnych jej eta­
pach Natomiast obecna „czystka“, przed­
sięwzięta przez departament wydziału 
Sztuki w ministerstwie oświecenia, przy­
chodzi dość niespodziewanie i sensacyjnie. 
W Konserwatorjum uczniowie zaczęli 
strajk manifestacyjny, aby zaprotestować 
przeciw odebraniu im profesorów, do któ­
rych twórczości i nauczania mają pełne 
szacunku zaufanie. Początkowo myślano 
między uczniami o gremjalnem wypisywa­
niu się z Konserwatorjum, lecz szala prze­
ważyła na rzecz strajku. Na razńe wygląda 
to wszystko na burzę w szklance wody, 
lecz nie jest wykluczone, że zamieni się w 
burzę prawdziwą i zarzuci chmury na ca­
ły świat muzyczny polski, w którym 
„nrzeniesieni na spoczynek" muzycy mają 
poważne stanowiska, niektórzy zaś czo­
łowe. T. W.

Książki nadesłane
H Grotowska: „Mali mieszkańcy duże­

go domu" z 21 rycinami Biblioteczka przy­
rodnicza pod redakcją Zofji Bohuszewi- 
czówny. Stopień 1. „Dla wszystkich“ nr. 
230. Serja C. Nakład księgarni św. Woj­
ciecha. Poznań — Warszawa —- Wilno — 
Lublin.

Jego Świątobliwości Piusa PP. XI En­
cyklika o małżeństwie (Casti Connubii) z 
dnia 31 grudnia 1930 r. Wydali i objaśnili 
ks. dr. Stanisław Bross i ks. dr. Włady­
sław Spikowski. Księgarnia św Wojcie- 
i ha. Poznań — Warszawa — Wilno — Lu­
blin.

DAR NARODOWY 
DLA WEYSENHOFFA

W tym roku, jak już donosiliśmy, 
obchodzi Józef Weysenhoff czterdzie­
stolecie swej pracy twórczej. Utworzył 
się komitet jubileuszowy w Warsza­
wie, który zajmie się urządzeniem u- 
roczystej Akademji. Termin tej ostat­
niej będzie ustalony po ukończeniu 
zbiorowego wydania dziel znakomite­
go pisarza. Nadto zebrany będzie za 
staraniem komitetu, Dar Narodowy, 
którym społeczeństwo uczci Weysen- 
hoffa w ten tak doniosły dla naszej 
kultury jubileusz. Odezwa, jaką ko­
mitet w tej sprawie ogłosił brzmi jak 
następuje:

Ten z największych, jakich w pi­
śmiennictwie mamy i mieliśmy, najdrogo- 
cenniejszei puścizny naszego piśmiennic­
two i polskości spadkobierca najprawdziw­
szy. Józef Weyssenhoff, obchodzi 40-lecie 
pracy dla literatury.

Ile w naszej rasie jest poloru i wykwin­
tu, zamiłowań do oświecenia, przyrodzonej 
skłonności do patrzenia na świat uśmiech- 
niętemi oczami, — ile w całej naszej rycer­
skiej naturze tego pióropuszu, który jeste­
stwu naszemu daje lot i wyższe o ten pió­
ropusz wzrosty uczuciowości, — tyle umiło­
wania ziemi i przyrody, tyle fantazji, wdzię­
ku i czaru polszczyzny, uprawy cywiliza­
cyjnej i dworności, a co nie mniej ważę, 
duchowego ładu, odnajdziemy w dziełach 
jubilata „Soból i panna“, „Sprawa Dołęgi“. 
A znów ileż satyrycznego dowcipu, soli at- 
tyckiej, w pierwszej najsłynniejszej powie­
ści tego Autora „Żywot i myśli Zygmunta 
Podfilipskiego".

Komitet wykonawczy jubileuszu przygo­
towuje uroczystą akademję i do udziału w 
tej akademji. która odbędzie się po wyjściu 
z druku zbiorowego wydania dziel Weys­
senhoffa, komitet zaprosił mistrza Ignace­
go Paderewskiego Tymczasem zaś komi­
tet podnosi hasio ufundowania Daru Naro­
dowego dla Józefa Weyssenhoffa, w na­
dziei, że hasło to ogarnie wszystkich, or­
ganizacje samorządowe i instytucje spo­
łeczne, — to jest wszystkich, którzy czują 
idealną moc, zawartą w literaturze i sławie 
polskiego imienia.

W skład komitetu wykonawczego 
wchodzą z Warszawy, jako delegaci 
stowarzyszeń literackich pp.: Ignacy 
Baliński i St. Rodkiewicz (Kasa Lite­
racka),, L. H. Morstin (Penklub), J. 
Czempiński (Syndykat Dziennikarzy 
Warszawskich). St. Milaszewski i An­
na Słonczyńska (Towarzystwo Litera­
tów i Dziennikarzy), dr. M. Smolar­
ski (Zrzeszenie Belletrystów). J. A. 
Hertz (Związek Autorów Dramatycz­
nych), Zofja Nałkowska (Związek Za­
wodowy Literatów Polskich) — oraz 
Ferdynand Goetel, Adam Grzymała 
Siedlecki. Kornel Makuszyński, prof. 
H. Mościcki. Z poza Warszawy zapro­
szeni do komitetu wykonawczego zo­
stali pp.: J. A. Gałuszka i K. H. Rostwo­
rowski (Kraków), Witold Noskowski,
J. E. Skiwski j E. Zegadłowicz (Po­
znań) W. Hulewicz (Wilno). Mieczy­
sław Fijałkowski (Skłuty, p. Kutno).

Prezydjum komitetu stanowią: pre­
zes F. A. Ossendowski, wiceprezesi: 
Ignacy Baliński. F. Karpiński, skarb­
nik: St. Rodkiewicz i sekretarz gene­
ralny A. Godziemba-Wysocki.

Ofiary na Dar Narodowy dla Wev- 
senhoffa należy nadsyłać na konto P
K. O. nr. 10 084.

Pisma nadesłane
„Śpiewak«. Nr 2. Treść: Inż. F. Piestrak 

„Pieśni górnicze“ — St. M. Stoiński: 25- 
ietni jubileusz „Harfy" Warszawskiej“. — 
W Fabry: „Współpraca genjalnego kom­
pozytora z wielkim śpiewakiem“. —- Dr J 
Niezgoda: „Wspólny repertuar towarzystw 
śpiewaczych“ — Trzydziestolecie Fiihar- 
monji warszawskiej — Koncert chóru So­
kołów czeskich w Katowicach — Kronika 
muzyczna. — Kronika chóralna — W F : 
„Wielcy śpiewacy na płytach gramofono- 
w’ych — Nadesłane nuty i książki. — Ko­
munikaty i wiadomości z Polskich Związ­
ków Śpiewaczych. — Wspomnienie po­
śmiertne. — Adr. Red. Katowice, Ul. ks 
Dam rota 4.

Treść: T T.: „Kradzież słońca" — i 
T. Nowakowski: „Cienie domów w 
wych“ — t.: „Skrzyżowanie ulic“ - 
Królikowski: „Duch jurydyk" — Arcł 
Lokcikowski’ „Dwa domy drewniane 
Arch. T Witkowski: „Dom drewniany 
Arch. A. Zacharewicz: „Domy drewnu 
— Kronika — Adr. Red. Warszawa. R 
Przedm 5 m. 5.

„Filomata«. Treść nr. 39: Matakiewi- 
czówna H.: „Cornelia matka Gracchów“

Rapa port A.: „Goście u Xenophonta II" 
— Dąmbską J.: „O sceptykach greckich“ 
—“Birkenmajer J.: „Pomór (.Iliady część 
I-) . — Bibljografja. — Własne drogi. — 
Kronika. — Satura lanŁ

KWESTJA PRUSKA
Na łamach działu kultury i s-t , 

poruszył niedawno dr. Karol Gór • 
kwestję „jak winna Polska badać 
je Prus Wschodnich?*’ W zupełny6' 
podzielamy zdanie, iż kwestja t0°Sc| 
der ważna i że przy' badaniu 
niśmy z naciskiem podkreślać hh?' 
tyczne znaczenie polskości mini, 
wego społeczeństwa. Archiwa prusk* 
są jak wiadomo zamknięte dla Kl9 
szych uczonych badających kweśr' 
narodowościowe — zamknięte fakty 
nie, choć nie nominalnie. To też -Z' 
steśmy zmuszeni ograniczać się do t6" 
rzystania z publikacyj niemieckich’ 
przy odpowiedniem ich naświetlaniu i 
transformowaniu, aby zgodne byk 
prawdą i faktycznym stanem rzecVJ 
Możemy także wykorzystywać sz.czet 
archiwaljów pruskich, jakie z tytuł 
przynależności Prus do Polski zachni 
wały się w naszych archiwach. *

Obecnie badania nad Prusatri 
Wschodniemi posunęły się nieco na 
przód. Z końcem ubiegłego roku uka' 
zały się w „Pamiętniku V zjazdu hi' 
storyków" referaty i dyskusja nart 
kwestją pruską, obecnie zaś nakładem 
Związku Obrony Kresów Zachodnich 
wyszła zbiorowa praca p. t. „prus„ 
Wschodnie, przeszłość i’ teraźniei 
szość". Przeszłość ujęli w mocnych i 
jasnych zarysach uczeni tej miary jak 
prof. U. P. Józef Kostrzewski, piszącv 
o „zabytkach przedhistorcznych Prus 
Wschodnich“, jak prof. U. P. Kazi­
mierz Tymieniecki omawiając „zna- 
czenie polityczne sprowadzenia Krzy­
żaków", oraz prof. Un. Jag. Wacław 
Sobieski, który rozpatruje „walkę 0 
programy i metody rządzenia w pru. 
sach książęcych-'. Na pograniczu prze­
szłości i teraźniejszości stoi praca 
Stan . Srokowskiego o „pamiątkach 
polskich w Prusach Wschodnich", 0- 
raz praca Stan. Nitscha o „języku pul- 
skim w Prusach Wschodnich“, ściśle 
do teraźniejszości odnoszą się rozpra- 
wy Włodz. Wakara o „strukturze de­
mograficznej Prus Wschodnich“, An­
toniego Plutyńskiego o „upadku go- 
spodarczym Prus Wschodnich" oraz 
Kotiużyńskiego o pomocy gospodarczej 
Niemiec dla Prus Wschodnich i jej 
celu politycznym. Wreszcie Emil 
Ruecker zamyka powyższe rozprawy, 
zastanawiając się nad „ewolucją za­
gadnienia Prus Wschodnich".

W ten sposób postawiono przeto z 
naszej strony pewne strony kwestji 
pruskiej w oświetleniu nauki i opinji 
polskiej, zaczynając niejako odpowia­
dania na liczne publikacje naukowe i 
regjonalne uczonych niemieckich, któ­
rzy usiłują te ziemie zagrabione nam 
w ciągu ubiegłych stuleci przedstawić 
jako rdzennie niemieckie. Z naszej 
strony zbyt mało się robi to aby ode­
przeć te wywody. Zamalo badało się i 
podkreślało związek Polski z Pomo­
rzem i Prusami. Z radością przed 
kilku dniami czytaliśmy w „Czaso­
piśmie geograficznem“ artykuł dr. 
Wojtkowskiego „o niektórych poglą­
dach niemieckich wieku XIX i XX na 
dostęp Polski do morza", gdzie autor 
cytuj© zdania Niemców z początku 
XIX w., którzy sami przyznają, iż Pru­
sy Wschodnie powinny bezwzględnie 
do Polski należeć.

Prace naukowe polskie, zdążające 
w tym kierunku, należy stale popierać. 
Dlatego też warto przypomnieć, że na 
terenie Poznania istnieje tego rodzaju 
placówka. Jest nią Towarzystwo Mi­
łośników Historji, mające swą siedzi­
bę w Archiwum Państwowem (Góra 
Przemysława 1). za zadanie ma Towa­
rzystwo pracować nad historją ziem 
zachodnich, a w szczególności nad 
stwierdzaniem ich polskości. Orga­
nem Towarzystwa są „Roczniki Histo­
ryczne", które członkowie bezpłatnie 
otrzymują w zamian za roczną skład­
kę 8 złotych, więc nawet na dzisiejsze 
stosunki wyjątkowo niską.

Janusz Staszewski 
Poznań.

Z Pol Tow. Hisłoryczn go. Oddział
lwowski odbyi zebranie naukowe z refera­
tem dr. K Tyszkowskiego pt „Aleksan­
der Lisowski i jego zagony na Moskwę •

Z Pol Tow. Fizycznego. Lwowski od­
dział odbył posiedzenie z referate masy«- 
M. Puchalika pt. „Własności polarne na- 
taienu i jego pochodnych".

Z PoL Tow. Teologicznego. Koło 'w07'' 
skie odbyło posiedzenie z wykładami ■ 
dr. T Długosza pt ■ „Z relacyj arcylnsK ' 
pów lwowskich do Rzymu" i ks. M nęKa- 
** pt J, duszpasterstwa nad chorym1 •
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Organ duchowieństwa o „Dziedzictwie“
yj „Wiadomościach dla Ducho­

wieństwa" ks. S. Kowalski zamieszcza 
ecenzj? powieści Wybranowskiego 

r0ziedzictwo". Podkreśliwszy jej walo- 
•. literackie, autor pisze o aktualnej 
Jeści powieści:

Tematem „Dziedzictwa" — to wal- 
, ’polaka z masonerją, tą progenitu- 
a żydowską, polipem, który wycią- 

szeroko swe macki i wkradł się 
gvemi wpływami wszędzie, zatruwa- 
? systematycznie powietrze, tak, że 
rtiawi się w niem dusza polska i chrze- 
¿.jjańska i zapada w bezwładny letarg
i śmiertelną apatję.

"„Raz po raz ukazuje się u nas i za­
granicą książka, traktująca o masone- 

i woła na alarm. Szeroki ogół nie 
dyszy jednak tych głosów; gorzej, bo 
nawet inteligencja europejska nie wy­
raje się w tej materji. Wiadomości o 
masonerii są mgliste i niepewne. Ma- 
soni po mistrzowsku mylą opinję pu­
bliczną: nie występując jawnie, regu­
lują, przez swe organa umiejętnie bez­
krytyczne zdania nietylko tłumu, ale i 
inteligentów. Raz jest masoneria 
związkiem towarzyskim i filantropij­
nym to znów politycznym i religij­
nym Kiedy ujawni się jakiś fakt, 
kompromitujący masonów, tuszuje się 
sprawę, zaprzecza, urządza kontratak, 
oszukuje i oczernia. Masonerja nie
przebierała nigdy w środkach.

Zmrok wojny?
W chwili, kiedy w Genewie przed­

stawiciele narodów całego świata ła­
mią głowę nad rozbrojeniem i udarem­
nieniem wojen, nadchodzi z Anglji 
sensacyjna wiadomość o wynalazku, 
który w swych skutkach jest tak stra­
szliwy, że raz na zawsze położyć musi 
kres wojnie. Znany w kołach facho­
wych konstruktor bomb i min pod­
wodnych inżynier Barlow wynalazł 
nowy straszliwy aparat lotniczy, kie­
rowany za pomocą fal elektrycznych, 
który w promieniu 1G00 km w prze­
ciągu 24 godzin zburzyć potrafi każdy 
objekt a nawet i większe miasta. Dla 
przeprowadzenia manewrów tych wy­
starcza 5000 ludzi i 15 000 jednostek 
nowego materjału wybuchowego.

Inżynier Barlow ma zamiar oddać 
wynalazek swój bezinteresownie do 
dyspozycji Ligi Narodów, gdyż jest 
on zdania, że aparat jego uniemożliwi 
prowadzenie jakiejkolwiek wojny.

W angielskich kolach fachowych 
przypuszczają, że chodzi tutaj prawdo­
podobnie o kierowany falami elek- 
trycznemi specjalny typ samolotu, na­
ładowanego nowym środkiem eksplo- 
zywnym.

Jak wiadomo, próby kierowania 
samolotami za pomocą fal elektrycz­
nych podejmowane są już od dłuższe­
go czasu. Szczególniejszą uwagę spra­
wie tej poświęciło ministerjum mary­
narki Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej. Obecnie, jak się zdaje, usi­
łowania te dzięki wynalazkowi an­
gielskiego inżyniera, uwieńczone zo­
stały pomyślnym skutkiem. W. i P.

Wszechświat staje się 
większy

Znana dotąd z obliczeń astronomicznych 
rozciągłość przestrzenna kosmosu została 
Powiększona o 20 mil jonów lat świetlnych 
naskutek odkrycia dwóch mgławic spiral­
nych, których odległość od ziemi przewyż­
sza wszystkie znane dotąd astronomom od­
ległości.

Odkrycia tego dokonano w obserwato­
rium amerykańskiem na Mount - Wilson, 
Przy pomocy stucalowego teleskopu. Ob­
serwacje astronomiczne wykazały, iż owe 
Mgławice spiralne pędzą z fantastyczną i 
DiePojętą szybkością 24.000 kilometrów na 
sekundę. Jest to największa szybkość, jaką 
zaobserwowano u ciał niebieskich, porusza­
jących się w bezmiarach wszechświata.
.,r Obie mgławice oddalone są od ziemi o 
J® miljonów lat świetlnych. Gdy obecny 
teleskop na Mount Wilson zostanie zastą­
piony przez przygotowywany od lat już no-

teleskop dwustocalowy, zakres obserwa- 
eyj astronomicznych zwiększy się znacznie 
1 me ulega kwestji, iż granice poznawalne­
go wszechświata odsuną się znowu w bez­miar. or.

Cenzura filmowa w Anglji
chvCTUra filraowa w Anglji posiada ce- 
CVg[1ch'araktery8tyczne instytucyj, panują- 
Wołn w •t5'm kraiu kompromisu i zarazem 
An«i SC1. Oficjalnej cenzury rządowej w 
Wyniki ni€ma~ istnieje natomiast cenzura 
ońlnia a Z Porozumienia między władzą a 
ty fii pub.lio.zną. której zarówno wytwór- 

iak i kinoteatry poddały się
PoWo W° • cPPrawda, i to znów jest ty- 

a-ngielskie, różnica między cenzurą

„Trzeba zatem z naszej strony za­
brać się umiejętnie do pracy i walki. 
Trzeba szerzyć wiedzę o masonerji — 
lecz trzeźwo i bez fantastycznych do­
datków. Trzeba obrać formę odpowie­
dnią, aby zainteresować najszersze 
koła. Uczyni) to wszystko autor „Dzie­
dzictwa". Powieść jego, niezmiernie 
zajmująca, wystrzega się wszelkiej 
przesady. Czytelnikowi otworzą się 
szeroko oczy. Zrozumie dużo wydarzeń 
naszego życia politycznego, odnalazł­
szy nić, która prowadzi do rozwiązania 
niejednej skomplikowanej zagadki. 
Masonerja działa chytrze i podstępnie, 
a służą jej ludzie przeróżnego autora­
mentu: tacy, którzy znają jej główne 
cele, i tacy, którzy spełniają posługi 
ciurów, choć nazewnątrz wydają się 
wpływowymi personami.

Wybranowski wykazuje ponadto je­
szcze jedną cechę masonerji: jej sła­
bość. Jesteśmy często skłonni przece­
niać siłę i wpływy tego tajnego związ­
ku. Ponieważ masonerja jest konspira­
cją i posługuje się bluffem i lubi za­
straszać. — ulega dużo ludzi wrażeniu, 
że stoimy pod działaniem przemożne­
go wroga, któremu nikt i nic oprzeć 
się nie zdoła. Tymczasem potrafił bo­
hater naszej powieści energją i docie­
kliwością sparaliżować plany całej 
szajki masońskich Żydów. Czyn i sko­
ordynowana praca to trucizna, która 
wytępi robactwo wolnomularskie".

oficjalną a cenzurą ohyczajowo-publiczmą 
je«t formalna.

Obecny stan rzeczy jest wytworem 
kompromisu, który narodził się. gdy roz­
legły się w Anglji coraz liczniejsze i głoś­
niejsze protesty przeciwko zalewowi ekra­
nów przez filmy detektywno-kryminalne i 
erotyczne. Z drugiej znów strony ta sama 
opinja publiczna wypowiedziała się sta­
nowczo przeciw ingerencji władz rządo­
wych w kwestiach sztuki i literatury.

Oba obozy reprezentowały równe co do 
siły odłamy społeczeństwa, to też przyszło 
między niemi do zgody i porozumienia 
Rzecz możliwa tylko w Anglji W ten spo­
sób doszło do skutku założenie t zw .The 
British Board of Film Censors". komitetu 
cenzuralnego, który w tych dniach złożył 
sprawozdanie ze swej rocznej działalności 
Jednocześnie zaś komitet cenzorów wydal 
energiczne ostrzeżenie pod adresem wy­
twórni filmowych i kinematografów.

Ze sprawozdania wynika iż komitet 
zabronił wyświetlania (w roku 1931) 31 fil­
mów, a 284 filmy musiały ulec zmianom i 
przeróbkom. Zakazy wyświetlania filmów 
poprzedzała szcszegółowa motywacja. Tak 
więc niektóre filmy zostały zakazane z po­
wodu: zohydzania religji i ośmieszania 
obrządków religijnych, pogardliwego sto­
sunku do małżeństwa, tendencyjnego zo­
brazowania życia i stosunków więzien­
nych. przeładowania obrazów scenami o 
charakterze seksualno-perwersyjnym. ce­
lowo pesymistycznych tendancyj w obra­
zach z życia codziennego, nadmiernie roz­
winiętego erotyzmu, przewagi motywów 
kryminalistycznych, podburzającej propa­
gandy politycznej, grubjaństwa w treści 
dialogów etc. etc. Or.

Czy wiecie, że •••
— Ministerstwo spraw wewnętrznych 

w Grecji wydało polecenie, aby od 14 mar­
ca poczynając, przez trzy dni w tygodniu 
nie sprzedawano mięsa w jatkach, restau­
racjach i barach.

— Najczęstszą przyczyną zgonów w 
Pradze czeskiej jest jak się okazuje ze sta­
tystyki urzędu zdrowia, rak, gdyż 15 proc 
wszystkich zgonów przypada na tę cho­
robę.

—- W państwie watykański em, w koś­
ciele św Piotra i Pawia zainstalowano 
n »we aparaty mikrofonowe, które umożli­
wiają retransmisję przez radjo wszyst­
kich mszy i nabożeństw odprawianych w 
kościele

—Przyrost ludności w Wiedniu stale 
się zmniejsza w tempie bardzo szybkiem, 
gdyż na 1379 urodzeń w m. grudniu 1931 
r przypada 2.270 zgonów, licząc w tem i 
niemowlęta z poprzedniego miesiąca,

Zgadza się
Hrabia Mucki udaje się do kasy banku 

i podejmuje 10.000 szylingów. Bierze pacz­
kę banknotów i chowa ją do kieszeni. Ka­
sjer zwraca mu uwagę, iż klienci banku 
zwykle liczą pieniądze przy odbiorze.

— Tak? proszę bardzo... (liczy) Sto, 
dwieście, trzysta ... he, początek się zga­
dza, to i reszta będzie też w porządku, 
(chowa z powrotem banknoty).

Incognito
W jednym z hoteli poznańskich zatrzy­

mał się potomek znakomitego a nielicznego 
dziś rodu książąt Jabłonowskich. Ździwił 
się niepomiernie, kiedy na liście przyjezd­
nych przeczytał że w hotelu gości jeszcze 
inny książę tego nazwiska.

Posłał mu natychmiast kartę przez por- 
tjera, prosząc o chwilę rozmowy. Nieba­
wem zeszedł do hallu hotelowego nieznajo­
my i przedstawił się:.

Stolica Niemiec stara się o coraz to nowe atrakcje dla przywabienia cudzoziem­
ców, których liczba w ostatnim roku poważnie zmalała. Między innemi po- 
wstaje w Berlinie osobna dzielnica karzełków, których jest tam około trzy­
dziestu. Na zdjęciu widzimy budujące się miniaturowe domy i ich miesz­

kańców.

— Książę Jabłonowski.
— Bardzo mi przyjemnie poznać kuzy­

na, powiedział książę. — Jest nas tak mało 
już na świecie, że powinniśmy się wszyscy 
znać. A z jakiej linji kuzyn?

— Przepraszam pana. — zauważył ku­
zyn skromnie. — Tu zachodzi małe niepo­
rozumienie Ja nazywam się właściwie 
Apfelbaum, ale podróżuję incognito.

Jan Kiepura 
nie jest zaręczony

Przed kilku dniami rozniosła się 
na cały świat wiadomość dzienników 
wiedeńskich, jakoby Jan Kiepura za­
ręczył się w Budapeszcie z córką wła­
ściciela ziemskiego Halinosa. Syp­
nęły się stosy gratulacyj, wobec czego 
Kiepura dał publiczne oświadczenie, 
że zaręczony nie jest. „Smutne to — 
powiada, — że nie jestem zaręczony, 
lecz nie moja w tem wina“.„

Przy tej sposobności Kiepura poda- 
je do wiadomości, że po ukończeniu 
obecnie dźwiękowca „Pieśni wśród 
nocy", czeka go dłuższa podróż kon­
certowa do Ameryki, gdzie na począt­
ku przez trzy miesiące będzie wystę­
pował w operze w Chicago, poczem od­
będzie półtoramiesięczną podróż kon­
certową po kontynencie amerykań­
skim.

Po Ameryce nastąpią znowu 3 mie­
siące pracy przy nakręcaniu i nagry­
waniu nowego dźwiękowca, poczem 
Kiepura musi odbyć znowu 2 mie­
sięczne tournée po różnych stolicach 
europejskich. Tak więc czas Kiepury 
na najbliższe 12 miesięcy jest już ści­
śle wypełniony pracą.

A poza tem jest jeszcze.... „na wy­
daniu".

„Rewja spirytusowa!“
Ukazał się numer spirytusowy 

„Żółtej Muchy" i jest wszędzie za 20 
groszy do nabycia, również u pp. 
portjerów wszystkich kawiarń. Za­
wiera szereg ciekawych karykatur, 
moc dowcipów i żartów. Tryska 
szampańskim (nie spirytusowym) hu­
morem, ciętą satyrą polityczną. Dla 
wszystkich zwolenników i przeciwni­
ków, „ukochanej monopolówki". Od­
dział „Żółtej Muchy" na Wojew. Po­
znańskie: Poznań, uł. Wysoka 11 (św. 
Marcin 5).

Pająk
Wyszedł z pod prasy nr. 6 „Pająka“, 

zawierający następujące artykuły: 
„Żydostwo i jego znamiona", „Jak się 
modlą Żydzi", „Pod zielonym sztan­
darem“, „Nasz Kraj", „Brudne chałaty 
powiewają na rynkach miast wielko­
polskich", „Kącik filosemicki", ,.W 
sprawie Tow. Ubezp „Vita", oraz kitka 
artykulików dotyczących poznańskich 
sprzedawczyków i dwie podobizny 
zdrajców sprawy narodowej. „Pająk" 
jest do nabycia w „Ruchu" j u kolpor­
terów w cenie 20 gr. za egzemplarz.

Środowy
koncert symfoniczny

W nadchodzącą środę dnia 9 marca 1932 
r wieczorem o godzinie 8 w Teatrze Wiel­
kim odbędzie się IX z cyklu wielkich kon­

certów, który będzie zarazem ostatnim w 
bieżącym sezonie koncertowym.

Solistą wieczoru będzie jeden z najzna­
komitszych pianistów Mikołaj Orlow. któ­
rego każdorazowa zapowiedź występu wy­
wołuje zrozumiale zainteresowanie w świe­
cie pianistycznym. Artysta odegra wspania­
ły koncert nr. II. swego ziomka Rachma­
ninowa.

Dalsza część programu składa się z 
Symfonji F-dur Brahmsa, „Till Eulenspie- 
gel" Straussa oraz Makiakiewicza „Tango“.
—■—— ■ i ■■ ii-............ ........ ...

RADJO
Programy radiofoniczne!

Wtorek, dnia 8 marca 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy: godzin®, 
14.00 notowania giełdy: godz. 15.25 (W); go­
dzina 10.20 (W); godz. 16.40 płyty; godzina 
16.55 przemówienie propagandowe ex re 
tegor Targów Pozn : godz. 17.05 „Wieści z 
frontu“; godz. 17.10 (W); godz. 17.35 W); 
godz. 19.15 lekcja jęz. włoskiego: godz. 19.38 
„Świat książek": godz. 19.45 (W); godzina 
20.00 (W); godz. 20.15 koncert Sokolego Ze­
społu Śpiewaczego z Czechosłowacji (trans­
misja z Auli U. P.); godz. 22.00 sygnał cza­
su. komunikaty; godz. 22.15 audycja wokal­
na p Marji Pomorskiej (sopran): przy for­
tepianie Jadwiga Komorowska: godz. 22 48 
(W); godz. 22.45 muzyka taneczna z „Cu­
kierni Nowej".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
z płyt; godz. 1340 „Jak sobie pomóc w pra­
cy konkursowej przysposobienia rolnicze­
go — sposoby samokształcenia" — wygło­
si inż. Stefan Wyrzykowski; godz. 14.00 
„Radjo u rolnika" — wygi inż. Zygm. Ste­
fan Kobyliński: godz. 14.20 „Zakończenie 
kursów Badjowegn Fniwersytetu Ludowo- 
Rolniczego": godz. 14.50 muzyka z płyt: go­
dzina 15.15 „Chwilka lotnicza": godz. 15.25 
odczyt z cyklu maturzystów szkół średnich 
(dział „Biologia") — „Ciągłość życia na 
ziemi” — wygł. Stanisław Sumiński: godz. 
15.50 program dla dzieci: opowiadanie inż. 
A. Paszkiewicza p. t. „Mój czarny lokaj Jo­
se" (wrażenia z Afryki): obrazek pióra Ben. 
Hertza pt. „Coś tam w lesie huknęło“ — d!& 
najmłodszych: godz 16.20 odczyt z cyklu 
dla maturzystów szkól średnich (dział ..Hi­
storia“) — „Religia starożytnych" prof. Boi, 
Dunikowski: godz. 16.45 muzyka z płyt: go­
dzina 17.10 „Ramer Marja Rilke" (w roczni­
cę zgonu znakomitego poety — dr Hule­
wicz: godz 17.35 popołudniowy koncert 
symfoniczny w wyk. orkiestry Filharmo­
nii Warszawskiej pod dyr. Fritza Mahiera; 
godz. 19.15 „Książka rolnicza" — inż. Wła­
dysław Sawicki, godz 19.35 muzyka z płyt; 
godz. 20.00 felieton pt „Życie gw iazd ' — p. 
Jeremi Wasiutyński: godz. 20 15 koncert 
popularny— wyk.; Orkiestra P. R. pod dyr. 
Ozimińskiego. Heiena Lipowska (sopran) i 
prof. Ludwdk Urstein (akompj; godz. 21.55 
skrzynka pocztowa techniczna — korespon­
dencję bież omówi p. W. Frenkiel; g 22.10 
otwory dawn mistrzów w wyk. Margerity 
Trombini - Kazuro (klawesyn), T. Ochlew*- 
skiego (skrzypce) i Miecz Szalewskiego 
(altówka): godz. 22.50 muzvka taneczna.

Programy zagraniczne. Hułzen (1875 m) 
20.20 muzyka religijna; Paryż (172+ m) 
21 45 „Coup de Roulis" tr z teatru: Koe- 
nlgswusterhausen (1635 m) 20 20 słuchowi­
sko z Królewca. Motała (1348 m) i Sztok­
holm (435 m) 20.00 koncert popularny: Oslo 
(1083 m) 20.00 koncert symfoniczny: Buda­
peszt (550 m) 1930 „Królowa Saba" z opery 
królewskiej; Ryga (524 m) 20 30 muzyka e- 
stońska i finlandzka: Wiedeń (516 m 19 35 
transmisja koncertu utworów Beethnvena, 
20.45 „Zemsta nietoperza" opt. J Straussa; 
Praga (488 m) 20.00 transmisja koncertu; 
Beromnenster (459 m) 20 00 koncert symfo­
niczny z Bernas z udziałem R Ca*adesus 
(fortepian): Rzym (441 m) 20.45 koncert wo­
kalny 1 instrumentalny: Bukareszt 394 m) 
20 00 koncert orkiestry: Mediolan (331 m) 
20.45 „Wesoła wdówka" Lehara,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtcili

Perspektywy
handlu zagranicznego
Wobec niebezpieczeństwa, grożące­

go nam ze strony Niemiec, podwojenia 
stawek celnych na przywożone z Pol­
ski artykuły, warto uświadomić sobie, 
jaka jest sytuacja naszego bilansu 
handlowego wogóle, zaś eksportu w 
szczególności. Odpowiedź na powyższe 
pytanie zorjentuje czytelnika w- per­
spektywach polskiego handlu zagra­
nicznego, na wypadek zaostrzenia woj­
ny celnej polsko-niemieckiej.

Otóż, przedewszystkiem stwierdzić 
należy, że bilans handlowy Polski wy­
kazuje wybitne skurczenie obrotów w 
handlu zagranicznym. Prosimy wy­
obrazić sobie, że zeszłoroczne cyfry 
importu do Polski (1 462 milj. zł) oraz 
eksportu z Polski (1 878 milj. zł) znaj­
dują się na poziomie bilansu handlo­
wego z przed 10-ciu lat, z roku 1922 
(1.454 milj. zł wzgl. 1026 milj. złotych!) 
Tak daleko wstecz trzeba sięgnąć, aby 
znaleźć cyfry przybliżone do dzisiej­
szych!...

Widać z powyższego porównania, 
że import spadl gwałtowniej od eks­
portu. Przywóz do Polski zawsze był 
stosunkowo nikły; dość powiedzieć, 
żę w okresie najlepszej konjunktury, 
t. j. w roku 1928, wartość importu 
przeliczona na głowę ludności wynosi­
ła zaledwie 12,3 dolara, co Polskę, jako 
kraj importujący, klasyfikuje w skali 
handlu światowego gdzieś między 
Brązylją a Haiti! Brak najświeższej 
statystyki międzynarodowej uniemoż­
liwia zbadanie, w jakiem „towarzy­
stwie" znajdujemy się obecnie, gdy su­
ma importu od r. 1928 do 1931 r. spa­
dła z 3 362 do 1 462 milj złotych. Mniej­
sza, zresztą, z temł

Przyznajemy, że import stosunko­
wo mniej nas interesuje, niż eksport. 
Otóż, jeśli chodzi o wywóz, możemy 
zanotować pocieszający objaw, odno­
szący się do dysproporcji zachodzącej 
między udziałem Polski: z jednej 
strony w imporcie światowym, zaś z 
drugiej strony w eksporcie świato­
wym. Oto cyfry:
Proc, udział Polski 1928 1929 1930 1931
a) w imporcie świat. 1,06 0,98 6,87 0,79 
bj w eksporcie świat. 0,86 0,96 1,03 1,12

Jak rzekliśmy, z powyższego zesta­
wienia bije w oczy dysproporcja mię­
dzy udziałem naszym w imporcie i 
eksporcie światowym: udział nasz 
równie gwałtownie spada w dziedzinie 
importu, co wzrasta w dziedzinie eks­
portu światowego. Jest to objaw nie­
wątpliwie korzystny.

Byłby on jeszcze bardziej dla nas 
korzystny, gdyby reglamentacja im­
portu do Polski wyzbyła się charakte­
ru defensywnego, a wzamian nabyła 
cech ofensywnych. Niemcy pokazali 
nam ostatnio, jak posługiwać się orę­
żem celnym, aby od przeciwnika u- 
zyskiwać udogodnienia na rzecz wła­
snego eksportu. Tego się jeszcze nie 
nauc yliśmy. Podobnie, nie umiemy 
dotychczas zawierać tranzakcyj i u- 
mów kompensacyjnych, spotykanych 
w świecie coraz częściej i tak dzisiaj 
„modnych“. Owe tranzakcje kompen­
sacyjne posiadają tę dobrą stronę, że 
zakotwiczają nasze wpływy na ryn­
kach zagranicznych, osłabiając działa­
nie częstych w handlu światowym 
fluktacyj.

Reasumując powyższe uwagi, 
stwierdzamy, że — mimo ogromnych 
trudności — bilans handlowy Polski 
kształtuje się korzystnie, co uzasadnia 
nadzieję, że na wypadek zaostrzenia 
wojny celnej z Niemcami nie grozi nam 
katastrofa, tembardziej, że i tak już u- 
dział Niemiec w naszym handlu za­
granicznym zmalał bardzo, ale to bar­
dzo znacznie.

2 ZAGRANICY
(z) światowa produkcja nafty. Według

statystyki, ogłoszonej w Waszyngtonie, 
Sowiety zajmują obecnie drugie miejsce 
w światowej produkcji nafty Na pierw- 
szem miejscu są Stany Zjednoczone, które 
w r. 1931 wyprodukowały 850 miljonów 
beczek, czyli 62 proc ogólnej produkcji 
światowej. Sowiety wyprodukowały 162 
milj. beczek, czyli prawie 12 proc, pro­
dukcji światowej wobec 125 i pół milj be­
czek w r. 1930, Wenezuela zepchnięta zo­
stała przez Sowiety na trzecie miejsce, 
produkując w r. 1931 tylko 119 milj. be­
czek. Czwarte miejsce zajmuje Rumunja. 
która wyprodukowała 47,6 milj. beczek, 
piąte Persja — 44,3 milj. beczek. Ogólna 
produkcja nafty w t. 1931 obniżyła się o 
¿0 milj. beczek.

Niewyzyskana gałąź 
produkcji hodowlanej: owczarstwo

Na marginesie pracy T. Kołodzieja o
„Narody posiadają takie zwierzęta 

domowe, na jakie sobie zasługują, na 
jakie same się zdobyły'-. Poziom kul­
tury narodu najlepiej poznać po tern, 
jak obchodzi się ze swemi zwierzęta­
mi.

Jeśliby miarą rozwoju i stanu na­
szej hodowli owiec przyszło mierzyć 
nasz dorobek kulturalny, wypadłoby 
nam okryć się rumieńcem wstydu.

Takie refleksje nasunęły mi się po 
przeczytaniu pracy p. Tadeusza Koło­
dzieja p. t. „Produkcja i handel wełną 
w Polsce na tle konjunktur świato­
wych* (Publikacja Wielkopolskiej Iz­
by Rolniczej w Poznaniu w 1931 r.) 
Po szczegółowym przeglądzie świato­
wych terenów hodowli owiec i zbada­
niu wpływu otaczającego środowiska 
naturalnego, geograficznego na roz­
wój i kierunek hodowli owiec, autor 
dochodzi do wniosku, że „Klimat pol­
ski sprzyja rozwojowi hodowli". „W 
Polsce zaklimatyzowały się owce naj­
różniejszych ras, od wybitnie stepowe­
go elektoratu począwszy, poprzez an­
gielskiego „down a*, na wybitnie ni­
zinnych „fryzach" mlecznych skoń­
czywszy“ (str. 68). I po stwierdzeniu 
tak korzystnych warunków natural­
nych dowiadujemy się (str. 72), że gros 
owiec na ziemiach polskich stanowią 
owce miejscowe, ,stojące dziś jeszcze 
na bardzo niskim poziomie kultury 
hodowlanej", zwierzęta, które w dużej 
mierze zachowały znamiona zwierzę­
cia pierwotnego. Słowianin, mistrz w 
uprawie roli, zawodzi na całej linji 
jako hodowca. Nie posiadamy własnej 
rodzimej rasy hodowlanej, nie zasłu­
żyliśmy na nią, bo nie umieliśmy jej 
wykorzystać.

Z 1600 000 ogólnego pogłowia o- 
wiec posiadamy coprawda 300 000 szt. 
owiec ras hodowlanych o wysokim 
poziomie kultury hodowlanej, skupio­
nych w rękach większej własności i 

i stanowiących podstawę naszej pro­
dukcji owczej, ale są to owce obcego 
Autoramentu, owce hiszpańskie, me­
rynosy. Przecież nie zawsze tak było 
na ziemiach polskich. „Owca hodo­
wana w Polsce od czasów niepamięt­
nych, jest niejako częścią składową 
krajobrazu dawnej wsi polskiej". W 
dokumentach z 13 i 14 wieku znajdu­
jemy dane o wysokim rozwoju ow­
czarstwa u nas. W wiekach średnich 
hodowla owiec nabiera jeszcze więk­
szego znaczenia, a sukno polskie, od­
znaczające się wysokiemi zaletami, 
konkurowało wówczas z najlepszemi 
wyrobami flandryjskiemi 1 fryzyjskie-

KRONIKA GOSPODARCZA
Zgłaszanie zapotrzebowań aa pracow­

ników,
Celem uniknięcia nieporozumień izba 

Przem.-Handlowa w Poznaniu wyjaśnia, iż 
obowiązujące na terenie Wielkopolski i 
Pomorza rozporządzenie z dnia 15. II. 1923 
r. (Dz. U. R. P. nr. 18, poz. 123) zobowią­
zuje właścicieli przedsiębiorstw przemy­
słowych i handlowych oraz pracodawców 
rolnych do zgłaszania we właściwym, pań­
stwowym urzędzie pośrednictwa pracy 
każdego wolnego miejsca pracy, z wy­
jątkiem miejsc dla terminatorów. Każ­
de zgłoszenie winno być zakomuniko­
wane piśmiennie z wymienieniem: 1) za­
wodu i specjalności poszukiwanego pra­
cownika, 2) wymaganych kwalifikacyj, 3) 
czasu, na jaki poszukiwany jest pracow­
nik, 4) terminu ważności zgłoszenia. 5) wa­
runków. na jakich poszukuje sią pracow­
nika.

Jak z powyższego wynika, pracodawcy 
są zobowiązani do zgłaszania wakansów 
w P. U. P P., natomiast nie są skrępowa­
ni w wolnym wyborze kandydatów, tj. mo­
gą, lecz nie muszą przyjąć pracowników, 
przeslanyc hprzez P. U. P. P. Pracodawcy, 
którzy przyjęli nowego pracownika z po­
minięciem P. U. P. P„ obowiązani są za- , 
wiadomić o tem właściwy urząd pośredni­
ctwa pracy i to w ciągu 3 dni po przyjęciu.

Izba przemysłowo-handlowa w Pozna­
niu zwraca kolom gospodarczym swego o- 
kręgu uwagę na powyższe rozporządzenie 
i nadmienia, że skrupulatne przestrzega­
nie jego postanowień leży zarówno w in­
teresie jednostki, jak i ogółu. Zt względu 
bowiem na trwające bezrobocie, najpil- 
niejszem zadaniem urzędów pośrednictwa 
pracy jest zmniejszenie ilości bezrobot­
nych przez skierowanie ich do pracy Dla 
wykonania tego zarządzenia urzędy po­
średnictwa winny posiadać dokładną ewi­
dencję wolnych miejsc pracy, jak również 
winny wiedzieć, kogo na wakujące miejsce 
przyjęto,

„Produkcji i handlu wełną w Polsce**
mi. Król czeski Jan nosił z upodoba­
niem polskie sukno, a król Władysław 
Jagiełło, chrzcząc Litwę, rozdawał 
białe szaty z sukna polskiego, którego 
wtedy w Polsce było poddostatkiem“ 
(str. (59).

A więc w owych zamierzchłych 
czasach przed wprowadzeniem mery­
nosów, jednak zdołaliśmy podnieść 
nasze rodzime rasy do jakiegoś pozio­
mu hodowlanego, z którego obecnie 
nie pozostało nic, czyli zmarnowa­
liśmy dorobek kulturalny naszych 
pradziadów, porzucając go dla tworu 
zagranicznego. Prawda, że cała Eu­
ropa wtedy zaprowadzała u siebie 
hiszpańskie merynosy. Kiedy jednak 
inne narody, jak specjalnie Francuzi, 
potrafiły merynosem uszlachetnić swo 
je własne rasy krajowe, a merynosowi 
nadać charakter odrębny, wybitnie 
francuski, Polacy nie zdobyli się na 
żadną twórczą myśl. Nie pokusili się 
o zaczerpnięcie wzorów, a przyjęli go­
towe formy obce i pozwolili im wy­
przeć własny dorobek kulturalny. Ho­
dowca polski, zapatrzony w obcą for­
mę, jej utrzymaniu jedynie się po­
święcił, nie bacząc na to, że warunki 
ekonomiczne się zmieniały i żądały 
nowych form.

Ten brak twórczej myśli hodowla­
nej, niezapłodnionej rozważaniami go- 
spodarczemi, stał się zabójczym dla 
owczarstwa polskiego i wyraża się dzi- 
staj niedoborem 190 000 000 zł w obro­
cie zagranicznym surowcem wełnia­
nym.

W samą porę jeszcze przychodzi 
praca p. Kołodzieja, kiedy owczarstwo 
nasze chyli się ku ruinie. Kieruje ta 
praca polską myśl hodowlaną z mar­
twych torów ścisłych rozważań gene­
tycznych na szeroką drogę twórczej 
pracy gospodarczej. Czynny bilans 
handlowy, zdobywanie obcych rynków 
przez ulepszanie jakości produktów, 
samowystarczalność, zaopatrzenie ar- 
mji na wypadek wojny, oto imperaty­
wyćhwili, za któremi iść musi hodow­
ca polski.

Współpraca ekonomisty z przyrod- 
nikiem-hodowcą otwiera nam nowe 
horyzonty. Nareszcie przez pracę p. 
Kołodzieja wypełniona została luka w 
naszem piśmiennictwie.

Książka ta staje się niezbędnym 
podręcznikiem nietylko dla hodowcy, 
ale i dla każdego, kto z jakąkolwiek 
gałęzią produkcji owczej ma coś 
wspólnego.

WITOLD ALKIEWICZ.

Z KRAJU
Przyśpieszony termin Targów Wschod­

nich we Lwowie. W uwzględnieniu oko­
liczności, związanych z obecną sytuacją 
gospodarczą i licząc się z potrzebami tych 
gałęzi wytwórczości w których zamówienia i 
tranzakcje przypadają głównie na sezon 
letni, komitet wykonawczy Targów Wschod­
nich postanowił tegoroczne 12-te Targi 
Wschodnie odbyć odmiennie niż w latach 
poprzednich tj. w terminie znacznie wcze­
śniejszym i wyznaczył je na czas od 18 do 
30 czerwca rb. Zwykłe Targi Wschodnie od­
bywały się dotychczas w pierwszej połowie 
września.

(k) O organizację eksportu ziemniaków.
Dnia 2 marca odbyło się w Gdyni w tam­
tejszej Izbie Przemysłowo-Handlowej po­
siedzenie w sprawie organizacji eksportu 
ziemniaków z udziałem zainteresowanych 
Izb P. H„ zorganizowanego kupiectwa 
ziemniaczanego oraz poważniejszych firm 
transportowych i maklerskich i banków. 
Zasadniczy referat wygłosił przedstawiciel 
P. i. E. radca K, Świderski: o możliwościach 
eksportowych na sezon wiosenny, uspraw­
nienia eksportu morskiego, kwestji kon­
troli eksportu oraz jego finansowania 
Wnioski konferencji szły w kierunku u- 
jednostajnienia metod produkcji i handlu 
ziemniaczanego oraz w kierunku powolar 
nia zaprzysiężonych ekspertów. Zgłoszono 
pod adresem P. I. E. życzenie, aby w naj­
bliższym czasie zwołane zostały Izby Han­
dlowe i kupiectwo ziemniaczane, celem 
szczegółowego rozpatrzenia postulatów 
konferencji i ustalenia wytycznych w dzie­
dzinie polityki eksportowej ziemniaków 
na najbliższy sezon.

(k) Kontyngent spirytusu dla Państw. 
Monopolu Spirytusowego. W nr. 52 „Mo­
nitora Polskiego“ ogłoszono obwieszcze­
nie ministra skarbu, ustalające ilość spiry­
tusu, jaką dyrekcja Państw. Monopolu 
Spirytusowego powinna zakupić z produk-

Problem zbliżenia miast 
do wsi

Mimo, że zniżkowy ruch cen w 
ku ubiegłym sprowadził 14,8 PrOp 
zniżkę na artykuły przemysłowe C' 
tylko 9,12 proc, na płody rolne, CZvH 
że rozpiętość cen między temi gruna 
mi zmalała poważnie, pozostaje jed 
nak nada) dość pokaźną, by wywierać 
deprymujący wpływ na ogólny krv 
zys gospodarczy w Polsce. Zniżka cen 
w rolnictwie była tembardziej dotkli­
wa., że fala zniżkowa ogarnęła produk" 
ty hodowlane, spychając ceny 0 «7 
z 78,2 punktów na 51,8 to jest tę dzie- 
dzinę produkcji rolnej, na którą maso- 
wo przerzuciło się rolnictwo wskutek 
nierentowności produkcji roślinnej *

Z drugiej strony, zniżka cen deta­
licznych utrzymania ludności miej­
skiej. wynosząca w roku ubiegtym £ 
koło 16^ proc., wywołana została za. 
sadniczo spadkiem cen artykuł 
przemysłowych, zwłaszcza włókienni­
czych i skórzanych oraz konfekcji, na­
tomiast zniżka płodów rolnych na 
nach detalicznych żywności odbiła sin 
bardzo niewiele. Pozornie paradoksal­
ny ten objaw daje się częściowo wytlą. 
raaczyć niezmienionemi wysokiemi 
kosztami handlowemi, jak transport 
lokal, oświetlenie, podatki, świadczę? 
nia socjalne, obciążające koszty sprze­
daży do tego stopnia, że podstawowa 
cena samego produktu ginie w tym la­
biryncie kalkulacji.

Wynika z tego jasno, że miasto, ja­
ko konsument, nie odczuwa bynaj­
mniej korzyści z upośledzenia cen na 
wsi. W interesie obu stron leży, aby 
kontakt między producentem i odbior­
cą był związany jak najściślej. Tym 
celom na zachodzie Europy służą hale 
targowe, dające wytwórcom możliwie 
najwyższe ceny, a konsumentowi to­
war nie obciążony dysproporcjonalne- 
mi kosztami. Dla Polski problem hal 
centralnych w miastach jest tembar­
dziej aktualny, że rola tch nie ograni­
czyłaby się na zetknięciu wytwórcy z 
detalicznym odbiorcą krajowym, lecz 
objęłaby funkcję giełdy eksportowej 
artykułów wytwórczości roślinnej, wa­
rzywnictwa I niektórych hodowlanych, 
jak jaja, masło, pierze, puch i tK p.da? 
jąć tem samem zracjonalizowane uj­
ście ekspansji Polski.

Realizacja hal centralnych w Poi» 
sc© związana jest z rozbudową prze­
mysłu chłodniczego. Zagranica rozpo­
rządza setkami typów urządzeń targo­
wy i chłodniczych, jednak produkcja 
krajowa będzie miała specjalną spo­
sobność zademonstrowania swojej wy­
twórczości, gdyż na tegorocznych Mię­
dzynarodowych Targach Poznańskich 
będzie urządzony specjalny dział, po­
święcony sprawom nowoczesnej orga­
nizacji hal targowych, chłodnictwa i 
urządzeń stoisk.

Rozwiązanie pozytywne palącego 
problemu sytuacji rolnictwa polskiego 
zależne jest w dużej mierze od znale­
zienia korzystnego ujścia dla produk­
cji rolnej.

cji krajowej w okresie kampanji gorzel- 
niczej 1932-33 na 250.000 hl. spirytusu 100 
procentowego.

(k) Zapoczątkowanie eksportu bydła i 
świń do Grecji. Syndykatowi eksporterów 
bydła i nierogacizny udało się zorganizo­
wać próbny eksport bydła i świń do Gre­
cji i to w stosunkowo dość znacznych ilo­
ściach. mianowicie trzech statków, które 
z tym towarem poszły z Konstancy do Pi- 
reusu. Świadczy to o dużej naszej spraw­
ności i zdolności przestawiania się eks­
portu w niektórych branżach na zupełnie 
nowe rynki zbytu. Prz ytej sposobności 
zostało stwierdzone, że co do świń wpraw­
dzie obecnie sezon się skończył, ale na 
przyszły sezon są szanse sprzedaży w 
większych ilościach, a co do bydła Ko­
niecznem byłoby dla utrzymania się na 
rynku premjowanie tego eksportu przez 
państwo. Ta ostatnia sprawa została po­
ruszona przez syndykat u rządu, ale napo­
tyka na duże trudności, raz w związku z 
brakiem środków w międzyministerialnej 
komisji dla popierania eksportu, a pow- 
tóre wskutek dysharmonji, panującej po­
między poszczególnemi czynnikami w re­
sortach przemysłu i handlu oraz skarbu 
— czynnikami właśnie decydującej» w 
zakresie pomocy dla eksportu (D. ...

(k) Polska wystawa rolnicza w Brazyl|Ł 
Wydział rolny Centralnego Związku Kota 
ków w Brazylji, urządza w kwietniu w 
r, w Kurytybie wielką wystawę 
Wystawa jest podzielona na kilka dziato 
jak zbożowy, roślin strączkowych, rosr 
oleistych, okopowych, warzyw, na 
pszczelniczy, owocowy, oraz dział przetw' • 
iów rolnych. Ponadto wystawione M ę 
okazy zwierząt domowych, maszyny mi 
cze, wyrabiane przez polskie zakłady pc ’ 
mysłowo-mecbaniczne itp Będzie to P'*” 
sza polska wystawa rolnicza w Paran
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Z obrad rzemiosła wielkopolskiego
wczorajszą niedzielę odbyło się dodatkowe przy korporacjach (Cechach)

'V ani,ii na sali Amarantowei P K. 1 zostały oparte o ustawę o spółdzielniach, poznaniu na san Amarantów ej r iv g Zebpranj domagają sję rozszerzenia 
wielkie zebranie starczychi Lechów praw CechóWł przez wprowadzenie przy- 
ogo Województwa Poznańskiego. _ I musu należenia do nich tych wszystkich. 
Obrady zagaił krotko po godiz. 10-tej I ^^órzy kształcą uczniów, oraz przez powie- 

jpdpoł. prezes Związku Tow. Przem. rzenje Cechom pieczy nad rozwojem da- 
Pn„„mieślniczych p. poseł Górczak, wi- | nych rodzajów rzemiosła, jak również da-

g

Rzemieślniczych p. poseł Górczak, wi- 
i 7 wszystkich delegatów Cechów o- 
ta)ą przedstawiciela poznańskiej Izby 
Rzemieślniczej w osobie p. dr. Glucka. 
¡7 przewodniczącego powołano — po 
tn-owaniu, w którem upadła kandy- 

5 p. Kopydłowskiego — prawiedatura _ .
^nogłośme
Łsława Liberę, na zastępcę prze 
&lndniczącego mistrza malarskiego p 
L^munta Ulatowskiego z Poznania, na 
«kretarza syndyka Związku Tow. 

przem- i Rzemieślniczych p. Tadeusza 
Piotrowskiego, oraz zast. sekretarza mi- 
trza piekarskiego p. Serdeckiego z Po­
dania a na ławników mistrza introli­
gatorskiego p. Przesławskiego z Pozna- 
'¡a j mistrza szewskiego p. Boćka z Ino-
«¡rfOCła^'lii* . .

Następnie wygłosił p. red. Zbigniew
Fhrenberg z Poznania referat n. t. „Pro- 
iflktowana nowelizacja Polskiego Pra- 
L przemysłowego“. W nader treści­
wie ujętym, chociaż obszernym refera 

e omówił prelegent, w jakim kierun­
ku’ dążą wszystkie projekty nowel tza- 
*jn(? do rzeczonej ustawy, przyczem 
obszerniej rozwodził się nad rozbieżno­
ściami w istniejących już projektach.

Po referacie, za który podziękowano 
prelegentowi hucznemi oklaskami, wy­
wiązała się obszerna, bo 3-godzinna dy- I pracą

mistrza stolarskiego p.

skusja- Jako pierwszy przemawia! 72 
lata liczącv starszy Cechu kowalskiego 
p Ziemowski z Zaniemyśla. Po nim 
obszerniej przemawiał p. Kopydłowski z 
Krotoszyna, który się okazał jednym z 
nielicznych obrońców cechów przymu- 
gowych. W dalszym ciągu, zabierali 
jeszcze głos pp. Eitnęr z Gostynia, Ka- 
baciński z Poznania, Stanisławski z 
Wolsztyna, Bociek z Inowrocławia, po­
seł Górczak z Buku, SerdeCki z Pozna­
nia, syndyk Tadeusz Piotrowski, Stra- 
mrowicz z Pleszewa, Łopiński z Kroto­
szyna, Górski z Dolska, Śląski z Gosty­
nia, Ganasiński z Bydgoszczy, Kaczor z 
Poznania, wiceprezes Związku Adam 
Piotrowski, Gajowczyk z Kobylina, Ula- 
iowski z Poznania, Kośmicki z Rogoźna, 
Zielichowski z Miłosławia, Bartkowiak 
zPonieca i inni.

Na kwestje poruszone w dy­
skusji odpowiedział wyczerpująco re­
ferent, odczytując w końcu następują­
cą rezolucję, którą z drobnemi popraw­
kami przyjęto jednogłośnie t wyjąt­
kiem głosu obecnego na zebraniu p. s,re­
daktora“ Baranka.

Oto treść rezolucji:
„Zebrani w dniu 6 marca 1932 r. na sali 

w „Domu Amnlontowym" w Poznaniu, 
przedstawiciele Cechów województwa po­
znańskiego, po zapoznaniu się z projekta­
mi nowelizacji prawa przemysłowego, o- 
pracowanemi z ramienia Związku Towa­
rzystw Przemysłowych i Rzemieślniczych 
Województwa Poznańskiego, oraz t. zw 
„Nar. - Chrześs. Zjedn. Rzemiosła“ w Po­
znaniu, dchwalają jednomyślnie co nastę­
puje:

1. Tak zwane „chałupnictwo“, które jest 
głównym powodem rozprzestrzeniania się 
nielegalnych warsztatów rzemieślniczych 
(bo nie sposób w czasach obecnych odróż­
nić „chałupnika“ od „fuszera“) winno być 
objęte specjalnemi przepisami prawa prze­
mysłowego. W każdym razie zebrani kate­
gorycznie potępiają projekt wyłączenia 
„chałupników“ z pod działania prawa prze­
mysłowego. Zebrani domagają się jasnego 
określenia, co to jest przemysł domowy", 
przez ścisłe zdefiniowanie, że chodzi w tym 
wypadku tylko o przemysł ludowy 
o charakterze regionalnym.

2. Zebrani domagają się ustawowego o- 
graniczenia produkcji na rynek wszelkiego 
rodzaju warsztatów więziennych, szkolnych 
państwowych, samorządowych i wojsko­
wych w tym kierunku, aby te warsztaty, ja­
ko posługujące się taniemi silami robocze- 
mi. nie przyczyniały się do obniżania cen 
rynkowych.

3. Zebrani domagają się zakazu prowa­
dzenia rzemiosła przez osoby prawne (za 
wyjątkiem spółdzielni, w których wszyscy 
członkowie muszą mieć uzdolnienie zawo­
dowe), gdyż prowadzenie rzemiosła uza­
leżnione jest od posiadania uprawnienia o- 
oohistego. które z natury rzeczy nie możebyć przelane na osobę prawną. Obecnie o-
s°by prawne posiadają w stosunku do osób 
uzycznych przywilej, który jest, niezgodny 
£ ^łożeniami instytucji osób prawnych, a 
“‘pry jest nadużywany ze szkodą dla rze­
miosła.

L Zebrani domagają się ograniczenia 
’■Przemysłu okrężnego“ wyłącznie do upra- 

jania zawodów nie objętych listą rze- 
' ?clyż od uprawiającego „przemysł o- 

ężny" (choćby to faktycznie był przemysł 
8rtijeślniczy) nie wymaga posiadania u- 
einienia zawodowego, którem musi się
yKszać rzemieślnik osiadły.

Zebrani domagają się, by urządzeni»'

nych rodzajów rzemiosła, 
nia cechom prawa reprezentowania swego 
rzemiosła w swoim okręgu. Dalej Cechy 
mają mieć wyłączność prawa rejestrowa­
nia umów uczniowskich.

7. Zebrani wypowiadają się jak najkate- 
goryczniej przeciwko wprowadzeniu przy­
musu należenia wszystkich rzemieślników 
do Cechów, a zwłaszcza przeciw tworzeniu 
przymusowych Cechów mieszanych (chrze­
ścijańsko - żydowskich). Zebrani domagają 
się. by władzę nadzorczą nad Cechami 
sprawowali przedstawiciele Izb Rzemieśl­
niczych.

8. Zebrani domagają się przyznania Ce­
chom i Związkom Cechów prawa przynale­
żenia w charakterze członków do stowarzy­
szeń i związków, działających na zasadzie 
ogólnych ustaw o stowarzyszeniach, oraz 
ustawowego ułatwienia Cechom organizo­
wania się w związki, obejmujące teren ca­
łej Rzeczypospolitej.

9. Zebrani domagają się, by posiadanie 
uzdolnienia zawodowego było stwierdzane 
przez Izby Rzemieślnicze, a nie przez urzę­
dy państwowe.

10. Zebrani domagają się, by odebrać wo­
jewodom prawo zwalniania od obowiązku 
wykazania się uzdolnieniem zawodowem, a 
przelania tych praw na Izby Rzemieśini 
CZ0

11. Zebrani domagają się. by stosunek 
mistrza do ucznia oprzeć wyłącznie na u- 
mowie o naukę, która w żadnym wypadku 
nie może być traktowaną jako umowa o

prawa przemysłowego, na wzór organiza- . 
cyj cechowych. W szczególności, by za­
miast Wydziałów Czeladniczych przy Ce­
chach. które to organizacje nie wytrzymały 
próby życia, stworzyć przy Cechach autono­
miczne stowarzyszenia czeladzi

13. Zebrani domagają się, by do Wydzia­
łów Czeladniczych przy Izbach Rzemieślni­
czych wprowadzić system wyborczy bezpo­
średni. zamiast obecnie obowiązującego sy­
stemu pośredniego.

14 Zebrani protestują jak najkategorycz- 
niej przeciwko projektowi wprowadzenia w 
skład Izb Rzemieślniczych radców z nomi­
nacji.15. Zebrani domagają się przyznania 
Izbom Rzemieślniczym podobnych upraw­
nień, jakie już posiadają Izby Przemysło­
wo - Handlowe i Izby Rolnicze“.

Wobec spóźnionej pory, odstąpiono 
od drugiego referatu, który w drodze 
komunikatu Związku zostanie rozesła­
nym do wszystkich Cechów a przystą­
piono do wolnych głosów, w których p. 
Rygus z Leszna napiętnowuje postępo­
wanie władz administracyjnych i pro­
testuje przeciw krępowaniu swobody 
Cechów i rzemiosła, a p. Eitner z Go­
stynia zapytuje, co się dzieje obecnie z 
„Domem Rzemieślniczym“.

Okrzykiem na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej solwuje p. przewodni­
czący kilkugodzinne i nadzwyczaj rze­
czowe i spokojne obrady. Jedynie p. 
Baranek, jako redaktor „Głosu Rze­
mieślniczego“, nie mając prawa zabie­
rania głosu, stale się wyrywał. Ze wzglę­
du jedynie na brak miejsca nie możemy 
podać imiennego spisu uczestników ze­
brania, odczytanego i stwierdzonego na 
zebraniu, dość wymienić, że tam było 
reprezentowanych przeszło 200. 
cechów prawie wszystkich zawo 
dów. (td)12. Zebrani domagają się, by organizacje 

czeladzi zorganizowane były na podstawie

Teatr świetlny „SŁONCE“
Dziś, w poniedziałek, dnia 7 marca b. r. dawno oczekiwana premjerai

Najpiękniejsza Operetka Filmowa EMERYKA KALMANA

RONN7
W rolach głównych:

KAT HE de NACTS
czarująca gwiazda filmowa

MARCRANTZER
ulubieniec kobiet.

Ostatnia nowość największych ekranów europejskich !
Najpiękniejsze kobiety! Najpiękniejsze piosenki!
Kolosalny pizepych wystawy! Cudowna muzyka!
Czaru aca opr wieść o miłości i szczęściu!

Melodje z „RONNY” nuci już Paryż. Berlin, Londyn — nucić będzie eały Poznań!
„Słońce” dla wszystkich! ! ! Wszyscy do „Słońca”!!!

Pw 11 433/4-10.3

Handel żydowski
a fryzferstwo

Z Ostrowa otrzymujemy następującą ko­
respondencję:

Fryzjerstwo mieszkające w promieniu 
kilkunastu kilometrów od Kalisza, nawie­
dzane jest w ostatnim czasie przez natar­
czywe żydostwo, dostawców „artykułów ko­
smetycznych i przyborów fryzjerskich“. 
Specjalnością tych „uczciwych“ kupców są 
artykuły gumowe, „oryginalne" żyletki, 
brzytwy i kwiatowa woda kolońska Zwła­
szcza wyrób wody kwiatowej daje wiele do 
myślenia, jest bowiem zawsze kolorowa, 
silnie perfumowana i „tańsza“. (!) od wody 
czystej naszych poznańskich dostawców. 
Wytrawny jednak nos odrazu spostrzeże, że 
woda ta została spreparowana z okowity 
skażonej, tem samem demaskując „zalety“ 
tej konkurencyjnej wody. Na powyższe 
zwracam uwagę zainteresowanym Panom 
Kolegom z tem, że klient obsłużony wspom­
nianą wodą, ulec może różnym chorobom 
skórnym, nieraz bardzo skomplikowanym.

W podobny sposób dostarcza się nam 
także brzytwy „Schulz Specjał“, „Arsa“ i 
L p. Towar ten jest najczęściej przemyca­
ny z szkodą dla skarbu państwa, nas zaś 
naraża na konfiskatę tegoż w razie wykry­
cia takich „legalnych“ interesów.

Czas aby władze skarbowe zajęły się ty­
mi „fabrykantami" i „przemysłowcami“ 
którzy pewnie świadectw przemysłowych 
nie wykupują, jak również nie uiszczają 
podatków, związanych z tym „handlem“. 
Rachunków przecież nie wystawia się, tem 
samem nie uiszcza się opłat stemplowych. 
Przesyłki dostarcza się autobusami, nie­
rzadko za zaliczeniem, płótnem do rąk szo 
ferów wzgl. posłańców z szkodą poczty. Na-, 
leżałoby przeprowadzić lustrację u zainte­
resowanych „producentów“ łódzkich i ka­
liskich.

Największą bodaj bolączką jest to, te 
znaleźli się fryzjerzy, którzy nie szanując 
własnej godności, bez poczucia obowiązku 
obywatelskiego i chrześcijańskiego, per­
traktują z takimi „kupcami“ na szkodę 
państwa, klienta i uczciwego, rodzimego 
kupiectwa. Koledzy, zawróćcie z tej drogi 
zawczasu! Fryzjer.

Największe nasilenie 
bezrobocia

skich Zakładach Włókienniczych 6 tys. ro­
botników straciło pracę. Liczba bezrobot­
nych wraz z rodzinami w Żyrardowie sięga 
14 tys. osób, co stanowi połowę mieszkań- 
ców tego miasta.

Komuniści przy robocie
Bawiąca od paru tygodni w Genewie 

delegacja sowiecka jako najlepszą rękoj­
mię przeciw wojnie głosi „powszechne i 
zupełne rozbrojenie“, jednocześnie zaś 
współwyznawcy Radka i Litwinowa we 
wszystkich krajach pilnie pracują nad 
przygotowaniem powszechnej wojny do­
mowej. Oto kilka szczegółów z ostatniej 
doby:

We Francji, w Mecu, wykryto wielką 
aferę szpiegowską na rzecz Sowietów w 
Paryżu na dzień 4. z. m przygotowany 
„czerwony dzień“ wywołał krwawe star­
cia. W Niemczech, wskutek wykrycia na 
okręcie „Syberja“ słynnego komunisty 
Drewko, trzeba było zarządzić kontrolę 
statków przybywających z Rosji, tem bar­
dziej. że na jednym z nich znaleziono ofi­
cera bolszewickiego, fabrykującego fałszy­
we paszporty. Z powodu niebezpiecznej 
działalności w Sztutgaroie musiano zli­
kwidować miejscowe organizacje komuni­
styczne W Rumunii odkryto zorganizo­
waną przez bolszewików szkołę szpiegow­
ską W Czcrniowcach natrafiono na orga­
nizację szpiegowską, stojącą w Dorozumie­
niu z komunistami Polski i Austrii. W 
Atenach komuniści wywołali zajścia przed 
gmachem ministerstwa sprawiedliwości 
W Zurychu i Genewie manifestacje komu­
nistów wywołały krwawe zamieszki Udo- 
wodrtionem. zostało że bunt w angielskiem 
więzieniu w Dartmoor przygotowany był 
przez komunistów. Do tego dochodzą cią­
głe zamieszki w Hiszpanii Nawet w 
Urugwaju rząd zmuszony był dokonać 
licznych aresztowań, by zapobiec spiskowi 

.komunistycznemu.
W Polsce wreszcie znane są wszystkim 

ciągłe knowania komunistów i wszyscy 
pamiętamy jeszcze niedawno sprawę ofi 
cera sztabu głównego skazanego na śmierć 
za szpiegostwo na rzecz Sowietów,

Z życia harcerzy
Ukonstytuowanie się Zarządu Oddziału 

Wielkopolskiego Z. H. P. .
W dniu 26 lutego odbyło się pierwsze 

po Walnym Zjeździe Oddziału Wlkp Z.
H P zebranie Zarządu Oddziału na któ­
rem dokooptowano następujących człon­
ków: p gen Dzierżanowskiego, drhnę Ko­
nieczną, p dr Piotrowskiego, drh dr Pol- 
laka. p woj. Raczyńskiego, p płk Soko­
łowskiego. p. dyr. Solańską, p. kur. Szwa- 
mina i drh E. Węcławskiego W miejsce 
ustępującego dotychczasow go przewodni­
czącego dli. gen Hallera wybrano prze­
wodniczącym dh Romana Bninskiego. za­
stępcami przewodniczącego dhnę M Go- 
sieniecką i dh Olgierda Grzymalę-Grzy- 
małowskiego. sekretarzem drh W Sto ja­
nowską. zast drha E Węcławskiego. skar­
bnikiem p. dyr Solańską. zast drh Cz. 
Sworowskiego. Kierownikie n Wydziału 
K P H została dhna M Gosieniecka kie­
rownikiem wydziału Kol, i Ob. p. dr. Pio­
trowski. ref. prasowym drh E. Węcławski.

Zestawienie Akcji Letniej x. 1931. Chor. 
Poznańska w akcji letniej przoduje wszyst­
kim chorągwiom. Kursów odbyło się 12, 
obozów 97 Harcerzy brało udział 2688. 
Harcerzodni — 57 325.

Na drugiem miejscu stoi Chorągiew 
Warszawska z 4 kursami i 70 obozami w 
których brało udział 2417 harcerzy (har­
cerzodni 53 725).

Te dwie Chorągwie przodują bezapela­
cyjnie. Następna bowiem według kolejno­
ści chorągiew krakowska urządziła 4 kur­
sy i 52 obozy, w których uczestniczyło 
1202 harcerzy. Chorągiew Śląska — 3 kur­
sy. 56 obozów i 1142 harcerzy.

Statystyka Hufca Gostyńskiego. Hufiec 
Gostyński obejmuje 7 drużyn liczących 
razem 247 harcerzy 3 drużyny istnieją w 
Gostyniu i po jednej w Poniecu, Borku i 
Piaskach Komendantem Hufca jest phm, 
Latosiński

III. drużyna gimnazjalna urządziła w 
Gostyniu wystawę przeciwalkoholową o 
raz zorganizowała cyk! wykładów z tej 
dziedziny, które wygłosili starsi harcerze.

16-tka Poznańska urządziła kurs na 
sprawność przewodnika po Poznaniu Kie­
rownikiem kursu był hm. Popie wski Wy­
kłady wygłaszali: Szcz. Piechocki, phm. 
Jankowski, hm Lang

Uczestniczyło w kursie 80 harcerzy. 
Oprócz wykładów odbyło 5 przechadzek po 
mieście i okolicach.

III. Hufiec (szkól powszechnych 1 wy­
działowych) realizując w ożywionem tem­
pie nakreślone wytyczne programu pracy. 
W ubiegłą środę odbyła się odprawa dru- 
żynowych o charakterze programowo-me- 
todycznym Referat hufcowego hm. Zajdy 
o „Samokształceniu“ rozwinął zwięźle f 
przejrzyście schemat poczynań wycho­
wawczych tak niezbędnych dla tych, któ­
rzy kierują pracą harcerską. Odprawa za­
stępowych. która miała miejsce w u- 
biegłą sobotę pozwoliła zaopatrzeń zastę­
powego w cały zasób ćwiczeń i gier har­
cerskich, które można przeprowadzić w 
harcówce. Ułatwi więc ogromnie zastępo­
wym prowadzenie zbiórek zimowych na 
harcówce. Zagadnienie to wprowadził u- 
proszony w charakterze instruktora działu 
wychowawczego p prof. Łęcki.

Na wtorek bieżący dh. komendant zwo­
łał odprawę bibliotekarzy drużyn III huf­
ca. Referat dał pogląd na wartość .czytel­
nictwa i ujął praktyczne wskazania orga­
nizacji i prowadzenie bibljotek drużyn 
harcerskich. W przyszły wtorek odprawa 
drużynowych odbędzie się w harcówce 
druż im. Jagiełły, której to wizytacja bę­
dzie uzupełnieniem referatu jaki wygłosi 
ma dh przyboczny phm Dźwikowski n. t. 
„Wartość wychowawcza harcowni".

20. Poznańska druż. im. gen. Sowiń­
skiego zabiega usilnie nad gromadzeniem 
funduszów na cele drużyny Komenda, 
składająca się z trzech podharcmistrzów 
pamiętających jeszcze odlegle czasy orga­
nizowania się drużyny, wysila się nad wy­
szukiwaniem coraz to nowszych źródeł do­
chodowych.

Dział wydawnictw drużyny powiększył 
nakład pocztówek z życzeniami świąt wiel­
kanocnych o motywie harcerskim Nakład 
rozszedł się w całości Inne ciekawe pro- 
lekty. które zrealizuje się w najbliższym 
czasie, czekają jeszcze na szczegółowe ó- 
pracowanie.

Wieczór bajek organizowany przez 
Dwudziestkę, zapowiada się ciekawie na 
najbliższe dwie niedziele Prócz przeźro­
czy wyświetli się bowiem ładną humore­
skę filmową.

Program wypełni piękna Dajka Konop­
nickiej pt „O krasnoludkach i c sierotce 
Ma.ysi“, którą wyświetli się w dwóch 
serjach Całość obejmuje bowiem 120 Drze- 
źroczy. tworząc oryginalną serję artystycz­
nych rysunków.

Do uświetnienia „Wieczoru przy ko­
minku“, imprezy dla dorosłych organizo­
wanej dnia 20 bm w Auli przy ul Dzia- 
lyńskich 4, przyczyni się bezinteresownym 
udziałem zespół Klubu Mandolinistów 
„Sempre vivo“, który wystąpi z doboro­
wym programem oraz zastęp harcerski 
Żeglarek Błękitnej Trzynastki“

Dwudziestka liczy na poparcie swych 
sympatyków .1

Według ostatnio dokonanych obliczeń, 
Żyrardów pod Warszawą jest miejscowo­
ścią o największera nasileniu bezrobocia. 
Wskutek dalszych redukcyj w Żyrardów-1



SPORT
Ciężka atletyka

Mistrzostwa Pozn. Okr. Związku Atle­
tycznego odbyły się w sobotę i niedzielę, 
przyczem nie startował jedynie K. A. 
„Zbyszko“. Walki wykazały podniesienie 
się poziomu, a szereg zwycięstw odnieśli 
nowi zawodnicy. Wyniki były następujące:

Podnoszenie ciężarów: kogu­
cia — 1. Matuszewski (Zbyszko - Inowr.) 
290 kg., 2. Bodek (St. Sp. Swarzędz), mini­
mum nieosiągn.; piórkowa: 1. Gnybowski 
(HCP) 325 5 kg., 2. Kędziora (Szt.) 29.5 kg ; 
lekka: 1. Torzecki (Szt.) 345.5 kg., 2. Wojcie­
chowski (Sz.) 33.5 kg., 3. Pawiński (Zb. In.) 
321.5 kg.; średnia 1. Dopierała (HCP) 330 
kg.; półciężka: 1. Spychała (HCP) 373 kg,
2. Grześkowiak i Lemański (nie osiągn. 
min.); ciężka: 1. Grajek (Sokół) 211 kg., 2. 
Czysz Edw. (HCP) 210.5 kg., który równo- 

i cześnie pobił rekord Polski w podrzucaniu 
jednorącz o pół kg. osiągając 75.5 kg. Ze­
społowo: 1. „H. Cegielski“ 9 p., 2. „Sztek- 
ker“ 5 p., 3. „Zbyszko Inowr.“ 4 p.

Zapasy : waga kogucia: 1. Grodzki L 
(Szt.), 2. Bodek (S. S. S.), 3. Szumiński (IŁ 
C. P); piórkowa: 1. Smól (HCP), 2. Gnybow- 
Bki (HCP), 3. Nowicki (Szt.); lekka: 1. Wie­
czorek (Szt.), 2. Sobieraj (Szt.), 3. Rubach 
(Szt.); półśrednia: 1. Tuszyński (I-ICP), 2. 
Gąsowski (S), 3. Kwocz (S. S. S-); średnia:

■! 1. Łukasiewicz (Szt.), 2. Spychała (HCP), 3. 
Marjański (Szt.); półciężka: 1. Szymański 
(HCP), 2. Elsner (HCP); ciężka: 1. Szopny 
w. o. Zespołowo: 1. HCP 19 p., 2. Sztekker 
14 p., 3. Stów. Sport. Swarzęd 3 p., 4. Sokół 
2 p. Sędzia główny Majcherek, organizacja 
pod kierunkiem p. Ryfy — dobra. (wz) 

Gry sportowe
Dwie porażki mistrza Polski w koszy­

kówce. W sobotę i w niedzielę bawiła w Ło­
dzi drużyna koszykówki męskiej AZS Po­
znań. W meczu z „Triumfem“ akademicy 
poznańscy przegrali 14:22 (8:18), a w me­
czu z ŁKS ulegli w stosunku 17:19 (3:9). W 
drużynie AZS wyróżnili się: Kasprzak i Pa­
luch. W drużynie „Triumfu“ — Pilz i Liske, 
a w „ŁKS“ — Załęski i Pegza. AZS grał z 
trzema rezerwowymi

Lekka atletyka
Ogólnopolskie zawody Pozn. OZLA w

hall nie cieszyły się zbyt licznym udziałem 
„olimpijczyków“ z których startowali tyl­
ko Nowak, Trojanowski, Heljasz, a z pań 
Wajsówna, Breuerówna, i Sikorzanka. Or­
ganizacja dobra. Niespodzianką było zwy­
cięstwo Wotkowiaka na 80 m. Adąmczak 
niestety znów w skoku o tyczce był osamot­
niony. Tilgner pchnął kulą w granicach 14 
m. uzyskując dobry wynik, Heljasz nato­
miast mimo zwycięstwa wypadł słabiej. 
Pnhlicznnśei zesrało sio ponad 400 osób.

Wyniki techniczne są następujące: 80 m: 
w pierwszym przedbiegu: 1. Trojanowski 
9.6, 2. Wojtkowiak (W), 3. Radwański (AZS 
Poznań); w drugiem przedbiegu: 1. Nowak 
(AZS - Kraków), 2. Stefanowicz (W), 3 Ła­
da (AZS - Warszawa). Finał: 1. Wojtkowiak 
(W) 9.2, 2. Trojanowski, 3. Nowak, 4. Stefa­
nowicz. 800 m.: 1. Pawlak (W) 2.15, (rekord 
okr. w hali), 2. Pruszkowski (AZS - W-wa),
3 Ciaszczyk (W). 3 000 m: 1. Jakubowski 
(Ś) 9:51.4 (rek. okr. hali), 2. Janowski (W),
3. Garncarz (Pogo - Lwów), 4. Rutkowski 
(W), 5. Płotkowiak (SMP). Skok w wyż: 1- 
Banaszkiewicz (W), 2. Wesper (AZS), 3. 
Skowroński (W) — wszyscy po 1.65 m. Skok 
w dal: 1. Gruchalski (AZS) 6.06 (rek. okr. 
hali), 2. Kruk (W) 5.93 m. Skok o tyczce: 
Adamczak (W) 3.35 m. Pchnięcie kulą: 1 
Heljasz (W) 14.41 m, 2. Tilgner (S) 13.98 m, 
3. Drzycimski (S) 12.40 m., 4. Nowak 11.16 
m, 5. Grabiński (W) 11.03 m. Panie: 60 m:
1. Breuerówna (Pogoń - Katowice) 8.1, 2. 
Sikorzanka (Stadjon - Król. Huta), 3. Chu- 
dzicka (W), 4. Zandecka (S). Pchnięcie ku­
lą: 1. Jasieńska (AZS - Poznań) 11.27, 2 
Wajsówna (Sokół - Pabjanice) 10.85. (ig)

Hokej na lodzie
Wyniki z Warszawy. „AZS“ seniorzy i 

„AZS“ I 3:0. Bramki strzelił Adamowski 2 
i Kowalski - który wrócił już z Ameryki - 
jedną. „Legja" i „Warszawianka“ 3:1 (1:0. 
1:1, 1:0). Bramki uzyskali dla „Legji“: Sze 
najch dwie i Pastecki jedną.

Wyniki ze Lwowa. „Pogoń“ I „Lechja' 
1:1 (1:1, 0:0, 0:0). Bramki strzelili Zimmer 
dla „Pogoni“ i Urczak dla „Lechji“.

Narciarstwo
Mistrzostwa Polski. W skokach do kom 

binacji wyniki były następujące: 1. St. Ma 
rusarz nota 332 1 (skoki 46.5, 49 5, 52 mtr.,
2. Łuszczyk (Wisła) 310.3 (45, 45, 44.5), 3 
Walter Hein (HDW) 301 (41.5, 42.5, 47.5), 4
I. Marusarz (SNTT) 293 7 (44, 41.5, 47), 5. Lo 
rek Eugeniusz 279.3 (40, 37, 40.5), 6. Braetet 
i HDW) 276.5 (36, 37.5, 41.5). Mistrzostwo Pol­
ski w kombinacji zdobył St. Marusarz S 
N. T. T.) 642.6 pkt., 2. Łuszczyk 633.5 p„ 3.
J. Marusarz 632.74 p„ 4. Górski (Wisła) 623.3 
p., 5. Gawlikowski 616.10, 6. Braett 602.5 p

Ostatni dzień mistrzostw Polski odbył 
się-przy pięknej pogodzie i bardzo dobrych 
warunkach śnieżnych. Konkurs otwarty 
przyniósł bardzo dobre wyniki: tytuł mi­
strza zdobył efektownemi skokami docho 
dzącemi do 70 metrów Stanisław Marusarz 
(który poza konkursem uzyskał nawet 72 
metry, przylekkiem podparciu się). Po­
szczególne rezultaty były następujące: 1. 
St. Marusarz nota 343-50, skoki 60 i pół, 61 
i pól ł 62, 2. Łuszczyk (Wisła) 326.5, — 52, 
58 i 60 m., 3. Gąsienica - Marcinowski (S. 
N. T. T.) 309 5 — 53 i pół, 58 i 55 i pół m„ 4. 
Braett (HDW) 302.10 — 53 i pół, 51 i 51 i 
pól m„ 5. Jan Marusarz (SNTT) 293.30 — 49

1 pół, 52 i pól i 53 m., 6. Gajduszek .(Bielsko) 
288.30 — 50 i pół, 51 i 49 m, 7. Górski (Wisła),
8. Sitarz (Wisła), 9. Lankosz (KTNL Lwów), 
10. Kosdraen. . .

Wszechslowtańskle zawody sokole roze­
grane w Czechosłowacji w Szczyrbskiem 
Pleso przyniosły ładne sukcesy polskiej 
ekspedycji sokolej. Brońcia Polankowa 
zwyciężyła w biegu zjazdowym (2.6 kim. w
2 m.). oraz w biegu płaskim na 8 kim. w 
czasie 25:27, 2. Letkova (Cz) 28:02, 3. Plu- 
chova (Cz) 29:23 4,. Lorencówna (Polska), 
5. Twardówna (Polska). W biegu zjazdo­
wym druhów: 1. Feinstauer (Cz) w czasie 
5:45, Rudalf Bujak (Polska) zajął dalsze 
miejsce w czasie 6:49.

W biegu na 18 kim. w kl. III trzy pierw­
sze miejsca zajęli Polacy a mianowicie: No­
wacki 1:22.16. 2. Mrawca 1:24.53, 3. Szczerba 
1:26.32; w kl. II Polacy byli dopiero na lo 
i 23 miejscu. Piętnastym byl Stopka a na 
23 Macieja.

^¡ęściarsłwo
Mlędzyklnbowe zawody „Sokala“ w hali

.ośrodka“ przyniosły następujące wyniki: 
waga papierowa — Walkowiak (Bł.) zwy­
ciężył Szmudę (S), kogucia — Jarecki (W) 
pokonał przez k. o. w drugiem starciu Bą- 
czyka (Bł.). piórkowa — Tomiak (S) poko­
nał Tomaszewskiego (B), lekka — Bańkow­
ski (S) remisował z Wąsiewiczem (W), pół­
średnia — Urbaniak (S) przegrał do Matu­
szewskiego (W), Pierard (S) wygrał przez 
k. o. w drugiem starciu z Przybylskim (Bł). 
Publiczności zebrało się około 200 osób.

Półfinały mistrzostw okr. brandenbur­
skiego w Berlinie przyniosły następujące 
wyniki (podajemy według kolejności wag): 
Bali (Mak) pokonał Staengraebera (Her­
mes). Moehl (Heros) zwyciężył Taubensee 
Sparta), obaj na pkt.; Pullwitt (Heros) u- 

!egł w 1 st. przez k. o. Arenzowl; Baechler 
Heros) wygrał na pkt. ze Schwarzem?. Gu- 
len (zwycięzca Forlańskiego I) Campe 
Pol) pokonał Berensmeiera (Oberspree), 

Bruch (Sparta) zwyciężył Batetista (Mak), 
Senst (Pol.) pokonał Witta (Har), przyczem 
v szyscy zwyciężyli na pkt. W ciężkiej Ra­
mek (Westen) w pierwszem starciu padał 
dwukrotnie na deski do 9 jednak powalił 
w drugiem kole swego przeciwnika Morto-
na (Tennis - Borussia) przez k. o.

Piłka nożna
„Warta“ (ligowa) ł „Stella“ Gniezno 4:2

(3:0). Gra nieciekawa. Wybitna przewaga 
gości. Bramki uzyskali dla nich Muszyński 
samobójczą. Scherfke dwie oraz Nowacki 
jedną. Dla „Stelli“ _ Zamiar i Fudziński.

„Sokół“ (Jeżyce) i „Warta“ III 5:2 (2:1).
„HGP“ 1 „Polonja“ 7:2 (1:0). Mecz odbył 

się w Lesznie j przyniósł zasłużone zwy­
cięstwo gościom nad nieco osłabionym 
składem gospodarzy. Bramki strzelili dla 
zwycięzców Narożny i Nowak po dwie, oraz 
Nowacki, Lange i Kaczmarek.

„warta- * „w«****i-j- wyni^
nie odpowiada przebiegowi meczu, o 
racjonalnem przeprowadzeniu którego nie 
było mowy, ze względu na zupełnie rozmo. 
kłe i błotniste boisko. To też zamiast gry 
mieliśmy jeno haotyczną kopaninę, ciągie 
wybieranie piłki z biota. Bramki uzyskali 
dla „Warty“ — Różycki, Prusiński i śmi. 
glak III. dla „Olimpji“ — Lis II. Ta ostat- 
nia wystąpiła w mocno osłabionym skła­
dzie.

„Sparta“ I „Unja" 4:3 (2:1). Nieznaczne 
zwycięstwo „Sparty“ która technicznie le­
piej grała i miała widoczną przewagę nad 
bardzo ambitną „Unją".

Wyniki z Warszawy: „Warszawianka“ 
i „Legja“ 1:0 Jedyną bramkę uzyskaj dla 
zwycięzców Jung — „Polonja" i „Maty, 
mont“ 10:0 (5:0). Bramki zdobyli dla ,,p0. 
lonji" (miała ona zupełną przewagę) Malik 
cztery, Ogrodziński trzy, Lanko dwie i 0- 
laszek jednej.

Wyniki ze Śląska: „Słowian“ Katowice 
i „Śląsk" Siemianowice 4:1 (2:1); „IFC‘ Ka- 
towice i „Wawel“ Nowawieś 4:3 (1:1); nie- 
zasłużone zwycięstwo dawnej drużyny li- 
gowej; „20“ Bogucice ł „Reichsbahnsport- 
verein“ Gliwice 5:1.

Wyniki z Krakowa. „Cracovia“ i „Roi- 
dzień - Szopienice" 8:2. Zupełna przewaga 
gospodarzy dla których bramki strzelili; 
Ptak i Zieliński — po dwie, Kempiński, 
Szumieć, Lasota i Marjan — po jednej. 
Punkty dla pokonanych zdobyli Plebiński 
i Wiśniowski. — „Garbarnia" i „Pol. K. S." 
4:2 (3:1). Bramki uzyskali dla zwycięzców 
Pazurek — trzy i Riesner jedną, dla gości 
Klimas i Żurek. — „Wisła“ i „Zwierzynie- 
ski 7:3 (3:1). Punkty uzyskali dla „Wisły“ 
Kisieliński, „Artur“ i Lubowiecki po dwie, 
oraz Stefański jedną, a dla pokonanych Du- 
dek trzy.

We Lwowie utworzyła się okręgowa li­
ga piłkarska do której weszli: „Ukraina", 
„Hasmoneą", „Lechja“, „Old Boje“ (do tej 
drużyny należą m. in byli gracze „Pogoni“ 
Garbieii i Bacz), „Polonja“ Przemyśl, „Po- 
goń“ Stryj i „Revera“ Stanisiawów.

W spotkaniu międzypaństwowem w Lip- 
sku Niemcy pokonały wobec kilkadziesię- 
ciu tysięcy widzów Szwajcarje 2:0 (1:0) 0- 
bie bramki strzelił słynny Hoffmann, jedną 
z karnego, a drugą z 30 metrów.

Tennis
W turnieju w Mentonłe Tłoczyński w 

spotkaniu z Merlin uległ nadspodziewanie 
łatwo 0:6, 0:6; w grze mieszanej Tłoczyński 
z Jędrzejowską przegrali do pary francu­
sko - czeskiej Adamoff i R. Menzel 2:6. 5:7; 
w grze pojedyńczej pań Jędrzejowska ule­
gła mistrzyni Francji Mathieu 3:6, 1:6.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

?;- "iÿ-

W dniu 5 marca, o godz. 12,15 zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza 
siostra i ciocia, ś. p.

Marja z Winiewiczów Kręglewska
Sodalis Marianus.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 marca b. r.. o godz. 16-tej z kapl-cy św. Józefa na cmentarz św. Marcinki przy ul. Bukowskiej. 
Msza św. żałobna za duszę śp. Zmarłej odbędzie się w środę, 9. b. m., o godz. 9-tej rano w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążonaPw 11438-10,10
Poznań Bydgoszcz. Osobnych uwiadomiefi nie wysyła się. rodzina.

W dniu 5 marca b. r. rozstał się z tym światem, 
wskulek nieszczęśliwego wypadku, nasz kilkoletni nieod­
żałowany współpracownik i kolega, ś. p.

Wacław Nowak
W Zmarłym straciliśmy gorliwego I sumiennego 

współpracownika i zacnego kolegę. Pogrzeb odbędzie 
się w środę, dnia 9 marca b. r., o godz. 4,30 z domu ża- 
‘°BJ . Swarzędzu. R Barc;kowsk| S. A.
dw 2978 Zarząd i Personel.

Ł" ”,-S-fe, W?v :• •' •

Przewielebnemu Duchowieństwu, Panu Dowódcy Okręgu Korpusu, 
Komendzie Placu, Panu Prof. Dr. Rungemu, Magistratowi Stołecznego 
Miasta Poznania, Dyrekcji i Personelowi Rzeźni Miejskiej, Zarządowi 
Dyrekcji i Personelowi Ogrodu Zoologicznego, Dyrekcji Ogrodów Miej­
skich, Siostrom Miłosierdzia Zakładu św. Józefa, Poznańskiemu Oddzia­
łowi Zrzeszeń Weterynaryjnych Rzeczypospolitej Polskiej, Panom Ofi­
cerom Lekarzom Weterynaryjnym, Panom Podoficerom Służby Wetery­
naryjnej Garnizonu Poznańskiego, Radzie Nadzorczej i Zarządowi Spół­
dzielni Gospodarczej Lekarzy Weterynaryjnych, wszystkim Krewnym 
Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym za wszelkie dowody współczucia 
i oddanie ostatniej przysługi naszemu drogiemu ojcu, ś. p.

Dr. Józefowi Starkowskiemu
gen. bryg, w st. sp.

składają serdeczne zw 13 709

Bóg zapłać!
Córka i syn.

■ -W;-.1.,9...i ...



Numer 108 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 7 marca 103? = Strona 19

i

Dn'a 5 h. m. wieczorem zasnęła w Bogu, po długich, ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, nasza najtroskliwsza 
matka, ś. p.

Stefanja z Herwichów Lisonowa
w 55 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 b. m., o godz. 15 
z kostnicy św. Józefa na cmentarz Farny, o ozem donosi

w ciężkim smutku pogrążona
zw 13716 rodzina.

Msza św. odprawi się w środę, 9 b. m., o godz. 8 w kościele Farnym. 
Osobnych zawiadomień się nie wysyła.

Zakład Pogrzebowy Boi. Jaśkiewicz, Poznań, Klasztorna 9. tel 2539.

W sobotę, dnia 5 marca r. b., o godz. 8,30 
rano zasnął w Bogu, po dłuższych, cierpliwie 
znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramen­
tami św., w 20 roku życia, nasz najukochańszy, 
jedyny, troskliwy, nigdy niezapomniany syn, 
najdroższy brat, ukochany wnuk, siostrzeniec, 
bratanek, wujek i kuzyn, ś. p.

sekretarz adwokacki.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 marca

1932 r., o godzinie 5-tej po południu z Zakładu 
SS. Miłosierdzia w Górczynie, ul. Sielska 13, na 
cmentarz górczyński, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
rodzice, siostra i rodzina.

Dojazd do ul. Sielskiej tramwaj Górczyn, 
linja 4. zw 13 715

Poznań, Wronki, Gostyń, 5 marca 1932 r.

Niniejszem podaię do wiadomości, że z dniem 
dzisiejszym otwarty~zosiał przy ul. 27 Grudnia 16

ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY
połączony ze sprzedażą przyborów elektrot.

pod firmą

Dnia 5 marca 1932 r. zmarł ś. p.

Leopold Pokorski
Naczelnik Sądu Grodzkiego w Śremie, major rezerwy Wojsk Polskich.
Straciliśmy w Nim kochanego i dobrego Kolegę, wiernego Przyjaciela urzędnicy 

sumiennego Przełożonego o ojcowskiem sercu, który szczerą i życzliwą współpracą 
oraz szlachetnością serca, niezwykłą subtelnością i prawością charakteru oraz bystro­
ścią umysłu zjednał Sobie należną Mu cześó.

Niechaj ziemia ojczysta, którą tak mocno kochał, lekką Mu będzie.
Sędziowie, Notariusze, Adwokaci, Aplikanci, Urzędnicy

zw 13 704 Sądu Grodzkiego i Więzienia Sądowego w Śremie.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 marca 1932 r., o godzinie 14,30 z domu 

żałoby w Śremie, przy ulicy Poznańskiej. Msza św. za duszę Zmarłego odprawi się 
w środę, dnia 9 marca 1932 r., o godzinie 7,30 w kościele Farnym.

Dziękując za dotychczasowe poparcie i darzenie 
nas swem zaufaniem, przyrzekamy nadal obsłużyć 
fachowo i zadowolić najwybredniejszy gust Szan. 
Klienteli. Z poważaniem
Tel. 55 - ll JBT. CZERNIAK,

d*2vn

Postanowieniem Pana Min. Sprawiedliwości z dnia 
13. 1. 1932 zamianowany zostałem

notarjuszem.
Koźmin, 

tel. 38.
Stanisław Radkowski,

adwokat i notarjusz.

Pw 11 432-54.52

SERV ELłłfl
UJ jabości,dobroci

nieżasrąpipne

W niedzielę, 6 marca 1932 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen­
tami św., moja najukochańsza i najdroższa żona, nasza kochana córka, 
synowa, bratowa, szwagierka i kuzynka, ś. p.

z Włodarczyków

Weronika Michałowieżowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, 9. b. na., o godz. 4-tej po południu, 

s domu żałoby, plac Kościelny 2 na cmentarz parafjalny.
W ciężkim smutku pogrążeni

dw2979 mąż i rodzina.
Pleszew, Bydgoszcz, Gniezno, Ostrzeszów, Ruda Śląska,

Dnia 5 marca 1938 r. o 
god.?„ 2.30 w nocy saenela 
w Bogu, opatrzona św. Są- 
fcrameinta-mii. nasza naj­
droższa mateczka, teścio­
wa i bataka 4. p.
Józefa Hfibnerowa

z domu Prywińska.
Pogrzeb odbekfeie sie we 

wtorek. dnia 8 b. m.. o 
godz. 4.30 po południu z 
kostnicy cmentarza św. 
maroińskiego w Górczynie. 
o ozem donosi

stroskana
rodzina Janko wiakdw.

Poznań. Sew. Mielźyń- 
3. zw 13 700

==*4- 'J.S

SKŁAD rABRK/wTULG-ąSIOROUKKI POZfliłti ¿¿i TUflECJO 
bhui TsusrON 33-22

ewl3 71T

W piątek, 4 marca 1932 r., o godz. 20,15 zasnęła w Bogu, po krót­
kich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj­
droższa i nigdy niezapomniana żona, nasza kochana synowa, bratowa, 
szwagierka, siostrzenica i kuzynka, ś. p.

z Jandów

Jadwiga Cichocka
przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbędzie się we wtorek. 8. b. m., o godzinie 
»30 z kostnicy cmentarza jeżyckiego, o czem donoszą

w nieutulonym smutku pogrążeni 
dw 2 97g mąż i rodzina.

Luboń, Poznań, Kamionna, Ostrzeszów, Bydgoszcz.
Zakład Pogrzebowy „Ceremonia!“. Towarowa 25. Tel. 8180.

Tapety
Linoleum
Ceraty

kupuje się 
bardzo korzystnie 
przy ul. Pocztowej 31

w firmie

Zh.(j)ali^rshi
tylko naprzeciw poczty.

Do odstąpienia w Toruniu

gabinet lekarski
dla Wenerologa i Dermatologa, całkowicie 
urządzony, z ubikacjami lekarskiemi ewentl. z ca­

lem mieszkaniem. Informacyj udziela
Dr. Meysner, Smukała pod Bydgoszczą

Telefon Bydgoszcz 15-76. ewl3 712

DOM
dochodowy ze składami kupią w Poznaniu, śródmieściu 
z wolnem 4 pok. mieszkaniem w cenie około 80 tya., 
wpłaty połowa. Pośrednicy wykluczeni. Oferty Kurjer 

Poznański zw 13710

Okazja.
Tylko dla poważnych kapitalistów do oddania ewentl. 
wydzierżawienia wspaniała willa, 14 pokoi w centrum mia­
sta. Obejrzeć można pomiędzy 12—13-tą, Noskowskiego 1 
przy parku Moniuszki. Zgłoszenia tylko piśmienne z wy- 
kluczeniem pośredników. Oferty Kurjer Pozn. zw 13 720

Podziękowanie.
Wszystkim którzy brali udziat w pogrzebie I. p.

. Walerjana Leszczyńskiego
ttl^szeZ°De wie”ce> składamy na tej drodze najserdeez-

Bóg zapłać!
Dzieci i wnuki.

JETnpię

MOTOR
gazów luft benzynowy

o sile 2—3 KM.
W. CZAJKA, Kościan.

dw 2 903

wielkości 2,35 X 3,25 mtr. 
korzystnie do sprzedania. 

Bliższe informacje
ulica św. Marcin 13, 

mieszkanie nr. 5.
Tw 890

Poszukiwany

mioty pracownik kupiecki
o pierwszorzędnem ogólnem wykształce­
niu oraz dłuższej praktyce zawodowej, 
biegły w polskiej jak również w niemiec­
kiej korespondencji. Dla pilnego i sta­
rannego okazja zdobycia dobrej i stałej 
posady. Warunek: Znajomość stenografji 
oraz piaania na maszynie. Wyczerpujące 
oferty z fotografją i odpisami świadectw 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 13 699

'lana
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Znajomym i Sympatykom uprzejmie donoszę, źe z dniem 
8 marca, otwieram po gruntownej renowacji

LOKAL REiTAURACyjny
przy ul Wielkiej 19.

Ceny najniższe! Sprzedaż butelkowa! Wyborowe zakąski!
Z najgięb^zem poważaniem

Stanisław Górzyński wlaśc.
rw 4801

E T A L E:
Blachy pręty, rury, druty miedz ane, mo­
siężne, tembahowe, a amidowe, oło­
wiane i inne. Blachy białe angielskie.

Ołów — cyna i inne surowce.
Szmerglowe wyroby NAXOS-UNIONi

tarcze — pilniki — papiery — płotno — proszki — osełki

„POLTHAP“
Polskie Towarzystwo Techniczne dla Handlu 

i Pizemjsłu Sp. z ogr. odpow. 
WARSZAWA, ui. Pańska 83, dom własny

Telefony: 330-65. 695-77 i 209-27.

Rządcę gospodarczego
w wieku lat 41, z 16-letnią praktyką w majątkach inten­
sywnie zagospodarowanych, energicznego i dzielnego rol­
nika, który traci obecną posadę wskutek wydzierżawie­
nia majątku, mogę sumiennie polecić. zw 13 671

Stanisław Żółtowski, Kadzewo, p. Śrem.

Fabryka śrub poszukuje zaraz wykwalifikowanego
kierownika ruchu

Warunki: 4-miesięczna praca bez wynagrodzenia, dalsze 
2 miesiące próbne, wymagane obywatelstwo polskie, znajo­
mość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie. 
Zgłoszenia z dokładnym życiorysem, podaniem referencyj, 
niezwrotnemi odpisami świadectw, podaniem żądanego 
wynagrodzenia skierować pod zw 13 713 do Kurjera Pozn. 
------- — ......... .. .............................................—iiihiiiiii

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie możć przekraczać 50 słów

A KINO RENAISSANCE A
nl. Kantaka 8 9.

Dziś dawno niewidziany 
kr® sensacyjnych filmów

EuDIE POlXO
w filmie p. t.

„Zagadbow* Zamach"
Uwaga! Pierwszy raiz w Po- 

^znaniti. Pw 11436-10^9

Farby — pędzle
emalie, lakiery, poktsty, znane źe 
najtaniej, Jaroszyk Chwaliszewo 

zd 38 87224

Het zagraniczny
w wieka 24 lat. pragnie dla 
siudjów na okres ro
ku udzielać bezpłatnie je. 
zyka niemieckiego w wy
twomej polskiej rodzinie 
Jafco równowartość bez­
płatny pobyt z sytuacja w 
rodzinie. Włacicieie ziem­
scy maja pierwszeństwo. 
Łaskawe oferty pod „WK 
315“ do skrytki pocztowej 
240. Katowice. Tw 895

Budowo moszyn elektrycznych
Silniki-Prądnice-Przetworniki 

Tablice rozdzielcze - Sieci elektryczno j}
Kompletne elektrownie

Własne biura w Polsce i

03 3 
Warjzowa. łel 699-10 
Przedstawicielstwa s> 
Witno tel 6-64 ¡jj

©dynia
Katowic«Kraków
Łódź
Lwów
Poznań

let ł7-U7 
let Tl~& 
tel «0-49* 
teł. 141-83* 
tel 40-68. 
tel 77-85

nw 9 029

Dnia 16 marca 1932 o godz. 18-tej odbędzie się w sali Domn 
Rzemieślniczego', Wały Zygm Augusta 15. I piętro, drzwi nr. 27,

WALNE ZGROMADZENIE
członków Banku Spółdzielczego Urzędników Polskich Sp. z o. o. 
w Poznania z następującym porządkiem dziennym:

1. Zaigajen.ie
2. Sprawozdanie Zarzadu. Rady Nadzorczej i Komisji Re­

wizyjnej za rok bilansowy 1931.
3. Zatwierdzeme bilansu za rok 1931 i udzielenie pokwitowa­

nia wadź,-™ Spółdzielni
4. Odpisanie straty za rok 1931 z funduszu zasobowego.
8. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań jakie Soóid-zieS 

nia m-oże za,ciagać.
6- Wybór 5 cziomków Rady Nadzorczej (1 na rok 4 na 3 lata)
7. Wolne g'osy i zakończenie.
Bilans jest wyłożony do wglądu członków w lokalu Banku 

w godzinach urzędowych. 3W 13 718
W Poznaniu, dnia 7 marca 1932 r.

Prezes Rady Nadzorczej 
Seweryn Kryzan.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Doroczne Wal ne Zgromadzeń
członków

ZwinzRu Prncodaojcói!)

na obszar Województwa Poznańskiego Jj*
w Poznaniu

odbędzie się we wtorek, dnia 22 marca 1932 r. o «« 
dżinie 5-tej po południu w sali Cechu Budowniczych 
Poznańskich „Strzecha" w Poznaniu, ul. Sew. Miel, 
żyńskiego 23, dom ogrodowy, I. ptr.

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Zatwierdzenie protokółu z ostatniego Wal 

nego Zgromadzenia
3. Sprawozdanie roczne z czynności Związku
4. Sprawozdanie kasowe za okres od 1 i. 193] 

do 31 12 1931 r. i udzielenie pokwitowani» 
Zarządowi

5. Wybór nowego Zarządu i rewizorów kaso­
wych

8. Wnioski Zarządu i wnioski członków, wnie­
sione w myśl § 11-go statutu.

7. Wolne głosy i zakończenie.
Za Zarząd:

(—) Edward Pawłowski
prezes.

Uwaga: Członkowie Związku s., uprawnieni 
do przejrzenia sprawozdania kasowego, wyłożonego 
w biurze Związku od dnia 8 marca 1932 r do dnia 
22 marca 1932 r w godzinach urzędowych, t i Od 
godziny 8,30 do 3.30. Pw 11 429-9135

OGŁOSZENIE.
W sprawie zapobiegawczej do majątku firmy Adam Mrozin 

wieź. Hurtownia towarów królkieb w Poznaniu, ul. Nowa 11 
wyana-czaimy aa zezwoleniem Sądu, po myśli art. 43. 44 i 45 - , 
o za,pobieganiu upadłości, dodatkowy termin do ustalenia listy 
rzyc.el: na daień *

15 marca 1932 r., godzinę 11 rano, 
w iokahi powyższej firmy.

Wzywa się wszystkich posiadaczy weksli wystawianych »4 
ceptowanych iri,losowanych. lub poręczonych przez powyższa fil' 
mę, by najdalej do dnia powyższego terminu zgłosili swoje preten 
sje z tytuiu powyższych weksli przy ich dołączeniu u podpisaru-.ui 
nadzorców. j'™!

U-ziu pe ulana lista wierzycieli wyłożona bodzie w Sądzie Grwb 
kśm w Poznam-u pokój 29 od dnia 25 marca b. r

Od daty wyłożenia listy w Sądzie. mogą wierzyciele zasks». 
żyć w terminie siedmiodniowym postanowienia nadzorców 00 £ 
wciągnięcia lub odmowy wciągnięci« wierzytelności do wymieni!, 
nego Sądu, który spór ostatecznie rozstrzyga.

Poznań, dnia 5 marca 1932
Antoni Orłowski Tadeusz Szmyt II

nadzorcy sądowi.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę. 9 3 1932 r„ godz. 11-tej Piekary 20/21 sprze­

dam publicznie najwięcej dającemu:
maszynę drukarską Banera i Record, maszynę do 
krajania papieru 1 do pisania. qw 9(iw

W. Trzeciak, kom sąd Poznań, uł Młyńska 3, tel 51 ¡8,

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i L d. as 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia“ lub „Oferty Kurier Poznański nr.......... “należy
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w lednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

zdw 57675
Poznań,
¿w. Marcin /0

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa­
dectw itp., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zag.nięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zamejscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego, tylko wówczas, jeśli w ogłoszenia powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres
wskaże Kurier Poz.iański nr.........» . . . .

Administracja.

E SPRZEDAŻE

50 parcel budowlanych
■w Gnieźnie ul. Witkowska 72 
m* 400—1250 cena l 95—2.95 
w tern jedna parcela 3 275 ni*, 
zabudowaniem fabrycznem lub 
przebudt wę sprzeda właściciel. 
B. Bogajewskii fabryka mebli, 
Gniezno ui. Tumska 3 tel. 495 

nw 9 183
Materjaly

na ubrania i p.aszcze męskie na 
kostiumy i płaszcze damskie oraz 
materjaly wojskowe w doskona 
łych gatunkach, po cenach ściśle 
fabrycznych, nabyć można w skła­
dzie fabryki sukna Karol Jan 
kowski i Syn, Bielsko. — Oddział 
w Poznaniu: Plac Wolności 2. 
I. piętro, telefon 56 62.

zdw 32 217
Kanarki

śpiewaflri oraz samiczki do lęgu 
eprzedaje tanio A. Zoidecki. Ale­
je M a rei,akowskiego 28. ad 35 535

Ogród
pod wille na Jeżycach 2 500 m* 
piękn-e Dołożony, ozdobny warzy­
wo szparagi owoce przystanek 
tramwajowy w pobliżu na sprze­
daż. Zgłoszenia Par". Aleje 
Marainkowsk ’ ego 1’ pod nr. 9,74 

■dw 35 000

Kurier Poznański

Biurko,
stói 8-katny. krzeseika, wszystko 
dębowe sprzedam Zgłoszenia 
Kur jer Pozna rt-ski zdw 35 502

Pianina
używane w dobrym stanie sprze 
da korzystnie W. JUhne. Eabry 
ka Fortepianów. Gwarna 10.

zdw 35 468
Okazja

Na sprzedaż antyki, empire salon, 
bronzy. dywany perskie, obrazy 
malarzy polsk eh. Zgłoszenia ui. 
Gwarna 11, III., prawo od godz. 
15 do 17. zdw 35 294

Parcelę
od 50 groszy za mk w kredyt bu 
dowlany 6%. Kościński. Czartorja 
1. Pw 10 614-2,82

Majątek
630 mórg blisko Poznania, b. 
dobra ziemia, najwyższa kultura, 
wprost od właściciela na sprze­
daż Cena 225 000 zł w czem 
długoterminowa pożyczka hipo 
teczna 60 000 zł. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański sdw 34 848

Aparat
fotografietmy 13X18 mahoniowy, 
podwójny anastygmat compur -- 
sprzedam tanio jak nowy. Zgło- 
szłcia Kurier Poznański 

I aów

Majątek
ziemski ca. 800 mórg dobrej zie- 
m, budynki masywne doui mie­
szkalny 11 pokoi, inwentarz żywy 
i martwy kompletny sprzedam 
po 350 zl za morgę wpłaty 120 
tys. zl. Agenci wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański zdw 34 "84

Restauracja
dobrze zaprowadzona, obrót rocz­
ny ponad 100 C00 ze względu na 
zmianę branży korzystnie do od­
dania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 35 721
Sprzedam

wózek dla chorego prawie nowy. 
Cena przystępna Wiadomość — 
Romana Szymańsk.ego 3, m. 6. 

zdw 34 946
Pończochy

taniej jak w Lodzi
Bemberga oryginalne 2.35: 2 65; 
prima Bemberg 3.26: złoty Bem­
berg 3.50: strzałką 2 75, 3 25;
njacco 0.85: skarpety męskie Wi- 
gonjowe 0.25: nieianki 0.35: Chi- 
miczanka 0.75: nowość prima 1.85. 
Proszę korzystać z prawdziwie 
okazyjnych cen dotychczas je­
szcze niebywałych- Tylko War­
szawskim Składzie Fabrycznym. 
Jadwiga Podbielska Wielkie Gań-, 
bant 40 naprzeciw Wodnej,

' włw 36 703

Okazyjnie
sprzedam męski po'-ój nowy so­
lidny styl nowoczesny tanio ul. 
Wielka 18 m.ieszk. 15. Jagodziń­
ski. z 315

Sprzedam
dom piętrowy korzystnie. Cena 
7 000 z wolnem mieszkaniem. Ro­
goźno. ul Wielka Szkolna 374. 

zdw 35 622
i,75

garnitur na umywalnie polecają 
Siostry Drangoszówne. Aleje 
Marcinkowskiego 3 naprzeciw 
Poczty. zdw 33 936

Sprzedam
wózek dziecięcy modny, gramo­
fon. Graniczna 11. mieszkanie 16 

zdw 35 598
Kanapa

staroświecka, dwa fotele szafa, 
pierzyna i inne, ceny niskie. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 35 602
Limuzynę

małą mało używana sprzedam ko­
rzystnie byle spiesznie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 35 662

Radjo
3 lamp, z akumulatorem i głośni­
kiem cena 80 zł. Łąkowa 21. par­
ter. zdw 35 659

Mleko pełno-tłuste
wysoko pasteuryzowane ma do 
oddania dla sklepów i t. d. we 
większych ilościach i z dostawą 
Mleczarnia Swarzędz., zdw 35 656

Skład
tow, kol. i delik. nowo urządzony 
narożnik 2 pokojami sprzedam. 
Prądzyńskiego 13. zdw 36 644

W Inowrocławiu
jest do nahyc:'a w najładniejszem 
Powożeniu miasta blisko solanek 
willa składająca sie z 15 pokoi. 
2 łazienek 7. umeblowaniem 8 po­
koi nadąjąoa sie na pierwszorzęd­
ny pensjonat. Łaskawe zgłoszenia 
reilektantów uprasza sie do Ku­
rjera Poznańskiego n w 9193

Gdynia - Haller o wo
Place nadmorskie sprzedam óka- 
«yjmie, — Wa-rszawa. Kredytowa 
10 — & nw 9 200

Piekarnię w Poznaniu
w myśl przepisów dobrze urzą­
dzoną s powodów familijnych 

l spr»edam najchętniej za mi e ni ę 
na jedna w powiatowem mieście. 

INa zapytania tylko pisemne u- 
dzieli wyjaśnień Józef OnysnkJe- 
wicz. Poznań. Piekary 2. 

zdw 35 701

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe 
■ceny. Pw 9825iS-^,68

Buldog
szczeniak 40.— Wierzbięeiee 28, 
mieszkanie 1. zdw 35 889

Rzeźnie kie maszyny
warsztatowe sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 892

Skład
kolonjalny z towar-m lub bez. 
Pokój i przedpokój sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn zdw 85 900

Nowości 
Wiosenne

ostatniej mody 
już nadeszły Ol­
brzymi wybór 
materiałów na 
suilrnie. płaszcze 

, i kostiumy oraz 
materiały na 

1 ubrania i pla- 
'¿ijsKCze męskie po- 

p»:. decara po cenach 
•»'•■.j rekordowo ni- 

r skich. Przy go- 
tówee udzielam 

Vzl 10% rabatu Pro- 
" i .sze korzystać z 

t okazji! W.Grosz- 
.*<•> kiewiez. Poznań, 

:'tói/j'U'l. Wrocławska 3 
tU!Ż p'rzy Starym Rynku. Hurtow 

■«/'nie. óetfllkande. 
Telefoia 22-55. Pw 11 291-8.78

Sypialnia
dobrze utrzymana oraz inne me­
ble tanio Kozłowski Szewska 15. 

zdw 35 704
Wytwórnię

bezkonkurencyjnego artykułu za 
1600 złotych Zgłoszenia Kurjer 
Poznańska zdw 35 712_________

3 kule
kręgielne (gńajakowe) prawie no­
we tanio sprzedam. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 35 717

Samochód
Mathis czteroosobowy dobrym 
stanie tanio sprzedam zamienię 
na motocykl Grottgera 3 Infor- 
macje portier. sdw 35 727

Pianino
kosiicertowe tanio sprzedam. — 
Woźna 10, podwórze, prawo. IV. 

zdw 35 756
Maszyny

ślusarskie -- ui. Żydowska 29. 
prasa ekscentryczna gryzarka do 
metali tokarnia do metli wier­
tarka szlifierka motor elektr 
transmisje i przynależytośei i na­
rzędzia używane — do sprzedan a 
Obejrzeć pon:edziałek <7 3. rb.) 
od 14—18 godz Wtorek od 9—13. 
16—18. Oferty d-o kanc. adw. H. 
Kwiczeli ul FredTy 1.

Pw U 437-10.6

Skład
kolonialny zaprowadzony z miesz 
kaniem sprzedam. Adres wskaże 
Kurier Posnatleki zdw 34 778

Kapelusze
włosowe filcom» 
Hiiekia pokes 
po najtateych 
cenach A Pie­

trzykowski, Wielka 8 
Pw 11 428-9.81
Sprzedam

skład kolonjalny z maglem przy- 
ległem pokojem z pcwodu choro­
by. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 35 876
Jadalnię

dębowa bogato rzeźbioną bard» 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 35 887
Domek

pół morgi ogrodu sprzedam 87M. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 929 I
Autobus

Chevrolet 16 osób w dobrym sta­
nie za gotówkę sprzedam, wski- 
że Kurjer Poznański zdw?"0IK

Futro
prawdaiwe świstaki okazyjni* 
sprzedam. 490 zl. Pawełek Rataj­
czaka 14. wi* 33 ®

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlepszą porcelanę

Noże widelce łyżki — Całkowi» 
wyprawy tanio tylko wprost » 
Hurtowni Porcelany WroDiem 
24 podwórze. aćwSi»* 1 2 3 4 * * 7

Maszyny do szycia
nowe i okazyjne. Kromczyd«®- 
Poznań. Marcinkowskiego 5.

zdw 34 937 8
Sypialnie

sprzedaje najkorzystniej 
nią, Rybaki 15, nw 88o7»

9
Tylko

14 dni Pończochy. «• 
kawiczki. ^skarpeiW' 
krawaty d<,,all.7i««; Ceny hurtowe At»” 
tic". Wrocławska 
I. ptr. Wełniane czochy ' skarpetki 
procent rabatu.

__________ dw 2991 2_________
Restauracja - kawiarnia

centrum Pognania, dobrze ” 
sperująca pena feoncwł?wodo wyjazdu sprzedam .jg
Adres Kurjer Pozn-

Dwie morgi
ziemi pod Poznaniem sprzed»« 
tanio. Wpłaty 6.500 res”W 
teka. Oferty Kur»! Po”®.

zdw 35 801
Skł3dm maglem- 

kolonjainy z towarem J”
2 pokoje kuchnią ż«”« 
dam. Adres Kurjer Po®-

adw 35 80»



Ñumer 10? = Kurier Poznański, poniedziałek, marca -1932 =s Strona 15-

Skład
„tułów piśtnienuych. galan 

-■^■lych oddam Oferty Ku- 
f pozD zdw 35 815

Sprzedam
. -py elektryczne (mosiężne) 

! ‘fjjrówek najmodniejszej kon- 
?-nadajnce się do p.erw- 
’■"ijetiiiyh lokali względnie do 
■'inńw Zgłoszenia do Kurjera 
ifjarikego zdw 35 631_______ _

Egzystencja
:alke hurtowna — mniejsza 

’’.«Jka sprzedam. Oferty Ku­
fi poznański zdw 35 910

Lisów
V»;,rh ciemnych wybór. Wierz-• -i O O „A,.. OtS Í11C13 — 3. zdw 35 918

Motocykl
„ CIB w la rdzo dobrym stanie. 

Kurjer PoznańskaÛferly zdw 35 871

Skład
ygrków Drzv (dó-wnej ulicy

ŁftSi . wydźiorżswie . po’owe 
ff orzyjnie odpowiedni towar 
“,-iże w komis. Oferty Kurjer )tW- zdw 35 835

,;taur ac' a- J? dło dainia
,ij’jara sie dla rzeźni-ka lub han. 

y ,a w dobrem miejscu ko- 
“rttnie do nabycia Adres vrska- 
*fturjer Poznański zdw 35 828

Samochśd
Jowy ..Chevpoilet" !rm,»zyna. 
..«te nowy tanio sprzedam — 
&v (Wlibp.). U'ań£foa 16. — 
Smczyńelch__________zdw 3-5 825

Resztówka
,«flórg powiat mogileński Re- 
,flonfia wielkopańęka. pa'ac w 

ij jiorg narku przy jeziorze. Ce- 
;-ioOCOO lub zam'enie na dom 
‘ Poznaniu .Tan Płoszyń-ski. Mo- 
,ilno Plac Wolności Nr. 6.

zdk 315 897

Kamienica
,w z druzim nowym budyn- 

.um mieszkalnym w Rynku 
¿inreeo miasteczka dwa sk'a- 
,t , zabudowanym roczny do- 
,uj 3 030 zl. natychmiast na 
.przedaż Pena 25 090 zl wp'aty 
¿owe Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 35 811________

Skład
kolonialny z 4 pokojowem mie- 
jitiniem sprzedam z powodu wy. 
i,¡jo Marsáa'ka Pocha 25.
1 zdw 35 837

KUPNA

Kupię
»¡He w Poznaniu blisko tramwa­
je wpłacę do 20 900 zl. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 35 323._____

Dom
je składem ¡ 2 mieszkaniami przy 
głównej alicv sprzedam natych- 
mTast za 6 000 zl. — W. Grocki.

Kupuję
Winty, złoto srebro i plącą 
njwyższPi ceny Bijoux D'Oc 
sjoD Pr Pataii'za'-a 2

Pw 10 586 4 136
Kupię

rówdarefwo do 150 mórg z do- 
hra ziemia r budynkami najchęt­
niej od- Niemca. Agenci wyljlu- 
raeni. Oferty Kurier Poznański 

zdw 35 623__________
Kupię

gjtarę kontrabas. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 59*9

Zegarek
branzoletka Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 35 806
Aptekę

kupie dysponuje większą gotów­
ka Oferty Kurjer Poznański 

zdw 35 907
Piekarni

celem dzierżawy poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 35 782

Futro
meskie .dłiugie. tęga figure, eka- 
zyjńSe kupię. Oferty cena Ku­
rjer Poznański zd w 35 784

Plater
kupię okazyjnie w dobrym stanie 
ka wiarniano-restauracyjny, więk­
szą lub mniejsza ilość expreso do 
kawy większe. Lipowa 1 Gru­
dziądz. Bażański. zdw 35 808

Kupię
maszynę damską z okrag'em czó­
łenkiem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 35 838

SK8 ka“iienice
Kunię

kamienice now-sza bliżej centrum 
przy wp’aoie narazle 40 090 — 
Oferty od gospodarza Kurjer Po­
znański zdw 35 620

Mamy
kijlkuTppRtiu reflekf.rjutów na kinp- 
n-o domów z k¡a.p-ita¿a.m:i od 15 — 
120 000 zł. Oferty — Br-nik Wła- 
śaicieCi Pię>k>a>ry 1

zdrw 35 754

Kamienicę
komfortowa , pryncypa’nej ulicy, 
dochód 12 090 — 110 900 iwp’aty 
60 000. Kudliński. Niegolewskich 
10 a. zdw 35 926

Willę
wipfksza ogrodem kuipie gotówkę. 
Oferty Kurjer Pezn. zd-w 35 778

Willa
nowowybudowr.na balkoem. do­
chód 1 509. wolnem mleszkatrem. 
morfą., ogrodu 21 000 wpłaty 
10 009 sprzeda Nowak Poznań 
Kramarska 15 telefon 16-89.

zdw 35 829
Kamienica

centrum wolnem mieszkaniem do. 
chód roczny 5 400. cena 36 000. 
wo'atv 15 000. Półwiejątka 18 rrie- 
szkanie 19 zdw 35 839

^*7 PIENIĄDZ "W

Udziałowiec
udz:a’owCzyn.i 2 500 złotych .po­
szukiwana do fabrykacji. Pensja 
300 zl oraz poważny udz'a! w zy­
skach. Oferty Fur jer Poznański 

zdw 35 654

1200
kto wypożyczy. Za procent dam 
ładny? petkóinw-śródmieściu. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw35 679

Pożyczki
2 SOO-^S 000 poszukują na I hipo­
teką domu na prowincj1.. Oferty 
Kurier Poznański zdw 35 715

6—7000
na Tl hipotekę posiłkuję na nie­
ruchomość w Poznaniu . Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 849

Pracę
stałą dam kto pożyczy 2 000. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 35 862

3 000
poszukują na h:r>n‘eką nierucho­
mości wartości 70 000. Z-ło.zenia 
Kurjer Poznański zdw 35 861

Dwupokojowe
kuchnia i pokój kuchnia za 
dzierżawą miesięczna. Łazarz. — 
Informacje Łukaszewicza 6. 
mieszkanie 14. zd 35 781

Dwupokojowe
front, pierwszą piętro, czynsz 
miesięczny już wolne. Obejrzeć 
wtorek 19—11. Łukaszewicza 24. 

zdw 35 745

Pokój
duży, słoneczny, elektryczność z 
utrzymaniem — 1 osoba 155 zl 
2 osoby 259 z), od 15. 3. Wysp.ań- 
skiego 19 m. 7. zdw 34 970

Komfortowo
umeblowany pokój centrum nie 
wyżej I ptr,. telefon łazienka, 
ewentualnie ńa pied 4 terre dia 
pani poszukiwane Oferty Kurjer 
Poznański zdpw 35 617

15 UZDROWISKA

Na czas
wakacji oddam pokój na 2 mies.

Pokój, kuchnia
dzierżawa 40 Warunek: kupno 
nowej szafy i zwrot kosztów in­
stalacji gazowej razem 257 zl. 
Dolna Wilda 2! Gospodarz, 

zd w 35 739
Pokój

kuchnia 65 miesięcznie, rok zgó­
ry. front Wikła. zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 603

Trzypokojowe
komfortowe i jednopokojowe od­
dam. dzierżawa zgóry. Solaoz — 
Małopolska 12 parter.

zdw 35 857

Mieszkanie
4 pokojowe kuchnia koinf. blisko 
Starego Rynku z meblami tanio 
oddam. Oferty Kurier Poznański 

zdw 35 848

Mieszkanie
4 pokojowe od gospodarza Jeżyce 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 35 91.5
Oddam

mieszkanie meblami 4 pokoje ku­
chnia laz’enka pokój dla dziew­
czyny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 35 913

3 nokojowe
obszerne słoneczne komfortowe 
.mieszkanie do wynajęcia od wła­
ściciela, U! Rnkowska narnżtrk 
Szamotulskiej 47 zdw 35 925

2 nokoje
kuchnia ogród, pokój próżny. — 
Bluszczowa 4. zdw 35 905

Już wo’ne mieszkanie
6 pokojowe bardzo ładne z wszel­
kim komfortem wprost od gospo­
darza zaraz do wynajęcia Zgło­
szenia Kraszewskiego 11. u go­
spodarza. zdw 35 877

Mieszkanie
komfortowe 4 pokojowe willa z
^ro^em zaraz do wynaieeia za 

czynszem miesieeznvm Zgłosze­
nia Dąbrowskiego ł3i m. 5.

zdw 35 8?5
Wytwórnię

cuikiier'káw. Strom« 27, m. L 
zd'w 35 767

Ubikacje
nrzemys’owe na biura - skWmfce. 
Woźna 18. .. zdw 35 766

Pokój
i kuchnią,z meblami małżeństwu 
lub osobie samotnej., poczatclc 
Jeżyc, zgoda gospodarz® -,; Oferty 
Kurjer Poznański, zdw 35 771

9 SZUKA MIESZA

Wyższy
urzędnik poszukuje : 2—3 pokojo­
wego, mieszkania najchętniej Je­
życe Zg’oszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 35 239

Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania naj­
chętniej W centrum. — Zapłacę 
dzierżawę zgóry. Oferty Kurier 
Poznański zdw 35 324

Pokój
dia 2 panów blisko dworca i po­
czty. telefon do dyspozycji wolny 
Gasiorowskich 10 drugie piętro, 
na prawo. zdw 33064

Dwa
wspólne, ładne centrum. Babiń­
skiego 7. m 1 zd w 35 305

Pokój
umeblowany, utrzymaniem bez — 
wynajmą Konopnickiej 15 I.

zd w 35 625
Dwom

panom od 15 lub zaraz. Szkolna 
9 m. 10. zdw 35 613

Dwuosobowy
jeden. Wysplańskego 18 — 6. 

zdw 35 658

Jednoosobowy
zaraz wolny. Plac Nowomiejski 5. 
dom ogrodowy III. weiście. m. 
31. zdw 35 650

Pokój
Małkowska. Czesława 17 a. par­
ter. zdw 35 643

Pokój
elc-ktrycznoSć T5 tamże obiady 
zá korepetycje. Małeckiego 27 m. 
6. zdw 35 667

Ciepły
miły. Małeckiego 10 m. 4. 

zd w 35 734

Pokój
Ogrodowa 2. I. prawo, zdw 35 740

śródmieście
’xxkAj czysty elektryczność. faite' 
litten tned osobie do wynajęcia — 
\\ aly Jagie’Cv 18 T,. prawo.

ad w 35 728

Wały Zygmunta
Starego 6. m. 9, pokój irtrzvma- 
nii cm. zd w 35 681

Dwa
pokoje łączne używanie kuchni 
elektrycziność. telefon Wielkie 
Garbary 18. mięsek-nie 1L

zdw 35 685
Pokój

niiekręipuiaey. ogrzany elektrycy 
noSć. łta-zlenika. jedno — dwuoso­
bowy. Wyspiańskiego 12. mie­
szkanie 7 zdw 35 688

Dwu «sobo wy
Wierzbiącice 39 a m. 10. 

zd w 35 698

Pokoi
umeblowany bez pościeli z wszel- 
k'ëmi wygodami do wynajęcia. — 
Kraszewskie co '7

zdw 35 699 ... __

Fotograficzny
tparat kuixę. Oferty Kurjer Po- 
łnafiski zdw 35 653

Filmowy 8.000 zł
•Nrat do zdjąć na normalna taś- wypożyczą na I. hipoteką kamie- 
je e.t-kj nowszej konstrukcji z nicy w Poznaniu lub kupie hipo- 
Kwami kurne okazyjnie Oferty teką. Oferty Kurier Poznański 
«ner Poznański zdw 35 64« zdw 35 870

Poszukuję
4—8 pokojowego mieszkania z 
komfortem. Oferty Kurier Pó 
znański zdw 34 463 , ,.

Emeryt
poszukuje 3 pokojowego mieszka­
nia zaraz wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 601

Kupię
Motówke maszynę do pisan-ia 
«watrą lecz w dobrym stanie

20 — 25 000
poszukuj'e na I. hipotekę domu.poszukuj® na i. lupnies® uwiuu. 

rij"-“'* "'Vz w oourym sianie. wartości 180 690 zl. Procent .we- 
fcc 1 ”!arke z pismem podać dług umowy. Oferty Kurjer Po- 
gyr Poznański zdw 35 638 znański zdw 35 894 _______

Mieszkania
6—6 pokojowego z eentralnem o- 
grz-ewaniem poszukują na Soła- 
czu. Oferty Kurier Poznański

zdw 35 677

Pianinio
Zw-^e. oferty Kurier Po- 

zdiw 35 757

„ 0 Willkę
’ ™'sczu 'Wtngj. okolicy. pola- 
W tramwajem, o 2 lub 3 po- 

k’WPj.« a® wpłaitaKù 35 768rty KUrjer POZMIV

25 — 30 tys.
nożyczki Ï hipotece na mój bu­
dynek wartości 120 tys'ecy we 
więks-zem mieście pow. poznań­
skie poszukuję. Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zd-w 35 810

Skład
® pofcouero albo jeden bairdwo 
wielki pokój iub 2 pokoje z osoh- 
ńom,. wygodne® wejściem z ko­
rytarza. paTter lub I. piętro, sta- 
raiz na biuro. Zg'o»zemaa Kurjer 
Pozn® ńskii zd w 35 694

Gospodarstwo
i tylko dobra ziemia

10 —13 tvsiçcy
poszukuje pożyczki na T. hipote­
ką gospodarstwa 83 morgi pszen­
nej z'emi Zgłoszeń1« do Kurjera 
Poznańskiego pod 35 814

Pokoju
ewen-tl. pokoju z kuchnia «« mie­
sięczna d-zierżawe poszukują. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 928

fi’™1 hksfco miasta i stacji 
Uhm £araiz przy wpłacie do 
Zghs,mií'?dnÁcy wykluczeni. — 

2eaia do Orędownika.
------ zdw 35 690 91

8 DO WYNAJĘCIA ,3
D° Piania
w. dobrym Stande, nie- 

Oferty do Kurjera•ÏÏ^iiego zdw 35 696

Szafę
i'«- oL’iżySani> lub nowa ku- 

Uferty Kurier Pozn.
- _zdw 35 879

Cztery
pokoie kuchnia w willi po lekarzu 
ogród owocowy światło elektrycz­
ne ogrzewanie zaraz wydzierża­
wią ->30 złotych mie®:ącznie. Ja- 
sjezakowa. Żabikowo. pod Pozna­
niem. zdw 35 594

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia od 1 kwietnia 
czynsz zgóry Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 35 901 ____________

4—5
pokojowego za miesięczna dzier­
żawę w centrum. Ofetry Kurier 
Poznański zdw 35 878

Mieszkanie
5 pokojowe ńa Jeżycach, gospo­
darz. Oferty Ku-ior Poznański

zdw 35 917

Urzędnik
państwowy poszukuje 2—8 pokoi 
worest od gospodaraa podatnie® 
czorai. Oferty Kurier Poznań­
ski zid w 35 779

. Żetony
^srtz^rr fP0<5a’kiem) kupią. 

’ Kurjer Poznański 
®dw35 853

Mieszkanie
6 pokojowe cd 1. 4. 32. wynaime. 
św. Marcin 37. zdw 35 730

Inżynier
Dosztiikute administracji domów 
za mieszkanie. Oferty Kurier 
Poznań Ski zdw 35 792

Sztuciec
bi’r PoV„yĆ?, ■kufiie- Oferty 
—zdw 35 852

Czteronokcjowe
m-iosńkanfe odda gospodarz. — 
Czynsz miesięczny. — Górozyn. 
Knajpowskiego 23. zdrw 35 765

2—3
pokoje, ta'feże na pnztedmńeńein. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

ztdtw 35 830

Pokój
dla inteligencji od 1. 4. 3 Mała 7. 
mieszkanie 10. zdw 35 706

Dwuosobowy
(elektryczność! P:-kary 9. m. 2 

zd w 35 720

Pokój
StTOeiteóka 28 a. ^'S^ter. lewe.

. ad w 35 774

Pokój
ewemtuaihue nTa^źeńislwn zaraiz. 
Keipemika 4 mwMwndie 7.

»dw 35 772

Niekrenujacy
słoneczny. 3 Ma;a 5 m. 13. 

zdw 35 911

Pokój
Wodna 13. T. podwórze, 

zdw 35 S59

Pokój
dwuosobowy. Śniadeckich 17. m. 
11. zdw 35 922

Parterowy
duży umeblowany Wierzbleeiee 
13. zdw 35 920

Paniom
panienkom pokój używanie kuch­
ni zupełni® tanio. Woiniea 4'5.
I lewo. zdw 35 869

Pokój
frontowy elektryczność. Lakowa
7 a m. 13. zdw 35 923

Pokój
z utrzymaniem lub bez od 15 3. 
dla 2 gimnaziastek atudentek na­
uczycielek lub 2 studentów eim- 
nazjastów biuralistów od 3—6 — 
Pocztowa 1S m. 3. zdw 35 906

Tanio
utrzymaniem, używaniem forte- 
p;anu. Płac Bernardyński 1 mie­
szkanie 5. zdw 35 885

Nlekrępnjący
raźywamiem kuchni. Statry Rytnetk 
4/1. m. 3. zdw 35 783

Dwuosobowy
wroajme. Matejki 60. panter, le­
wo. zdw 35 785

Dwuosobowy
Młyńska 12 a, m. 6. zdw 35 788

Pokój
telefon, Btrzytnańne, Ratajcza­
ka 29. m. 9. zdiw 35 834

i*n Platformę
pSńs^'09“11’4 

-_£d w35 914

Mieszkanie
komfortowe. 5 polkoi. plac świę­
tokrzyski. oddam za zgoda gospo­
darza. Oferty .1« Kurjera Poœn. 

żdiw 95 773

K10 ZAMIANA
MIESZKANIA ,4

X .n, KUPi?
rfi^it) używana *%rty k’W«- szerokość 70 cm.

Kttner Pozo, »iw 36 831

Piecionokojowe
trzypokojowe, dwupokojowe • czfe'. 
ropokojowé. Mnocákowski. Żr*
dowąie» Ł rw 4793

Zamienię
nokój przedpokój, kuchnia wygo­
dy I. piętro centrum na takie 
same przy spokojnej ulicy w bli­
skości .centrum Oferty Kurjer 
Poznański ad w 35 710

Pokój
próżny lub częściowo umeblowany 
od 15. 3. wolny Masztąlarska 8. 
m 9. zdw 35 802

V 12 szukjTpokoju

Pokoju
z niekrąpującem wejściem poszu­
kują od 15 marca. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 35 610

Poszukuję
Dokoju dwuosobowego dzielnicy 
Wielkich Garbar. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 35 607

Próżnego
pokoju poszukuje nauczycielka 
gimnazjalna muzykalna za ko­
morne lub pomoc w nauce. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdw 35 664
Dwóch

pokoi poszukuje śródmieściu na 
wykwintny salon mód Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 732

Szuka
pokoju telefonem umeblowanego 
na lokal handlowy centrum za­
raz. Warunki niekrepujące wej­
ście parter lub I. piętro Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 742

Pokoju
uimebJowainego posz-ukiiie. be^ 
rł'z:e>t.ne małżeństwo 15 3 Oferty 
Kurjer Poznański z-dw &5 682

Pokoiku
poszukuje nan za 20 własna po­
ścielą. Zgłoszeń:a Kurjer Pozn. 

zdw 35 714
Poszukuję

skroronego pokoju umeblowane­
go. najchętniej wspólnego. Ofer­
ty Kurier Poznański zdw 35 752

Próżny
na laboratorium elektryczność. — 
Cena do Kurjera Poznańskiego

zdw 35 850

Śródmieściu
n® parterze lub piętrzę poszuku­
je miainszamtka stkrom.nego poko­
ju. Oferty Kurier Poznański

zdw 35 786

2
pokoje łączne lub oddzielne za­
raź w cent tu®. I piętno wygo­
dy. ma gaibi.net Ieczn;czv. Oferty 
Kurier Poznański zdiw 35 827

UJ1 13 LOKALE

Biurowe
ubikacje 3 pokoje parter w gór­
nej części miasta nadajace się 
dia adwokata lub t. p. wydzierża­
wi gośpoda-z Zgłoszenia do bitfa 
ogłoszeń „Par" Aleje Marcin­
kowskiego 11 pod nr 9.77.

zdw 35 007

Większe ubikacje
w centrum Poznania, na biura, 
szkole atelier,, pensjonat etc. do 
wynajęcia Oferfv Kurjer Pozn.

Lokal handlowy
(skład) obszerny parter, piętro, 
przy Starym Rynku do wynajęcia 
od zaraz Zgłoszenia Cofta. Aleje 
Marcinkowskiego 3 a. zdw 35 593

Ubikacje
odnowione, jasne, elektryczność 
ca .100 mkw.. zaraz wolne. Wia­
domość Katnafowa 13. portjer.

; I - TW 4 766 -

Wspólniczki
eleganckim lokalem centrum po­
szukuje do otworzenia wykwint­
nego salonu mód -Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 731

Poszukuję
ubiikacyj fabrycznych;. oa. 406 
mtr2. możUiwie z osobne® podwó­
rzem. mieszkanie® dla stróża i 
garażem. Zg’ie®7en.i-a Kurjer Po­
znański zdw 35 751

Skład
mniejszy z urządzeniem tanio 
snrzeda „Galanteria“ ul Wielka 
12. zdw 35 897

Próżny
z. wodociągiem, elekrycznośeia na 
laboratorium poszukiwany. Cena 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 35 855

Składu
małego próźneg-o poszukuję zaraz 
za niska dzierżawę. Oferty Ku­
rjer Poznańsbj zdw 35 873
hi 14 DZIERŻAWY ~W

Majątek
325 mórg ^20 lęki. 40 pszenicy. 
110 żyta. Dom 8 pokoi, dom ko­
morniczy, 12 koni. 25 bydła. 40 
śwtiń. porządki gospoda.rcze — 
wprost od właściciela. 12 lat do 
wydzierżawienia morgi 60 fun­
tów. objęcie 10.000. wpłaty 6 000 
reszta po żniwach, zaraz do ob­
jęcia. — Sowiński. Poznań, św. 
Mairctm 22. telefon 18-97. 

zdw 35 686

Szukam
dzierżawy m a-i ego do® ku z ogro­
dem liub ziemią w pobliżu Po­
znania. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego z podanie® warun­
ków zd w 35 895

Skład
przyległą ubikacją przy PfHwlej- 
skiej do wydzierżawienia. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdw 35 847

Poszukuję
dzierżawy 2—4 mórg z zabudowa­
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 868

16 OSOBISTE

Ostrzeżenie
Ostrzegą® przed udzielaniem ja- 
kichkolw.ek kredytów mojej żo­
nie Walerji Kasprzakowej po­
nieważ za takowe nie odpowia­
da®. Jan Kasprzak. zdw 34 608

Unieważniam
egitymacje Uniwersytetu Po­

znańskiego ! 14 9Î2 na nazwisko 
Haliny Niedzielskiej. zdw 35 608

Nieznajomy
prosi panią jadącą tramwajem Z 
dworca wczoraj o godz. 7 wie­
czorem ubrana granatowy płaszcz 
kapelusz pan siedzący naprzeciw­
ko o parę słów do Kurjera Pozn. 

rw 4796

21 ZGUBY

Dyrekcja
Krajowego Ubezpieczenia na Ży­
cie w Poznaniu podaje do wiado-' 
mości publicznej że zaginęła po­
lisa ubezpieczenia na życie liczbą 
W 2969 wystawiona na nazwisko 
Józef Smoliński. Posiadacza za» 

ubionej polisy uprasza sie o na- 
esłanie jej do Krajowego Ubez­

pieczenia na Życie w Poznaniu»
Plac Nowomiejski 8.

Pw 11 435-10 4

Jamnik
czarny Dackel) przyblakal. 
arnuarska 3. mieszkanie 7, 

zdw 35 750
£

Zaubiłem
3. 3. względnie 4. 3 portfel czar- 
znaiazee proszę zwrot Zygmunt 
ny różnemi papierami Łaskawego 
Gruszczyński Nowa 3 F-a Ki 
C Kaczmarek. zdw 35 865

22 ROZMAITE

Q Zdrowie — Humor
aja przywraca kieszonkowy.
Jła patentowany ńhalator —-51a Mam" — zapobiega cho-
3Sj robom dezynfekuje i od-
Mu świeża organy oddechowe.
238 stosuje si» przy katarze,
S>—3 kaszlu grypie, astmie i 

chrypce. W aptekach i droge­
riach. d w 2 808/9

Krawiecczyznę
damską .wykonuje tanio Romaną 
Szymańskiego 9 I. zdw 35 409

Śrubki
mosiężne, prace tokarskie wyko­
nuję. Garncarska 3 zdw 35 641

Telefon j
OdStabię.''ftfefty Kurjer Póżnańi 
skj zdw 35 707

Dziecko
na wychowaniu przyjmie bezdziet­
ne małżeństwo za jednorazowem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku.- 
rjer Poznański zdw 35 713

Ceny dotąd niebywałe!
3,90 zł

fartuch biały z re- 
kawam. płaszcz bia­
ły damski z ręka­
wami od 4 £11. —
Płaszcz czarny dam- 
sk: z rekawam od 
6 90: plasp-» męski 
b ały od 6 90- kolo­
rowy od 7 90: Jaca­
ka rzeźnicka lub cu­
kiernicza biała dym­
ka od 4 90: Dłaszcze. 
fartuchy oraz wszel­

ka bieliznę zawodową męska i 
damska po cenach niebywale ni­
skich , poleca w wielkim wyborze 
Fabryka Bielizny J Schubert, 
Wrocławska 3 — Ceny niskie — 
towar trwały. Pw 10 636 7 91

Modnie szyję
toalety damskie płaszcze -¡» mo­
dernizuje ceny najniższe. Kursy 
kroju — szycia damskiego. Mar.il 
Magdaleny 1 m. 7. dpw 2970/71

Zegarmistrz
wykonuje suimienńietanio. Ko­
złowski Pólwiejska 1 mieszk. 8. 

dw 2 963
Krawcowa

szyje szybko tanio. Kramarska 
27 mieszkanie 17. zdw 35 851.

Kilimów
artystycznych tkalnia. Wierzbię- 
cioe 13 — 3._______ zdw 35 919,

Kuśnierka
samodzielna szyje taniej Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 8«7

23 OŻENKI

Kawaler,
lat 35. na stanowisku admiimiistrar 
tora ma ja tików ziieniskieh. poezu- 
łcuje celem ożenku znajomości 
pań Łaskawe zg os ze ni« z dola» 
ezemem fotografii proszę skiero- 
wać Kurjer Pozn, zd-w 35 505

Inżynier
właściciel przedsiębiorstwa. lat 
30 wzrostu wy-sokiego. szatyn, • 
pozna miła przystojną towarzysz­
kę życia w celu matrymonialnym 
Posag dla wspólnego dobra po­
żądany le^z niekonieczny Łaska-, 
we zgłoszenia z fotografia za

Warszawa Widok 
22/37 Milczę w skj zd w 35 826

pokoju 15 zł. •pfertÿ, i
Anański zdw 35 Olg

iarjer Pö-
20mórg

.buraczanych, dó® 8 ubiikacyj 
cena 5.000. wpłaty 3.000. Grobla 
24, aueaxkaaie 17. ad 35 343,

Panna
lat 26 z braku znajomości szuka
meżą fryzjera posiadajaea interes 
fryzjerski, majątek pożądany. 
Oferty Kurjer Romański 

sdw 35 820

gaibi.net


Strona IB — Karjer Poznański, poniedziałek, 7 marca 1932 = Numer 10$

Angielka
wyucza gruntownie. tanio. Rataj­
czaka 11 a. mieszkanie 117. wej­
ście 8. zdw 31 359

500 zł
złoży kaucji rutynowana ekspe­
dientka szuka posady konfekcji, 
bławaty towary krótkie Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 35 924

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udziela 
tanio osoba wykształcona rutyno­
wana Strzelecka 31 podwórze, 
wprost II. prawo. zdw 35 634

Wolontariusz
fryzjerski przyjmie posadę. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 35 082

Architekt, dypl. inż. po­
litechniki gdańskiej

z czteroletnia praktyka w budow­
nictwie nadziemnem. przeinyslo- 
wem i żelbetowem poszukuje 
posady. Zgłoszenia sub Archi­
tekt i. p g.‘* do Kurjera Poznań­
skiego tw 4112 

Dziewczyna
starsza uczciwa i skromna poszu­
kuje posady do wszelkiej pracy z 
gotowaniem od 15 3 (Iferty Ku­
rjer Poznański zdw 35 904______

Gosposia POSZUkuję
znajaca gospodarstwo domowe. 3 pań. 8 panów ceiem iekk-i 
gotowanie, zaprawy ogrodzie — podróżowania zarobek r,,?5’ 
wynagrodzenie skromne. Oferty
Kurjer Poznański zdw 35 537

300
zarobek - 

,00 miesięcznie mala b.*n>

Książkowość
stenografia polska, niemiecka w 
kółkach i oddzielnie. Kromczyń- 
aka. Ogrodowa 1« II.

zdw 35 636

Maszynistka
początkującą i znająca steno- 
grafje szuka posady Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 35 561

Dziewczyna
rzetelna uczciwa, dobrem goto­
waniem dobre świadectwa poszu­
kuje posady zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 649

Ślusarz
narzędziowy obeznany wszelkiemi 
>racami tokapskięmi poszukuje 

jakiegokolwiek zajęcia ewentual­
nie kaucja. Ofetry Kurjer Pozn. 

zd w 35 896

Pan
poszukuje konwersacji polskiej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 606

Magister
farmacji w czwartein półroczu 
władający polskim i niemieckim 
poszukuje posady w Poznaniu lub 
Poznańskiem Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 35 394

Sierota
poszukuj® posady do wszelkich 
prac domowych z praniem zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 35 655

Studentka
udziela korepetycyj. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 35 612

Posługi
poszukuje 3 razy w tygodniu. — 
Oferty Kurjer Poznański

• zdw 35 673 4 

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego 15. 3. 
lub 1. 4. Oferty Kurier Poznański 

zd w 35 735

Łaciny
a dobrej siły do matury poszu­
kuje. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 35 711

Gospodyni
kucharka starsza dobre gotowa­
nie uczo.wa szuka posady M. 
Pawlak Stary Zieleń po\v_ Wą­
brzeski (Pomorze) zdw 35671,2

Panienki
do dzieci szyciem poszukuje za 

i raz. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 35 909

Doktorat
5 całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie­
dzy. Po ukończeniu studiów dy­
plom uniwersytecki — Interna­
tional Academic Office. Boite 
postale Nr 524 Bruxelles (Cen-
tre) Beigja____________ dw 2975

Kursy
stenografii, pisań,a na maszy 
nach roznoc/ynam 3 marca Kan 
taka i. II. pietto zdw 30121

Szukam
posady jako woźnica lub pielęg 
niarz koni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 35 708

Sierota
poszukuje posługi zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 886

Kursy
stenografii, pisania maszyna 
księgowości Tyran • Zaworskiej 
¡Strzelecka 83 (Plac Świętokrzy 
ski) zdw 30 527

25 MUZYKA

Trio dancingowe
dobrze zgrane potrzebne od 1 
kwietnia 1932 Oferty podaniem 
■warunków fotografja referencja, 
mi Hotel Europejski Ostrów 
(Wielkopolska). dw 2 922

Pianino
krzyżowe ..Quandt“ do wynajęcia 
Zgłoszenia KuTjer Poznański

zdw 35 899
Pianino

niedrogo wydzierał wie. Zg'osize- 
nia Kurjer Poznański zdw 35 791

26 ROZRYWKA

Kino „Corso"
Siad »a śnieżnej miętymi, 

edw 35 763
Kino „Orzeł"

tjw. Marcin 18 lokomotywa Łon 
Chaney,_______ ____ _ zdw 35 749

Kino „Muza"
Pocha 23. Łazarz. Z dymem po­
żarów zdw 35 903

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 stów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni.

drobnych.

Pani
x lepszego domu, przystojna. 27 
Łat. poszukuje jakiegokolwiek za­
jęcia. Da 100—150 zt kaucji. Zglo- 
faenia Kurjer Poznafisikii pod

zd w 35 507
Urzędnik

gospodarczy, kawaler, lait 39. z 
gwarancja. przyjmie posadę 
urzędnika lub pieanza. Wynagro­
dzenie obojętne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 509

W ychawawczyni
dzieci (frcblanka) poszukuje ja­
kiejkolwiek posady. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 35 004
Biuralistka

raajaca dobrze żurnal amerykań­
ski pisze na maszynie poszukuje 
posady za ntniejszein wynagrodzę. 
Eiem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 109

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Rok 1914".
Aurora: „Ken Maynard i Pa­

rada Zachodu".
Corso: „Ślad na śnieżnej pu­

styni".
Corso: „Triumf Cowboya i

Lwie Serce".
Metropolis: „Romanse cy­

gańskie".
Muza: „Z dymem pożarów“. 
Nowości: „Chrystus”
Odeon: „Sen o miłości“. 
Orzeł: „Lokomotywa". 
Renaissance: „Zagadkowy

Zamach".
Roxy: „Mistrz świata“. 
Słońce: „Ronny".
Slinks: „Navy Blues (Mary­

narz szuka miłości"). 
Tęcza: „Porucznik Armand". 
Wilsona: „Poganin".

Sto złotych
dam i więcij za wyrobienie do­
brej. stałej posady książkowej 
bilansistki. osoba energiczna, 
znająca wszechstronna kstażko- 
wość Sołectwo itp. praca zaj 
mie sie również zarządem domu. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 35 812

Wypożyczę
1 000 lub dam 500 z« posadę. — 
Zgłoszenia K urjer Poznański

zdw 35 858
Dziewczyna

z samodzielnem gotowaniem do 
bremi świadectwami poszukuje 
posady od 15. lub 1. 4. _ Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 854

Wychowawczyni
z kilkoletnią prnktyka pierwszo­
rzędne referencje szuka posady 
dc niemowlęcia od kwietnia lub 
później. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

ad w 35 683
Szukam

posady jako stróż nocny lub po­
dwórzowy Oferty Kurjer Pozn.

zdw 35 709 ______
Gospodyni - kucharka

samodzielna szuka posady w lep­
szym domu gdzie pokojowa. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 35 716
Praczka

szuka prania dzienn e 4 zł. Dfęr; 
ty Karier Poznański gdw 35 725

Panienka
z prowincji. z lepszej rodziny po 
szu kuje posady do dzieci i lźe.i- 
szych prac domowych. — ^Oferty 
K u r je r Pozn a ń s ki zdw 35 756

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi na 
cały dzień Ofertv Kurjer Pozn. 

zdw 35 845
Posługi

poszukuje dwa razy w tygodniu 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 843
Praczka

uczciwa poszukuje prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35§42

Sierota
poszukuje posady do wszystkiego 
Stroma 7 u p. Jaracz.

zd w 35 841
Służąca

uczciwa z dobrem gotowaniem z 
dlugoletniemi św;adectwami po­
szukuje posady zaraz lub 15. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 35 733

Były
burmistrz. inwalida wojenny, 
przy imię »a skroinnem wynagro­
dzeniem posadę biurową, sprawy 
wńndy kacyjne. podatkowe. pro­
cesowe ksiegowośó zna dobrze. 
Zg-oszenia Kur.ier Poznański

zdw 35 770

Foslugi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 35 736
Dziewczę

szyciem poszukuje posady do 
dzieci lub wszystkiego Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 748

Pielęgniarka 
rutynowana

3 letnia praktyka w szpitalu 
miejskim z dobremi referencjami 
z powodu likwidacji szpitala — 
nrzyjmie posadę od 1 kwietnia rb. 
Miejscowość obojętna. Uprasza 
sie i podanie warunków. Adresy 
kierować: Agencja Kurjera Po­
znańskiego St. Sosnowski Pyzd-y

Pielęgniarka" nw 9203

Cukiernik
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zriy 35 744

Praczka
poszukuje prania lub sprzątania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 747
Dziewczyna

z lepszej rodziny poszukuje po­
mady od 15. Ofert** Kurjer Pozn 

zd-w 35 680
Cięcie

drzew owocowych przy willach 
i ogródkach dziSfkowych wyko 
nuj’e fachowo i tanio. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdpw 35 612

Student
filozofii poszukuje posady naj 
chętniej nauczyciela domowego 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdpw- 35 612

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady do wszystkiego od 15 
3. Oferty Kurjer Poznański'

zdw 35 619
Sierota

szuka posady do wszystkiego coś- 
koiwiek gotowaniem OTerty Ku 
rjer Poznański zdw 35 592 ____

Nauczycielka
gimnazjalna obce języki muzyka 
szuka pracy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 35 663

Wdowa
lat 89 poszukuje posady do dzie­
ci lub z gotowaniem Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 35 661

Lakiernik
malarz szuka jakiejkolwiek pra­
cy za wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 678

Dziewczyna
poszukuje posady z samodzielnem 
gotowaniem do wszystkiego z 
dlugoletniemi świadectwami za 
raz lub 15. Miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 35 729

Kasjerka
pierwszorzędna siła — biegła w 
księgowości i korespondencji jak 
najlepiej polecona — szuka zaraz 
posady na wsi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 647

Blacharz
i szofer poszukuje p< ady Ofer 
ty Kurjer Poznański rw 4 758

Panna
wiek średni?, szuka posady służą­
cej lub I. pokojowej. Długoletnia 
praktyka Zna doskonale gospo­
darstwo domoiwe. Zg’oszeoia Ku­
rjer Poznański zdw 35 684

Biuralistka
Pisze na maszynie władając rów. 
nież jeżykiem niemieckim poszu­
kuje za mniejszem wynagrodze­
niem posady Chętnie również i 
w składzie mogę być czynna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35110
Zarządczyni - gospodyni
inteligentna nawskroś uczciwa 
znajaca wykwintna kuchnie oraz 
wszystko w zakres gospodarstwa 
wchodzące posiadajaca dlugoiei- 
nie świadectwa szuka posady za 
raz lub później Oferty Kurjer 
Poznański zdw 34 766

Ekspedjentka
rzeźnicka z 3 letnia praktyka po­
szukuje posady Helena Berthol- 
dówną Śmigiel ul. Matejki 10 

zdw 34 804
Kierownik cegielni

żonaty 6 letn>a samodzielna prak 
tyka znajacy sie dokładnie ni 
wyrobach cegielnianych poszuku­
je nosadv r.n malem wynagrodzę 
nem Oferty Kurier Poznańsk 

zdw 32 627
Szofer

może objąć funkcje stangreta z 
4 letnia praktyka w jednym miej, 
ecu pierwszorzędne świadectwo 
z dobrem poleceniem Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 35 863

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady bez 
gotowania za skromnem wyna­
grodzeniem Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 35 864

Poszukuję
posługi na cały dzień w dzielnicy 
Łazarza Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 35 924

Pr 7 A rl nł a ł a “* “«rzec 1932, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 1 Ł CVI fJlfl La datku ¡lustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu ał 4.70, » odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie al 4.94, 
kwartalnie zl 44.SB. pod opaska inieo.ęcoonie w Polsce ®l 8 00, w imnyoh krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych aila wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków ł L p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagam*

Praczka
^zuika prania tanio. Pól miejska 35 
m 6 zdw 35 893

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz lub 15. miej­
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 888

Panienka
uczciwa pracowita poszukuje ja­
kiejkolwiek posady do wszystkie­
go zaraz lub 15 Oferty Kurjer 
Pozn a ń sk i zd w 35 884

Ogrodnik
samotny i akuratny poleca aie do 
wszystkich prac wchodzących w 
zakres ogrodnictwa, wykonanie 
surrrenne i akuratne. Zgaszenia 
Jan Siebert ogrodnik Przemy­
słowa 37 m. 12 zdw 35 882

Kncharka
gotowaniem do wszystkiego. Wy- 
nna-gania skromne. Oferty Ku­
rier Poem-ańipki zdw 35 769

Długoletni
preedstww.eiel branży cukierków 
i czekolady, z klien’e,a poranku- 
je posady zaraz. Zg'oszcni'a po­
ważnych firm upraszam dc Ku­
riera Poznańskiego zdw 35 765
Urzędnik gospodarczy

kawaler lat 30 z praktyka w 
m,a bitkach bu.raczanc - hodowla 
nych znając doskonale swój za­
wód ostaitmio na osobnym fol­
warku poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański pod

zdw 35 777
Dziewczyna

z dobrenr świadectwami poszu­
kuje t>osady za.raiz lub 15. .Oferty 
Kur.ier Poznańsk. zdw 35 776

Dziewczyna
do lekkich prac domowych lub 
do dzieci, z dobremi świadeciw-a- 
mń szuka posady od 15 3. Zgkr 
sz.cn.ia Kur.ier Pozn zdw 35 787

Posłngaczka
szuka pomady. — Oferty Kurjer 
Pozai afitsłkj zd w 35 793

Mleczarz - serowar
s dobremi świadectwami, polece- 
altanna. kilkolcmia praaktyka
szkołą mleczarska poszukuje po; 
sady. Ofenv Kurier Poznański 

zdw 35 824
Rolnik

zawodowy kawaler. lat 31. ener­
giczny uczciwy. 10 lettra prakty­
ka dobry organizator pracy- ho­
dowca inwentarza poszukuje po­
sady pisarza najchętniej urzędni­
ka gospodarczego pod dyspozycję 
lub samodzielnie. — świadectwa 
bardzo dobre, Ze'oszenia Kurjer 
Poznański zdw 35 795

Dziewczyna
nawskroś uczciwa, skromna po­
szukuje nostugi lub stancji za po­
sługę. Oferty Kurier Poznański

zdw 35 797
Poszukuję

posady z gotowaniem do wwzyst; 
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 35 798
Praczka

poszukuje prania Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 804

Sierota
nawskroś uczciwa do wszystkiego 
poszukuje posady 15 marca. Pro­
szę o łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 35 799

Praczka
sumienna czysta poszukuje pra 
nia poza domem. Oferty Kurier 
Poznański zdw 35 341

Uczciwa
praczka poszukuje prania lub 
sprzątania. Oferty Kurier Po
znański zdw 35364

Praczka
dzielna, uczciwa szuka prania 4 
zł. dziennie. Oferty Kurier Fo 
znański zdw 85 363

Bona
przychodnia znają, a robótki, je 
zyk polski, niemiecki z dobrem: 
referencjami poszukuje posady od 
1. 4. Oferty Ku rjer Poza

zdw 35 316
Osoba

prowadząc dom samodzielnie, po­
szukuje posady do samotnei osoby 
w mieście lub na majątek Oferty 
Kurjer Pozn zdw35 335

Krawcowa
domowa, pierwszorzędna. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 35 474

Polecam
uczciwą, rzetelna dziewczyn« ja­
ko poelugę. Dolina 3 m. 7.

«dw 35 487
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem szu. 
ka posady zaraz lub od 15 marca 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 031

Piekarz
poszukuje pracy dam kaucji 800 
zl. u właściciela. Oferty Kurjer 
Poznański - zdw 35 405 6

Zdolne

pożadana Zgłoszenia doknh,’“1'« 
mi 7. 3. 4—7 8. 3. 9-1] "-ei1
17 m 10

Dziewczynka
do dzieci i lekkich prac .
potrzebna. Za Grobla 5 mira,’'*1
nie 15. 5ll_35iaj

Potrzebny
młodszy podręczny do ręr..„.„ ■buwia Skład Strumyk^?'’?

zdw 35 692 t

zdp 85 620
Uczennica

Panienki posiadające zamiłowa­
nie do haftu mogą sie zgłosić jako 
uczennice do pracowni robót ko­
ścielnych. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 35 637

Wyręczycielka
młodsza która zna szycie wy- 
kwitną kuchnie potrzebna na ma­
jątek. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 35 633
Urzędnika 

gospodarczego, kawalera
od 25 — 40 lat pod dyspozycja 
od 1 4. poszukuje sie Zgłoszenia 
tylko piśmienne z kopja świa­
dectw Zarząd maj. Łagiewniki 
p Kobylin zdw 35 624

Dziewczyna
młodsza do prac domowych zaraz 
10 zl i wszystko wolne Adres 
Kurjer Poznański zd w 35 615

Apteka
orzyjmie młoda Riłę pomocnicza 
do grubszej pracy. Zgłoszenia z 
nodaniem refereneyj i warunków 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 35 614
Stancję

za posługę (własna pościel). Strze­
lecka 9 m. 4. zdw 35 595

Ogłoszenia

Uczennica
do prasowania potrzebna p,, 
walnla. Matejki 39 zdw^jg^

Pomocnik
krawiecki potrzebny zara. ł 
dowska 26. z frontu rw

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Szewst. 
posada stata. twdjj

Panienka
t przychodnia potn.i,------ do 2 chłopców7 ¡TS

i W rocznej dziewczynki 
dęctwa pożądane Chwali,,";1;

uczciwa 
zaraz

24 m 1. „__________ źćw 35
P anienka ’

wesota. zdrowa do 8 i 11 letniejdziewczynki z dobrempotrzebna od 15. 3' ZulXn'a 
z fotograf ia i podaniem str. . 
nych warunków do Mai 0|,,„ 
wa. p Kępno zd» 35'ift

Chłopcy
do sprzedaży domowej noto-k. 
ni Oferty Kurier Pozn

zdw 35 806
Słnżęca

zaraz potrzebna Restauracji. Szamarzewskiego 12 *
zdw 35 796

Szefer
na stała rtosade z kaucją 200—300 
potrzebny Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 35 648 ______

Inkasentka
potrzebna Kaucja dwadzieścia 
złotych Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 35 651

Do otwarcia
rzeżnictwa poszukuje starszego 
pomocnika który pożyczy 1 000 
zt. Oferty Kttrjer Poznański

zd w 35 676
Praktykant

z ukończona Szkolą handlową a 
conajmniej z wykształceniem 6 
klas gimn który z zamiłowaniem 
noświecićby sie chcial zawodowi 
kupieckiemu a w szczególności 
księgarstwu zechce sie zgłosić z 
podaniem warunków. — Stefan 
Knast Księgarnia skład papie­
ru Inowrocław. nw 9194

Chłopca
do posyłek. z ukończonym 16 ro­
kiem życia, poszukuje poważna 
onganizaicja. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskie«« pod dw 2 974

Uczennica
do składu kapeluszy dam,kick 
potrzebna Adres wskaże Ku. 
rjer Pozn. zdw 35 794

Ekspedjentka
branży cukierniczej, kaucja 300 il 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 860

Dziewczyna
młodsza do dzieci pomocy moi, 
się zaraz zgłosić. Mostowi ’ 
mieszkanie 4._______ zdw 35881

Służąca
pilna z polecenit-m Adres Ko- 
rjer Poznańskizdw 35 898

Dziewczyna
uczciwa czysta grzeczna chętna 
dobrem gotowaniem dobrze pole- 
eona. Zgłoszenia tylko lepszych 
pracownic- Rata’czrka 28 m 11

zdw 35 916
Ogrodnika

kwiaeaarza zaraz lub 1 kwietnia. 
Poznań Bluszczowa 7

zdw 35 902

Potrzebna
służąca do wszystkiego bea spa­
nia. Św. Wojciech 31 m. S.

zdw 35 952

Parkietówki
$ af dasien nie, kolacja. potrzebne,

Uczennica
na fartuchy i kołdry. Zgłoszenia,. _______ _____  ....
Brzezińska Wievzbiecice 5 m 16. -’ólwiiejeka 5, restauracja 

zdw 35 722 I zdw 35 833

Kur» hond Iowę Tatfeuszo Preissn
w Poznani a, nl. Franciszka Ratajczaka nr. 2$

Naulta rozpoczyna się z początkiem 
każdego kwartału. Tygodniowo30 lekcyj.

Nowe kursy 2-go kwietnia 1932 roku.
Wpisy o godz.9-1 i od 3-6. Prospekty na żadame

R
dw 2 958

Humor zagraniczny

— Czy rzeczywiście nic innego niema w . kJlc?n ie 
A myśmy przybyli specjalnie nad morze, by zajadać 7 
rybami! . lk0

— Owszem, zaraz każę państwu otworzyć Puae 
sardynek! , „ t?(Lond Opinion). S. r-

na »tronie 6 łamowej 25 <r, na «tronie 4-łamowej przy końcu teki1“ 
redakcyjnego 69 gr, aa stronie czwartej 100 gr. na stronie aru«jnl'

Ogłoszenia 
nia porannego
wydania wieczornego „aroone ao goas. ii wietaze dłużej według możności 
ma: słowo natnsówe (tłuste) 25 gr każde dalaze »Iowo 16 gr Za różnice miedzy ze’,s. j. 
a wysokości« ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowisie niedostarczonycb numerów lub odszkodowani®.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z rsLIamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczy» 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3624, filja Stary Rynek 2305. — P K O. Poznań nr
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